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Äsjase valimiskampaania ajal 
rõhutati, et juulist saab iga hool-
damist vajav eakas hooldeko-
dus koha oma pensioni eest. 
Ning kui pensionirahast selleks 
ei piisa, tuleb riik appi ja maksab 
vahe omavalitsuse kaudu kinni 
– nii pääsevad omaksed eaka 
ränkraskest hooldamisest ko-
dus. Lootusrikas kampaaniasõ-
num «Hooldekodukoht pensio-
ni eest» on aga põrganud vas-
tu päriselu keerukusi. 

93-aastane Aksel on Iru hool-
dekodus elanud umbes kaks aas-
tat. «Olime Iru hooldekoduga se-
ni väga rahul – elame ise abi-
kaasaga Lasnamäel ning saa-
me Akslil kasvõi üle päeva kü-
las käia,» rääkis tema tütremees 
Helmut. Aksel on dementne ega 
kõnni, vaid liigub ratastooli abil. 
«Seni maksime hooldekodu ko-
hatasu 29 eurot päevas, mis te-
gi kuus keskmiselt 870 eurot,» 
mainis Helmut.

Mai viimasel päeval sai aga 
pere kirja, milles seisis, et koht 
Iru hooldekodus maksab alates 
1. juulist 1767 eurot kuus. Linn 
tasub sellest 732 eurot, omaosa-
luseks jääb seega 1035 eurot. Lu-
batud reformi valguses on aga 
Helmut ja tema abikaasa sega-
duses – palju nad juulist õie-
ti hooldekodu koha eest maks-
ma peavad. Mis saab omaosa-
lusest ja linna tasutavast sum-
mast? Kirjas oli öeldud, et linn 
katab väiksema sissetuleku ja 
teenuskoha maksumuse vahe 
kuni keskmise vanaduspensio-
nini. Ehk siis kui eaka sissetu-
lek jääb alla 635,89 euro, saab 
lisahüvitist summas, mis jääb sis-

setuleku ja 635,89 euro vahele. 
Kui pension on suurem keskmi-
sest, tasub omavalitsus hoolde-
kodu teenustasu hinnast piir-
määra ulatuses. 

«Äi saab pensioni pisut üle 
700 euro – kas see tähendab, 
et meid tabab n-ö täislaks ehk 
peaksime hakkama üle 1700 eu-
ro kuus tema hooldekodu ko-
ha eest maksma?» on Hel-
mut segaduses. «Helista-
sime hooldekodu juha-
tajale, et selgust saa-
da, kuid tema ütles, 
et tuleb oodata vo-
likogu otsust piir-
määra osas.» 

Töötuna keeruli-
ne lähedase eest 
maksta

Helmut ei kujuta ette, 
kuidas edaspidi rahaliselt 
toime tulla – kuna ta tööotsad 
loomingulisel erialal on kokku 
kuivanud, vormistas mees end 
töötuks. «Äia ei ole mingil ju-
hul mõeldav koju tagasi elama 
võtta – ta ei jaga enam suurt 
midagi ega suuda ise käiagi,» 
nentis Helmut. Neid abikaasa-
ga hirmutab ka lause hooldeko-
du juhataja kirjas, milles on öel-
dud, et kinnistusregistrist kont-
rollitakse hooldekodu kliendile 
või ülalpidamiskohustuslastele/
lähedastele kuuluva kinnisvara 
olemasolu. «Äial on korter – kas 
me peame tõesti nüüd selle ma-
ha müüma?» ei jõua Helmut ära 
imestada. «Mil moel see kaua-
oodatud hooldereform küll seda-
si hooldekodu elanikke ja nen-
de lähedasi aitab?»

Juulist jõustuv üldhooldus-
reform mõjutab esmajoones li-
gi 9500 inimest, kelle lähedane 
elab hooldekodus. Nõnda pöör-
duvad lähedased nüüd massili-
selt omavalitsuste poole, eelda-
des, et riik maksab kõik kinni. 

nemisega. Lisaks on hooldekodu-
dele mõeldud täiendavad meet-
med energiahinna tõusu mõju 
leevendamiseks.»

Karmimad reeglid tegelik-
kusega vastuolus

Ühe vastuoluna nimetas Luus 
veel ministri määrusega kehtes-
tatud nõudeid. «1. juulist 2026 
jõustub nõue, et päevasel ajal 
peaks hooldekodus olema üks 
töötaja 12 elaniku kohta ja öisel 
ajal üks töötaja 36 teenusesaaja 
kohta,» tõi Luus välja. «Üldine 
maailmapraktika näeb sama ar-
vu lamavate inimeste hooldami-
seks ette kaht inimest. Kui meil 
on üks töötaja 12 kliendi kohta 
ja näiteks 24-kohaline osakond, 
tekib küsimus, kes ülejäänusid 
hooldatavaid jälgib.» Määrus üt-
leb, et hooldekodu peab välja pa-
nema nõuetekohase arvu tööta-
jaid, et kõik määruses toodud 
toimingud saaksid tehtud. «See 
tähendab, et hooldekodud hak-
kavad endale valima kergemat 
klientuuri,» tõdes Luus.

Hooldajate kulude, mille eest 
peaks tasuma omavalitsus, suu-
rus oleneb valdavalt töötajate ar-
vust klientide kohta. «Omavalit-
sus on huvitatud inimeste paigu-
tamisest odavasse hooldekodus-
se, kus hooldajate kulud väikse-
mad, aga kvaliteedi loovad just 
töötajad,» jätkas Luus. 

Ühest küljest justkui karmis-
tab määrus nõudeid, teisalt aga 
nähakse ette ainult üks töötaja 
12 inimese kohta ehk surves-
tatakse hoidma hooldajate ku-
lusid madalal. Kõik seisab per-
sonali taga.  

Kas hooldekodu hakkabki 
olema teenusemaja laadne asu-
tus, et inimesed tulevad ise toi-
me ja personali ongi väga vähe? 

«Riik ütleb, et nad ei arvestanud, 
et hooldekodud hakkavad hin-
du tõstma,» lausus Luus. «Aga 
maailmas on viimase pooletei-
se aastaga meeletu hinnatõus ol-
nud! Hooldekodu ei saa odava-
malt toiduaineid kui mõni teine 
toitlustusasutus, ning energia-
hindadele mõeldes… kui palju 
me peseme pesu! Hooldekodu-
sid ei saa süüdistada, et me tõs-
tame hinda!»

Hooldekodudesse on ala-
nud metsik tung

Kui piirmäär on liiga madal, 
maksab selle raha jätkuvalt  kin-
ni hooldekodu elaniku läheda-
ne. «Materiaalsete probleemide 
korral pöördub ta omavalitsus-
se, kes hindab maksevõimekust 
ning kas toetab teda või mitte,» 
rääkis Luus. «Kui hooldusvaja-
dusega inimese pension jääb al-
la 635,89 euro, maksab selle va-
he kinni omavalitsus. Personaal-
sed kulud – näiteks hooldusva-
henditele ja ravimitele – tasub 
lähedane. Samuti muud kulud 
majutusele, toitlustamsele jne.»

Mis saab juhul, kui inimese 
pensionist ei piisa hooldekodu 
koha eest tasumiseks? Harju-
maa osades hooldekodudes küü-
nib kuutasu juba 2500 euroni 
kuus, ja omavalitsused leiavad, 
et riigi eraldatud rahast ei piisa 
reaalsete kulude katmiseks. «Rii-
gi loogika on see, et kui inime-
sel on endal raha, siis ta mak-
sabki jätkuvalt ise edasi või ot-
sib odavama hooldekodu,» sel-
gitas Luus. «Nii oli tegelikult ju 
ka varem, lihtsalt praegu tuleb 
riik appi piirmäära tasumisega. 
Paraku on elukallidus eest ära 
läinud, aga raha juurde riik ei 
eraldanud. Odavamates hoolde-
kodudes kohti mõistagi ei jagu.»

Sotsiaalministeeriumi arvates 
tähendab juba koha vastu huvi 
tundjate suurem arv, et reform 
on oma eesmärki täitmas. «Lä-
hedased ei pea loobuma oma 
tööst, tervise hoidmisest ja tä-
helepanust oma lastele, et eakat 
hooldada – selle saab usaldada 
nüüd professionaalsete hooldus-
töötajate kätesse taskukohasema 
hinnaga. Alati on võimalus, et 
kui turul pole piisavalt teenu-
sepakkujaid, saab omavalitsus 
ise teenusekohti juurde luua,» 
ütles Erss. 

Hooldatava seisund hindaja 
suva järgi

Omavalitsus tasub osa kulu-
dest vaid siis, kui inimene hoolde-
kodukohta tõesti vajab. Kui ini-
mene soovib omal või pere soo-
vil hooldekodusse kolida, kan-
nab kõik kulud pere. Hooldeko-
dusse pääsemiseks tuleb omava-
litsusel hinnata ka inimese ter-
vist ja vajaduste raskusastet. Pa-
raku selleks riigi juhendmater-
jali ei ole. «Seega on kõik oma-
valitsused sunnitud ise vaatama, 
mille alusel nad hindavad,» nen-
tis Luus. Linn võttis selleks töö-
le eraldi inimesi, sest pealinlasi 
on praegu hooldekodudes 2500 
üle Eesti. «Teiseks peab omava-
litsus lühikese ajaga otsustama, 
kas käikidel senistel hooldatava-
tel on kohta hooldekodus endiselt 
vaja. Samuti vaatama läbi kõik 
otsused, kuidas kellegi kohatasu 
maksmine edaspidi hakkab ole-
ma. Tekib küsimus: kas see bü-
rokraatia on ikka kõik asjako-
hane ja kas seda oleks saanud 
teha läbimõeldumalt?»

Sotsiaalministeeriumi sõnul 
on omavalitsuse sotsiaaltöötajad 
hinnanud hooldatavate olukorda 
süsteemi algusaegadest ja oma-
valitsustes on hindamisvahendid 
selleks olemas. Luus aga leiab, 
et hindamistulemus ei tohi ini-
meste olukorda halvemaks te-
ha. Reformi eesmärk on ju olu-
korda parandada. «Kes on har-
junud hooldekodus elama, seda 
ei tohi ju hakata koju saatma,» 
ütles Luus. «Inimesi ei tohi sur-
vestada ümber harjuma ning ko-
ju tagasi minema.»

Ammune tegemata töö
Kõrvalabi vajavate inimeste 

arv kasvab pidevalt. Prognoo-
side kohaselt ulatub 2050. aas-
taks üle 65-aastaste inimeste 
osakaal Eesti rahvastikust kol-
mandikuni. Rahandusministee-
riumi hinnangul vajab praegu  
üldhooldust 9,5% üle 85-aas-
tastest. Juhtub, et seda vajavad 
ka nooremad.

Luusi sõnul on riik hooldere-
formiga ilmselgelt kiirustatud. 
«Suund on õige, aga vahendid 
kehvad,» nentis ta. «30 aastat 
on üldhoolekanne olnud sisu-
liselt reguleerimata ja nüüd me 
tahame üheksa kuuga selle ära 
reguleerida! Juba ammu oleks 
pidanud riik hooldekodu kulu-
sid kaasfinantseerima, aga sel-
lega jäädi hiljaks.»

OMAKSED SEGADUSES: Kui palju ikkagi tuleb 
juulist eaka lähedase hooldekodukoha eest maksta?
Iru hooldekodu juhataja Jaaniuka Luus ütleb, et riik 
saadab ka uue hooldusreformi puhul murede tekkides 
inimesi omavalitsustesse. «Nagu oleks omavalitsusel 
võluvits või võlukaev, kust raha välja võluda,» muigab  
Luus. «Riik paneb kohalikule omavalitsusele järjest ko-
hustusi, aga raha ei anna piisavalt ning jätab arvesta-
mata põhjused, miks hooldekodud hinda tõstavad.»

• 29. juuni – 1. juuli  
Noorte laulu- ja tantsupeo 
raames Harju tänava haljas-
alal UNESCO muusikalinna la-
va, kus kolmel õhtul saab nau-
tida põnevat kultuuriprogram-
mi. Ala kujuneb laulu- ja tant-
supeol osalejatele omamoodi 
vanalinnas kokkusaamise pai-
gaks, kus lisaks armastatud 
Eesti artistidele astuvad üles 
ka laulu- ja tantsurühmad, 
noortebändid ja DJ-d. 

• 6.-9. juulini keskaja päevad 
vanalinnas 

• 14.-16. juulini merepäevad 
Lennusadamas, Noblessneri 
sadamas ja Vanasadama 
kruiisialal.

• 4.-13. augustini Birgitta festi-
val:

• 4. ja 5. augustil koomiline oo-
per «Crisis»

• 8. augustil ooper «Tristan ja 
Isolde»

• 10. augustil kontsert Ultima 
Thule/Riho Sibul 65 «Lennel-
da priiks»

• 11. ja 12. august kammerooper 
«Halastus»

• 13. augustil Beethoveni 9. 
sümfoonia

• Birgitta festival on osa 
UNESCO muusikalinn Tallinn 
programmist, korraldaja Tal-
linna Filharmoonia.

• 16.-19. augustini festival Ani-
mist Tallinn 
Festival toob publikuni värske 
Eesti animatsiooni, rahvusva-
helised lühianimatsiooni võist-
lusprogrammid ja mitmeid eri-
programme. Linastused toi-
muvad Sõpruse kinos ja Kino-
majas. Rohkem infot: https://
animistfestival.eu/

• 20. augustil taasiseseisvumis-
päeva kontsert  
Kontsert toimub Harjumäel 
20. augusti väljakul algusega  
kl 14. Esinevad Liisi Koikson, 
Ott Lepland ja Tallinna polit-
seiorkester, dirigent Riivo Jõgi. 
Kontsert on tasuta.

• 21.–31. augustini 
XX rahvusvaheli-
ne etenduskuns-
tide festivali 
SAAL Biennaal

• 25. augustil Kul-
tuuriöö 
Pärastlõunast hi-
liste tundideni on 
kõigil võimalik osa-
leda temaatilistel 
ekskursioonidel ja 
õpitubades, kuula-
ta väga erinevat 
muusikat, külastada 

näitusi ja jalutada hilissuvises 
linnas.

• Keskraamatukogus 
11. juulil kl 11-18 suur raamatu-
täika (Estonia pst 8). Müügil 
eesti- ja võõrkeelset ilu-, tead-
mis- ja lastekirjandust. 
13. juulil kl 18 Pirita raamatu-
kogu ees luulepiknik. Külas 
luuletaja Maarja-Liis Mölder. 

Juulikuu linnamuuseumis
• 1. juulil kl 13 (eesti keeles) ja kl 

15 (vene keeles)  ekskursioon 
«Pargid kindlustuste aseme-
le», algus Kiek in de Kökis. 
Retkel mööda vana Tallinna 
rohealasid räägitakse, kuidas 
sajandite eest kunstlikult 
kindlustusteks kujundatud 
maastik tagasi rohealadeks 
muudeti.  Info ja piletid: htt-
ps://linnamuuseum.ee/cat-
kiek-in-de-kok/jalutuskaik-
vanalinna-rohealadel-pargid-
kindlustuste-asemel/

• 2. juulil tasuta muuseumipü-
hapäev kõigis linnamuuseumi 
filiaalides. Külastusaeg tuleb 
eelnevalt registreerida muu-
seumi kodulehel või filiaalide 
kassades.

• 7., 14., 21. ja 28. juuli algusega 
kl 15 lastemuuseumi  Miiamilla 
miniaias rohelised reeded. 
Iganädalane loodushoidu ja 
rohelist mõtteviisi toetav pro-
jekt loodust armastavatele lin-
naperedele. Jagatakse nippe, 
kuidas keskkonnasõbralikult 
käituda. https://www.linna-
muuseum.ee/lastemuuseum-
miiamilla/haridus-mm/roheli-
sed-reeded/ Täpsem info tel 
601 7056, jane.meresmaa-
roos@linnamuuseum.ee.

• 8. juulil kl 12 (eesti keeles), kl 
14 (vene keeles) kaupmehe-
maja ekskursioon linnaelu-
muuseumis. Juttu tuleb Vene 
17 hoone ajaloost ning ühest 
maja kunagisest omanikust – 
hansakaupmees Hans Vian-
tist, kes elas oma perega siin 
sajandeid tagasi. https://

linnamuuseum.ee/cat-linnae-
lumuuseum/tule-vana-kaup-
mehemaja-tutvustavale-eks-
kursioonile/

• 9. juulil kl 13 (eesti keeles) ja kl 
14 (vene keeles) ning 22. juuli 
kl 14 (eesti keeles) ja kl 15 (ve-
ne keeles) jalutuskäik mööda 
vanalinna legendaarseid koh-
vikuid (kogunemine Raekoja 
plats 12 ees). Millised olid eri 
aegadel populaarsemad koh-
vikud ja milline kultuurilooline 
või muu tähtsus neil oli? Tuuri 
lõpetab nostalgiline kohvijoo-
mine Neitsitorni 80ndate stiilis 
kohvikuinterjööris. Piletid: htt-
ps://fienta.com/et/linnaeks-
kursioon-tallinna-legendaar-
sed-kohvikud-62975

• 16. juulil kl 13 jalutuskäik «Kri-
minaalne Tallinn» algusega 
Kiek in de Kökist. Juttu tuleb 
kuritöödest ja karistusest va-
nas Revalis, õigusmõistmise 
iseärasustest linnas. Jalutus-
käik mööda paiku, mis on seo-
tud kuritööde ja õigusrikku-
miste, kinnipidamiskohtade ja 
hukkamispaikadega.

https://fienta.com/et/kriminaal-
ne-tallinn-63047

UUS NÄITUS!
• Alates 19. juulist on Tallinna 

vene muuseumis (Pikk 29a) 
avatud näitus «Mustamäe. 
Kas unistuste linn?». 
2022. aastal sai Mustamäe 
60-aastaseks. 1960ndatel oli 
sinna korteri saamine paljude 
unistus. Siia pürgisid ka noo-
red, sest lähedal on Tehnika-
ülikool. Sellest ajast on piir-
kond kiiresti arenenud. Aga 
millises seisus on need kunagi 
ihaldatud kodud? Kes elab 
Mustamäel praegu? Ja mis 
saab piirkonnast tulevikus? 
Kuraatorid Denis Jatsenko ja 
Karin Paulus. Kontakt: Denis.
Jatsenko@linnamuuseum.ee, 
tel 5558 9964.

• 29. juulil kl 14 bastionikäikude 
ja raidkivimuuseumi 
ekskursioon Kiek in de 
Kökist. Tutvume koos 
giidiga 17. sajandil ehi-
tatud bastionikäikude-
ga, ekspositsiooniga, 
käikude ajaloo ning 
väljapanekuga muu-
seumi raidkivikogu-
dest. Piletid: https://
fienta.com/et/bastio-
nikaikude-ja-raidkivi-
muuseumi-ekskur-
sioon

Juuli ja augusti säravamad 
kultuurisündmused

Sotsiaalkindlustusameti 
nõustamistalituse teenuse juht 
Mart-Peeter Erss ütles, et riik 
eraldab omavalitsustele raha ta-
sumaks hoolduspersonali kulu-
de eest. «Omavalitsusel on õigus 
kehtestada selleks  piirmäär, mil-
le ulatuses ta neid kulusid tasub, 
» märkis ta. «Piirmäär peab ole-
ma selline, et teenus oleks ikka 
igati kättesaadav.»

Paraku on piirmäärade keh-
testamised KOV-ides alles me-
netluses. Omavalitsused pingu-
tavad, et viia reformi vastavus-
se oma õigusaktidega, ning see 
võtab aega. «Selle on jõudnud 
kehtestada vaid mõned üksi-
kud omavalitsused, näiteks To-
ri vald – 550 eurot, Harku vald 
– 700 eurot ning Kastre vald – 
700 eurot,» tõdes Erss. Nii on 

ka hooldekodus viibivatele 
inimestele rahastamisot-

suste vormistamine vii-
binud.  

Siiski hüvitatak-
se inimesele, kelle 
rahastamisotsus te-
hakse pärast 1. juu-
lit, kulud ka tagant-
järele. Juulikuu ku-

lud saavad kaetud ju-
ba muudetud seaduse 

alusel.
Sotsiaalkindlustusamet 

suhtleb praegu omavalitsuste-
ga, et aidata üle vaadata, kas 
kehtestatud piirmäärad on asja-
kohased. «Kui ei ole, siis nõus-
tame ja aitame välja selgitada 
hoolduskulude õiglase maksu-
muse,» lausus Erss. Tema sõ-
nul tuleb arvestada ka sellega, 
et õiglaselt kehtestatud hooldus-
kulude piirmäär ja inimese pen-
sion ei pruugi katta kõiki kulu-
sid. «Sellisteks puhkudeks on 
väiksema sissetulekuga hoolde-
kodu klientidele ette nähtud li-
sarahastus, et nad ei oleks kesk-
mise pensioni saajatega võrrel-
des halvemas olukorras,» kinni-
tas Erss. «Kui peaks selguma, et 
neist kahest meetmest ei jätku 
ja inimesel pole ka ülalpidajaid, 
peab omavalitsus maksma puu-
dujääva summa samal moel, nii 
nagu see on toiminud tänaseni.»

Iru hooldekodu direktori Jaa-
nika Luusi sõnul kipub ministee-
rium ikka ja jälle ütlema: kui 
on mingi probleem, pöörduge 
omavalitsusse. «Nagu kohalikul 
omavalitsusel oleks võluvits või 
võlukaev, kust raha välja võlu-
da,» muigas Luus. «Riik paneb 
kohalikule omavalitsusele jär-
jest kohustusi, aga raha piisa-
valt ei anna ning jätab arvesta-
mata olud, miks hooldekodud 
hinda tõstavad.»

Sotsiaalministeeriumi mee-
diasuhete nõunik Auris Alek-
sandrov ütles, et reformi käi-
gus võiksid omavalitsused sõl-
mida hoolekandeasutustega pü-
sivamad koostöölepingud. «Nii 
saaks sobivat teenust pakkuda 
erineva hooldusvajadusega ini-
mestele,» mainis ta. «Rahastu-
ses on arvestatud teenuste hin-
namuutusega, hooldustöötajate 
palgatõusu ja hooldustöötajate 
arvu, teenuskohtade arvu, aga 
ka teenuse vajajate arvu suure-

Taasiseseisvumispäeval laulab Harjumäel teiste seas ka Liisi Koikson.  Albert Truuväärt

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Hooldusreformi rakendades peab hoolitsema, et koha hooldekodus saaks just need eakad, kes seda enam vajavad. Püsib oht, et hooldekodud hakkavad valima endale sobiva-
maid kliente.   Albert Truuväärt

Püsib oht, et 
hooldekodud 

hakkavad valima 
kergemaid kliente, 

keda pole vaja pes-
ta või keerata.

Ott Lepland

BEŠKINA: Kohustuse täitmiseks tuleks anda 
omavalitsustele piisavalt raha
«Hooldekodudesse minna soo-
vijate arv kasvab, aga lisakoh-
ti neis loodud ei ole.»

«See annab hooldekodu-
dele võimaluse valida ea-
kaid, keda on vaja vähem 
hooldada,» ütles abilinnapea 
Betina Beškina. 

«Riik paneb omavalitsustele sot-
siaalhoolekande seaduse muudatuse-
ga suure kohustuse, kuid riigieelarvest 
järgmiseks aastaks antav raha ei kata 
Tallinnas ja paljudes teistes omavalit-
sustes reformiga kaasnevaid tegelikke 
kulusid,» ütles Beškina. «Näiteks on 
eeldatav lisakulu Tallinnale 2024. aas-
tal ligi 9 miljonit eurot. Kui pannakse 
selline kohustus, tuleks anda ka piisa-
valt raha selle  täitmiseks.»  Lisaks tee-
vad muret hooldekodude järjekorrad. 
Hooldekodudesse minna soovijate arv 
kasvab, aga lisakohti neis loodud ei ole, 

nentis Beškina, ning see annab 
hooldekodudele võimaluse 

valida eakaid, keda on vaja 
vähem hooldada. 

Ka on Beškina sõnul jäe-
tud omavalitsustele liiga vä-

he aega kõige rakendamiseks, 
aga ka riigi ettevalmistused ei ole 

jõudnud lõpule. Hoolduse kvaliteeti 
tõstavad nõuded rakenduvad alles 
2026. aastal. «Lisaks ei ole riik kõige 
selle kõrval reguleerinud näiteks ka se-
da, kui palju peaks jääma hooldekodu 
elanikuna alles oma pensionist,»  mär-
kis Beškina. «Seega hoolib Tallinn väik-
sema sissetulekuga abivajajatest, jät-
tes neile taskuraha. Ja seda kõike vaa-
tamata tõsiasjale, et omavalitsus peab 
maksma hooldekodukoha eest rohkem 
kui riik selleks raha eraldab, sest viima-
ne ei arvestanud väidetavalt hooldere-
formiga kaasneva hinnatõusuga.» 

Sääst ulatub 500-700 euroni

«Kui seni tähendas eaka hooldekodus 
elamine, et kogu kuluka te hooldus-
komponendi enuse eest tuli maksta 
oma taskust, siis alates 1. juulist jõus-
tub seadus, mis võimaldab üldjuhul 
saada hooldekodukoht pensioni eest,» 
lausub volikogu esimees Jevgeni Ossi-
novski.  

Reformi rakendamiseks eraldab riik 
Tallinna linnale sel aastal üle 12 miljoni 
euro. Selle tulemusel väheneb inimeste 
rahaline koormus igal juhul hooldajatele 
kuluva summa võrra, mis sõltuvalt hool-
dekodust moodustab 500-700 eurot 
kuus. Lisaks sellele toetatakse täienda-
valt kõiki eakaid, kelle pension on madal, 

et ka neil oleks või-
malik pensioni eest 
hooldekodukoht saada. 
Kuna Tallinna piirkonnas on 
hooldekodude hinnad kõrgemad kui 
mujal Eestis, jõudsime pealinna koalit-
sioonis olulise täiendava otsuseni, mil-
lega lisaks riigi poolt nõutud toetusele 
loome pealinna eakatele täiendava va-
jaduspõhise toetuse, et pensioni eest 
hooldekodu tagamine ei jääks selle ta-
ha, et odavamates hooldekodudes ei 
ole piisavalt kohti ning tuleb valida na-
tuke kallim. Selle toetuse tarbeks on 
värskelt kinnitatud lisaeelarves ette 
nähtud enam kui pool miljonit eurot.»

Mis juulist alates hooldekodukoha  
eest tasumisel muutub?
• Seni maksis paremas rahalises seisus 

inimene hooldekodukoha eest ise 
ning puudu oleva osa kattis omavalit-
sus. Jõustuva seaduse kohaselt ko-
hustub omavalitsus maksma ka nn 
hoolduskomponendi ehk hooldajatele 
kuluva summa kõigi oma hooldeko-
dus viibijate eest.

• Hooldataval tuleb koha maksumu-
sest tasuda majutus-  ja toitlustusku-
lud ning isiklikust vajadusest tulene-
vad kulud ehk see osa, mida omava-
litsus ei tasu. Samuti hoolduskulude 
piirmäära ületav osa.

• Hooldereformiga annab riik 2023. 
aastal hooldekodukohtade kättesaa-

davuse parandamiseks 40 miljonit 
eurot. 2024. aastal kerkib summa ligi 
57 miljonit euroni ja 2026. aastaks 62 
miljoni euroni.

• Hooldekodude hinnakirju koos hool-
dajate kuludeks mõeldud summaga 
saab vaadata: https://sotsiaalkind-
lustusamet.ee/spetsialistile-ja-koos-
toopartnerile/kohalike-omavalitsus-
te-noustamine/
uldhooldusteenus#hoolduskulud 

• Rohkem infot ja näited, kuidas arvu-
tatakse kohaliku omavalitsuse tasu-
tav osa pensioni suuruse ja hoolde-
kodu kohatasu alusel: www.sm.ee/
hooldereform
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Piltlikult öeldes põleb foo-
ris praegu veel vilkuv kolla-
ne tuli, mille muutumine ro-
heliseks on nüüd aga juba pea-
aegu kindel. Tuntud filmiloo-
ja Kristian Taska meelest on 
läbimurdeks viimane aeg, sest 
praegune stuudiotus filmindu-
ses meenutab olukorda, nagu 
peaksid teatrid läbi ajama il-
ma prooviruumideta.

Filmirahvas koduta olekus
«Reaalselt võttes on film 

olnud koduta ja hoolekande-
ta ning rahastuse mõttes kõi-
kunud kusagil rahvakunsti 
ja graafika vahepeal,» rää-
kis Taska. «Samal ajal on tei-
sed kunstiliigid jõuliselt edasi 
arenenud, ja kui räägi-
takse aeg-ajalt ühe 
või teise teat-
ri- või muu 
saali uuen-
damisest, 
siis filmi-
de kohalt 
on olnud 
tegemata 
isegi see 
esimene 
samm ehk 
stuudiod ise 
on loomata.»

Filmirahva ko-
duta olekut on välja 
toonud ka teised filminduse-
ga seotud inimesed. Näitle-
ja Evelin Võigemast ütles, et 
praegustest ressurssidest ei pii-
sa selleks, et saaksime ka tu-

levikus Eesti filmi saavutuste 
üle uhked olla. 

«Filmilinnaku valmimi-
ne on oluline Eesti kultuuri 
jaoks, ja filmirahvas peab sa-
mamoodi saama head võima-
lused oma tööd teha,» lausus 
ta. «Olen isegi osal filmivõte-
tel olnud ajutistes paviljonides, 
kuhu püütakse stuudioid sisse 
ehitada, sest päriskorterites fil-
mimine on tihti ebamugav. Kui 
filmilinnak on olemas, hoiaks 
see palju aega ja ressurssi kok-
ku. Samuti on meil palju vä-
lismaiseid koostööprojekte ja 
-partnereid, kes samuti tunne-
vad huvi filmilinnaku vastu. 
Mulle tundub, et see on Eesti 
riigi südameasi: toetada oma 
filmitööstust.»

Filmitegija Arvo Iho on 
öelnud, et kunstnikud saa-
vad stuudiokompleksi valmi-
des vabalt realiseerida oma 
uljaid kavatsusi ja filmi toot-
mine muutub paremini pla-
neeritavaks ning juhitavaks 

protsessiks. 
«Siin põhjamaal 
sõltuvad filmite-

gijad väga pal-
ju pidevalt 
muutuvast 
ilmast ja 
valgu-
sest,» on 
Iho varem 
rääkinud. 
«See sõl-

tumine on 
suur takistus 

rütmilisele ja 
planeeritud tööle. 

Kõige kallim on filmi-
mise juures tarbetult raisatud 
aeg. Stuudios võib rahulikult 
filmida kasvõi mitu nädalat 
järjest, olgu väljas ilm missu-
gune tahes.»

Rajatavas filmilinnakus saavad olema rohelised ekraa-
nid ning isegi sisseseade kontrollitud plahvatuste ja 
tõepärase vihmasaju loomiseks. Linnaku loomine võib 
alguse saada juba juuni lõpus.

EESTI 
HOLLYWOODI 
SÜND: Paljassaare 
filmilinnak aitab 
meie filmi maailma 
lennutada

Filmilinnaku finantseeri-
misskeem näeb välja selline, 
et Eesti filmitootjaid ühen-
dav OÜ Tallinn Film Wond-
erland saaks linnaku ehitami-
seks vajaliku raha kultuurka-
pitalilt. Selleks on põhimõtte-
liselt positiivne otsus olemas, 
sest 2021. a sügisel on filmi-
linnak kantud eelisrahastata-
vate ja tähtsate kulutuuriob-
jektide nimekirja. 

Otsus langeb kultuurkapi-
tali ja filmimeeste õlule

Tallinna linna poolt osaleb 
selles projektis linna kinnis-
tute arendamisega tegelev AS 
Tallinna Arendused. Sellele on 
linn andnud linnaku kinnistu, 
ja plaani järgi peaks Tallinna 
Arendused ehitust ühtlasi lin-
na taotletud laenurahaga esi-
algselt finantseerima ja aren-
dama. OÜ Tallinn Film Wond-
erland peaks ehitusraha oma-
korda kultuurkapitali vahendi-
test linnale ehk Tallinna Aren-
dustele kuni viie aasta pers-
pektiivis tagasi maksma.

Abilinnapea Joosep Vim-
ma sõnul saaks ehitamisega 
tänavu reaalselt pihta hakata, 
sest seoses filmilinnaku kand-
misega riiklikult tähtsate kul-
tuuriehituste hulka on linnal 
omakorda võimalik ehitami-
seks võetav laen tagasi saa-
da. Nüüd peaks juuni lõpus 
kogunev kultuurkapitali nõu-
kogu otsustama, kui palju on 
võimalik raha eraldada linna-
ku esimese etapi ehitamiseks. 
Seega on pall praegu kultuur-
kapotali nõukogu käes ning pi-
kisilmi ootavad kõik asjaosa-
lised positiivset otsust.

«Kui suuri probleeme ei tu-
le, siis poolteist kuni kaks kuud 
pärast hanke väljakuulutamist 
saaks ehituslepingu alla kirju-
tada, ja peahoone ehituseks 
on arvestatud omakorda aas-
ta,» rääkis Vimm, et ideaalis 
võiks linnaku olulisim osa ehk 
peahoone järgmise aasta sügi-
sel valmis saada.

Eesti Filmi Instituudi juha-
taja Edith Sepa sõnul on tõe 

Kõige  
kallim on filmimise 

juures tarbetult  
raisatud aeg. 

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Uues linnakus saaks teha mugavalt  
ka ulmefilme ja õudukaid.
• Linnakusse on planeeritud mitu kuni 

14 meetri kõrgust stuudiot, mis või-
maldavad filmikunstnikel teha korra-
ga mitmes stuudios eri stseene kor-
raga. Esialgu sisaldaks see kolme 
stuudiot. Üks on 1300, teine natuke 
üle 800 ja kolmas natuke üle 500 m2 
suurune. Linnakus saab ka näiteks fil-
mis vajalikku vihmavett ülevalt nii-
moodi alla lasta, et kui piisad jõuavad 
näitleja näoni, näeb see kõik tänu ae-
rodünaamikale välja nagu päris vihm.

• Rajatama peaks kõik, mis on vajalik 
võteteks valmistumiseks ehk siis nii 
dekoratsioonid kui abiruumid. Linna-
kusse on kavandatud lisaks stuudio-
tega peahoonele (6223 m2) ka juur-
deehitus, audiovisuaalset valdkonda 
teenindavatele ettevõtetele mõeldud 
pindasid ja nn backlot’i ala välivõte-
teks. Rajatav peahoone on projektee-
ritud võimalikult keskkonnasäästli-
kult. Energiat toodetakse päikesepa-
neelidega ja tarbitakse kokkuhoidli-
kult. Kavas on kasutada maakütet, 
majapidamisveena vihmavett jne. Fil-
mimiseks pakub lisavõimalusi asumi-
ne mere ääres.

•  Keskus arvestab heli- ja vibratsiooni-
tundlikkusega, seal on õiged ligipää-
sud, dekoratsioonid, abiruumid, rohe-
lised ekraanid jm, mis on vajalikud tä-
napäevaste filmide tegemiseks. Kõik 
need võimalused lubavad teha ka ul-
mefilme ja õudukaid. Stuudiotele li-
saks on linnakus administratiivplokk 
grimmi- ja kostüümitubade, produkt-
sioonikontorite ja nõupidamisteruu-

midega.
• Planeeritav12 959 m2 suurune linnak 

oleks oma suuruselt ja võimalustelt nii 
Soome kui Baltimaade suurim. Välis-
maiste filmitegijate huvi tooks kaasa 
tõsiasi, et Eestis on filmide tootmine 
veel odavam. Seetõttu avaneb roh-
kem võimalusi ning võtteperioodid ei 
pea olema nii tormilised, lühikesed ja 
kurnavad. Filmilinnaku loomine Ees-
tisse elavdaks seega kogu siinse piir-
konna, sh Skandinaavia filmitööstust. 

•  Keskuses hakkavad tegutsema ka 
filmidele tugiteenuste pakkujad, kes 
hoolitsevad, et võteteks oleks olemas 
nõutavad tingimused. Seal hakkavad 
asuma ka stuudiod, mis sobivad tele-
produktsiooniks ja ürituste läbiviimi-
seks. Linnakusse mahuks nii Lääne-
mere suurim stuudiokompleks kui ka 
Eesti filmitööstuse eri ettevõtted.

• Linnakut on plaanitud ehitada mitmes 
etapis. 

• Seni on filmivõtted toimunud ajutistes 
paviljonides, kuhu püütakse stuudioid 
sisse ehitada, sest päriskorterites fil-
mimine on tihti ebamugav. Kui näiteks 
filmi tegevus toimub Mustamäe ka-
hetoalises korteris, siis sinna tuleb 
paigutada viiekümne- kuni sajapeali-
ne meeskond. Samas stuudios saaks 
ehitada selle kahetoalise  korteri se-
dasi, et kõik seinad on eemaldatavad, 
kuid lõpptulemus näeb ikka välja na-
gu  kahetoaline korter. Stuudiot saab 
ka filmi jaoks paremini valgustada kui 
päriskorterit. Seega aitab linnak hoi-
da kokku palju aega ja ressurssi. 

poolest jõutud seoses ehita-
mise alustamisega konkreet-
sesse faasi, kus on olemas nii 
rahastus kui ka põhimõttelised 
kokkulepped osapoolte vahel. 
Mingeid märkimisväärseid ka-
risid ei tohiks enam ees oodata.

Praegu räägivad peamised 
osapooled ehk linn ja filmi-
tegijaid esindav Tallinn Film 
Wonderland omavahel lepin-
gupunkte läbi. Valmistatak-
se ette eellepingut, mis peaks 
juuni lõpuks allkirjad saama. 
Kui nüüd loodetavasti kultuur-
kapitali nõukogu juuni lõpus 
kinnitab, et eraldab linnaku 
esimese etapi ehk peastuudio 
jaoks raha, võib ehitamisega 
pihta hakata ehk hanke väl-
ja kuulutada.

«Meie sõnum on, et oleme 
valmis stardinuppu vajutama,» 
lisas abilinnapea Vimm. «Sa-
mas on linnaku ehitamiseks 
kuluv 36,5 mln eurot väga suur 
summa, ja oleneb, millise ot-
suse teeb kultuurkapitali nõu-
kogu. Ja millise otsuse lange-
tavad omakorda filmimehed, 
sest nemad saavad kultuurka-
pitalilt toetuse. Meie ehk linna 
pool on lisaks kinnistule teh-
nilise toe pakkujad ja ühtlasi 
kiirendame sildfinantseerimi-
sega seda protsessi selleks, et 
ei peaks ootama suuremate 
summade laekumist kultuur-
kapitalilt ja saaks ehitamisega 
kiiremini edasi minna.»

???????
Sarnaselt teistelegi objekti-

dele on ka see kavandatav ehi-
tus kallinenud. Filmitootjaid 
koondav Tallinn Film Wond-
erland küsib kultuurkapitalilt 
36,5 miljoni eurot, millest pea-
hoone ehituse osa on ua 26 mil-
jonit. AS Tallinna Arenduste 
ehk ehituse linna poolse kor-
raldaja juhataja Margus Jaan-
soni sõnul eeldab linn, et 20 
mln eurot oleks see kriitiline 
piir, alates millest saaks ehi-
tushanke välja kuulutada. Tei-
sisõnu, kultuurkapitalilt ooda-
takse juuni lõpus otsust esime-

se summa põhimõttelise eral-
damise kohta. 

Ehitamiseks on soodne aeg
«Teades, milliseks on praegu 

tõusnud laenude intressimää-
rad, on see linna poolt isegi 
suur vastutulek omalt poolt 
ehitust nõnda kiirendada, et 
laenuga sinna panustada,» üt-
les Jaanson. «Linnaku ehitami-
se kasuks räägib, et riiklikult 
oluliste kultuuriobjektide hul-
gas oleksime siiski võimelised 
ühtede esimestena startima.» 

Jaanson lisas, et praegu 
oleks ehitamiseks väga sood-
ne aeg. Ehitusturg on jahtu-
nud ja seega võib oodata han-
kel õiglase hinnaga pakkumi-
si. Praegusel kriisiajal annaks 
ehitamine paljudele tööd ja lei-
ba. Tänaseks on linn ehk Tal-
linna Arendused projekti et-
tevalmistusse ja kavandamis-
se  panustanud  jubaligi 450 
000 eurot.

Vimm ütles samuti, et lin-
na ootus on, et kultuurkapi-
talilt eraldatakse piisav sum-
ma, et linnal oleks omakor-
da kindlus peahoone ehituse-
ga võimalikult ruttu algust te-
ha. Lõppeesmärgiks on muidu-
gi linnak luua, aga kõige kal-
lim osa on ikkagi stuudiotest 
koosnev peahoone. 

Tallinna poolelt on projek-
ti kallal askeldatud juba 2019. 
aastast. Ehitamist on pidurda-
nud muuhulgas selgusetus, kas 
riik ikkagi asub prioriteetsete 
projektide hulgas seda finant-
seerima – eeldusel, et Tallinn 
esialgu rahastab ehitust ise ja 
saab hiljem raha kultuurkapi-
talilt ehk riigilt tagasi. 

2021. aastal luges riigiko-
gu lõpuks filmilinnaku priori-
teetsete kultuuriobjektide hul-
ka kuuluvaks, ehkki enne oli 
see tagasi lükatud. Vahepeal 
on ehitushinnad aga väga pal-
ju tõusnud. Kui 2021. a sügi-
sel võinuks näiteks peahoone 
ehitushind olla 13,6, siis nüüd 
on juttu 26 miljonist.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Jaaniõhtul saab vaadata 
tulle, mõelda oma elule ja 
ilusatele asjadele. Sest 
jaaniõhtu on ikkagi hea ja 
armas, püha traditsioon 
meie rahvale,» lausus laul-
janna Marju Länik, kes as-
tub oma uute ja vanade hit-
tidega üles Tondiloo pargi 
jaanitulel.

Jaanipäeva saab tänavu tä-
histada tasuta kontsertide, laa-
tade ja lõõmavate lõketega üle 
kogu Tallinna. Juba 22. juunil 
algavad Tondiloo pargi keskväl-
jakul suured pidustused. Pea-
esineja on seal ansambel Hel-
lad Velled, kes loob  hoogsalt 
lõbusa tantsumeeleolu. Lisaks 
rõõmustavad pidulisi näitleja, 
lavastaja ja laulja Eduard To-
man ning armastatud lauljan-
na Marju Länik. 

«Esinen sel aastal 45-minu-
tilise kavaga ja esitan nii ju-
ba kaugemast ajast pärit hitte 
kui ka täitsa uusi laule,» lau-
sus Länik. «Minu kõige uuem 
laul «Olen teel» jõudis just raa-
dio Elmar Eesti laulude edeta-
belis esikohale ja ma kavatsen 
ka seda esitada.»

Läniku sõnul sobivad kõik 
laulud, mis esitamisele tule-
vad, jaanipäevaga väga hästi. 
«Olen teinud viimastel aasta-
tel ka mitmeid uusi laule, mil-
lest enamikku saab kindlasti ka 
kuulda,» rääkis Länik, tuues 
näiteks sellised heliteosed na-
gu «Veel, veel, veel elada ma 
tahan», «On üks meil hing» ja 
«Võta kinni mu käest». Kindlas-
ti kõlavad kontserdil ka vanad 
tuttavad hitid nagu «Karika-
kar», «Varjude mäng», «Päike-
semaa» ning «Naerdes ja nae-
ratades».

Laulja enda jaanipäevad 
mööduvad lavalaudadel

Kava saab Läniku sõnul 
olema hoogne, rõõmus, sä-
rav ja särtsakas. «Lüürilisi ja 
aeglasi laule ma vabaõhula-
val kavva ei võta,» lausus ta. 
«Soovin hoida jaanimeeleolu 
rõõmsa, meeleoluka ja tempo-
kana, ning ka kava teen sel-
lele vastavalt. Selleks, et sära 
ja särtsu oleks veel rohkem, 
on mul laval kaasas 
kaks tantsijat, 
kellega teen 
juba mõnda 
aega koos-
tööd.»

Laul-
ja lisas, 
et tal on 
väga hea 
meel Las-
namäe jaa-
nitulel esine-
da ja sealsete 
inimestega koh-
tuda. «Loodan, et 
rahvast tuleb palju,» märkis 
Länik. «Kutsun kõiki ilusat 
muusikat kuulama ning nau-
tima kaunist õhtut kas üksin-
da või siis koos pere, sõprade 
või kaaslasega. Veedame ühes-
koos aega vabas õhus ja jär-
gime eestlaste igihaljast tra-
ditsiooni.»

Läniku enda jaanipäevad 
mööduvad juba palju aastaid 
lavalaudadel. «Artisti elu on 
juba kord selline, et siis, kui 
teised puhkavad, teeme meie 
tööd,» ütles ta. «Seekordsel 
jaaniajal esinen kõik kolm peo-
päeva jutti.»

Laulja ütles oma lapsepõl-
ve meenutades, et ikka ja ala-
ti on jaanide aegu lõkkeid teh-
tud. «Aasta esimene suur lõ-
ke sai tehtud juba jüripäeval, 
järgmine mai alguses ja selle-
le järgnes juba jaanipäevalõ-
ke,» rääkis Länik. «Mäletan, 
et jaanilõkke materjali hakati 
juba varakult kokku koguma. 
Peoõhtul sai alati tuhas kar-
tuleid küpsetatud ja üle lõkke 
hüpatud. Mäletan, kui erakord-
selt maitsvad need lõkkes küp-
setatud kartulid olid. Muidugi 
mängiti ka pilli, lauldi, võeti 
kätest kinni, tantsiti ja mängi-
ti ringmänge, aeti lihtsalt mõ-
nusalt juttu ja suheldi ükstei-
sega. Vaadati tulle ja leekides-
se, mõeldi oma elule ja muidu 
ilusatele asjadele. Sest jaaniõh-
tu on ikkagi selline ilus, hea ja 
armas, püha traditsioon meie 
rahvale.»

Lisaks Läniku jt esine-
jate loomingu nauti-

misele saab Las-
namäe jaani-

tulel keha 
kinnitada. 
Pisema-
tele osa-
lejatele 
on eral-
di mee-
lelahu-

tusprog-
ramm, mis 

sisaldab nii 
animaatoreid 

kui ka tasuta ba-
tuudil hüppamist. Samuti 

saavad pidulised nautida või-
mast jaanilõket, mis süüdatak-
se õhtu jooksul.

Jaanipeod ka Stroomi ran-
nas ja Harku järve ääres

Põhja-Tallinna jaanipidu 
toimub Stroomi rannapar-
gis samuti 22. juunil. Laat 
on avatud kella 12-20, kont-
sert algab aga kell 17. Lõke 
süüdatakse umbes kell 20.30. 
«Kutsume linlasi suurele jaa-
nipeole Stroomi rannaparki, 
kus toimub rikkaliku kauba-
valikuga laat ja kontsert. La-

vale astuvad ansamblid Res-
pekt, Tailor Made & Siret Tuu-
la ja Synne Valtri Band,» üt-
les Põhja-Tallinna vanem Ma-
nuela Pihlap.

22. juunil algusega kell 20 
toimub ka Haabersti jaanipidu 
Harku järve ääres. Kuulamist 
ja vaatamist pakub jaanipeol 
80ndate superstaar Fancy, kel-
le esituses kuuleb tuntud hitte 
nagu «Flames Of Love», «Lady 
Of Ice», «Slice Me Nice», «Bole-
ro», «Chinese Eyes», «Running 
Man» jne. Lisaks esineb külalis-
tele ansambel Soov. Peo lõpe-
tab jaanidisko, plaate keerutab 
DJ Mark Kitajev. Loomulikult 
süüdatakse ka suur jaanilõke.

Harku järve rannas on ole-
mas tasuta parkla, kuid kuna  

kohtade arv on seal piiratud, 
palutakse peole tulla jalgsi või 
ühistranspordiga. Lähim pea-
tus on Väike-Õismäe, mis asub 
rannast vaid paarisaja meet-
ri kaugusel. 

Lisaks toimub jaanipäe-
va üritus vabaõhumuuseumis, 
kuid sinna pääseb vaid pileti-
ga. Jaanitulede süütamise rong-
käik saab alguse kell 19 vaba-
õhumuuseumi peavärava juu-
rest. Esinevad Marko Matve-
re koos Väikeste Lõõtspillide 
Ühinguga, Leigarid ja paljud 
teised. Suurejoonelise jaanipäe-
vapeo sooduspilet on 15 eurot, 
täispilet 20 eurot ning perepi-
let 40 eurot.

TALLINNA JAANID: 
Pidulistele esinevad Marju 
Länik ja Marko Matvere

Jaanimeeleolu 
võiks olla rõõmus, 

meeleolukas ja  
tempokas.

Jaanipäeva üritused Tallinnas

• TONDILOO PARGIS: 22. 
juunil kell 19 algavad pargi 
keskväljakul (Kivila 23) suu-
red jaanipäeva pidustused. 
Peaesinejaks on ansambel 
Hellad Velled. Lisaks rõõ-
mustavad pidulisi näitleja, 
lavastaja ja laulja Eduard 
Toman ning armastatud 
lauljanna Marju Länik. Info 
tel 645 7750 või German.
Levenets@tallinnlv.ee. 

•  STROOMI RANNAPAR-
GIS: Põhja-Tallinna jaanipi-
du toimub 22. juunil Stroo-
mi rannapargis. Laat on 
avatud kella 12-20, kont-
sert algab kell 17. Esine-
vad ansamblid Res-
pekt, Tailor Made & Si-
ret Tuula ja Synne 
Valtri Band. Lõke süü-
datakse umbes kell 
20.30. Ürituse li-
sainfo Faceboo-
kis  https://
fb.me/
e/2D6c0BPXQ

• HARKU JÄRVE 
RANNAS: 22. 
juunil algusega 
kell 20 toimub 
Haabersti jaa-

nipidu Harku järve ran-
nas. Kuulamist ja vaatamist 
pakub 80ndate superstaar 
Fancy. Süüdatakse ka suur 
jaanilõke. Jaanipidu Harku 
järve rannas on osalejatele 
tasuta ja kõik huvilised oo-
datud.  

• ROCCA AL MARE VABA-
ÕHUMUUSEUMIS: 22. 
juunil algusega kell 19 al-
gab ka vabaõhumuuseumi 
jaanituli. Esinevad Marko 
Matvere koos Väikeste 
Lõõtspillide Ühinguga, Lei-
garid jpt. ÜRITUS ON PI-

LETIGA! Hinnad al-
gavad 15 eurost. 
Loe lähemalt va-
baõhumuuseumi 
kodulehelt: htt-
ps://evm.ee/sund-
mused/jaanipaev 

Marju Länik 
esitab Lasna-
mäe jaanitu-
lel ka oma 
uusimat lu-

gu «Olen 
teel».  Scanpix

Linna üks uhkemaid jaanitulesid on 
olnud ikka Stroomi rannas.  Ilja Matusihis

Eesti üks tuntumaid produtsente Kristian Taska ootab fil-
milinnaku valmimist väga. Film on tema sõnul kunstiliigina 
muidu terve taasiseseisvuse aja olnud tingimuste ja rahas-
tuse mõttes  vaeslapse osas.  Scanpix
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on sisekorra reeglitega ära mää-
ranud, et seal tohib hoida auto-
sid ja ainult autosid, sest parki-
misruumi ümbruskonnas napib. 
Kuid nii põhimõttekindlaid ju-
hatusi leidub vaid üksikuid. Ja 
kui muutub juhatus, muutuvad 
reeglidki.

Ometi, kuigi kolmandik ga-
raažidest seisab lihtsalt jõude ja 
neis pole väärtuslikumaid as-
jugi, nende hind kasvab. Uude 
elumajja kolides saad ju pani-
paigaks ehk vaid mõned ruut-
meetrid, ja nii neid bokse kuhu-
gi naabrusse ostetaksegi.

Erandiks on üllatavalt elujõu-
liste garaažlate seas vaid hiigel-
suur, pooleteise tuhande ühiku-
ga kompleks Paljassaares, mis 
tegutseb riigi maal. Seda pole 
lubatud erastada. Tegemist on 
omaette vaatamisväärsusega, 
kus võib kohata garaažla sub-
kultuuri veel taolisel kujul, na-
gu see oli nõukogude ajal. Seal 
käib koos midagi putitamas ja 
vahel napsi võtmas hulk kirju 
elusaatusega inimesi. Kodutud 
on juba ammu välja kupatatud 
ja jäänud enam-vähem pinnal 
püsiv alaline kontingent. Legen-
did räägivad jõukatest ettevõtja-
testki, kes oma limusiinid koju 
jätavad, roobad selga ajavad ja 
sinna anonüümsusesse ja nostal-
giasse pagevad. Juhatuse liikmed 
seletavad alistunult, et nii kaua, 
kuni riik nendega rendilepingut 
hoiab, nad seal olla saavad.

Äri võidab,  
ühiskond kaotab?

Inimeste kõrval, kes kasu-
tavad garaaže ladudena ja/või 
võtavad kui investeeringut, lei-
dub nupukaid, kes ostavad neid 
kokku spekuleerimiseks. Eriti 
just arenemise mõttes kiirema-
tes piirkondades. Leidub samas 

ka ettevõtjaid, kes on hulga ga-
raaže soetanud üürile andmi-
seks. Kuid garaažlate juhatustes 
sellele hea pilguga ei vaadata, 
sest kardetakse võimupööret ja 
sokutamist arendajate saagiks.

Neid näiteid on ju olemas, 
kuidas arendajad on garaaže 
ostukeskuste rajamiseks kokku 
ostnud. Kuigi hindadest ajalu-
gu vaikib, on pakkumised teh-
tud ilmselt turu tasemelt mär-
gatavalt kõrgemalt. 

Sütiste tee alguses neelas ga-
raaže enda alla Magistrali keskus, 
Tammsaare tee 89a aadressil on 
nüüd aga nende asemel uus kor-
termaja. Mustamäe ostukeskuse 
parkla asemel olid samuti kuna-
gi garaažid. Neid haukas ära ka  
Mustika keskus. Taolisi näiteid on 
veel. Samas tähendab garaažide 
lammutamine vahel hoopis prob-
leemide juurde tekitamist. Võime 
rõõmustada, et vinge ärikeskus ja 
mõni koht saab kaasaegsemaks, 
aga ümbruskond maksab selle 
eest veelgi rohkem umbes täna-
vate ja hoovide kaudu.

Ehituseks soodne aeg 
Tarmo-Richard Klamp ütleb, 

et kuigi garaaže kasutatakse au-
tode hoidmiseks tänapäeval vä-
he, tähendaks nende lammuta-
mine Mustamäelgi siiski vaja-
dust leida parkimiskohad veel 
mõnele tuhandele sõidukile. Ja 
seda pole praegust ülepargitust 
arvestades sugugi vähe.

Näiteks on Sütiste tee ja Sõp-
ruse pst ristmiku juures asuv 
Magistrali keskus juba tekitanud 
parklakohtade puuduse. Selle 
naabri, suure üheksakordse kor-
termaja juhatuse liige Terje rää-
gib, et parkimisala neelas ga-
raažla alla. Praegu on ühistu 
«Hoovid korda» toetuse raa-
mes rajanud maja teise külge 
parkimiskohti juurde, kuid neid 
on 144 korteri kohta ikkagi lii-
ga vähe ehk 76. 

Millised oleksid siin head la-
hendused, et garaažid poleks 
vaid peamiselt kellegi laoruu-
mid, vaid teeniksid laiemalt 
ühiskonda? Oludes, kus nad on 
eraomandina pühad ja puutu-
matud, kuid haukavad suure 
hulga territooriumist ja linnas 
napib üha enam ruumi? 

Teemat süvitsi uurinud Tar-
mo Richard Klamp toob ühe 
ideena esile, et maa-aluste ga-
raažlate peale võiks omakor-
da rajada parklaid. Ka võiks 
osa garaaže võtta telefonira-
kenduse kaudu ristkasutusse. 
Omanikud, kes neid iga päev 
ei vaja, saaksid neid pikemaks 
või lühemaks ajaks teistele väl-
ja üürida. Parkimisruumi napib 
kõikjal. Eriti nendel, kellel väik-
sem auto, oleks lihtsam garaaž 
kodu lähedal üürile võtta kui 
vaevelda pidevalt koha leidmi-
sega. Omanikud teeniksid väi-
kest raha ning tänavate ääred 
ja hoovid saaksid puhtamaks. 
Samas võiks püüda ühistute ju-
hatusi stimuleerida oma garaa-
že kasutama ainult garaažide-
na, mitte (koli)ladudena, pakku-
des vastutasuks remonditoetu-
si vms. Kuid need on vaid mõ-
ned ideeidud.

Justnagu maha jäetud ja roh-
tu kasvanud garaaži ukse nä-
gemine tekitab alati romantili-
si mõtteid. Mida roostes taba-
luku taga varjatakse? On seal 
ehk kellegi luukered? Unustatud 
aare? Omanike poolt unarusse 
jäetud ja tolmune, kuid väärtus-
lik uunikumauto? Elu on mui-
dugi märksa proosalisem ja sa-
geli varjab uks vaid kellegi ko-
luhunnikut.

Tallinnas asub kümneid tu-
handeid garaaže. Omal ajal eras-
tati neid EVP-de eest nagu kor-
tereid ja tänapäeval on tegu pü-
ha ja puutumatu, samas ka üha 
hinnalisema omandiga. Sage-
li paiknevad garaažid aga lin-
naehituslikus mõttes väärtusli-
kes kohtades. 

Hooneühistu asemel  
korteriühistu

«Eile oli just juhatuse koos-
olek ja otsustasime luua korteri-
ühistu,» teatab Tammsaare tee 
148 garaažlat juhtiv Viktor pi-
duliku noodiga hääles. 

Enne tegutseti hooneühis-
tuna, mis tähendas, et garaa-
žikompleksi lihtsalt majanda-
ti ja valitseti üheskoos. Nüüd 
vormistatakse igaüks reaalselt 
oma boksi omanikuks, mis tä-
hendab Viktori arvates ka suu-
remat juriidilist kaitstust. «Ini-
mesed on nõus panustama ra-
ha remondifondi, näiteks katuse 
parandamiseks ja juhtmete va-
hetuseks,» räägib Viktor. «Me 
kardame kõige rohkem, et 
tuleb mõni arendaja ja 
tahab meie garaaži-
dest lahti saada. Me 
ei soovi, et garaa-
žid maha lammuta-
taks. Vastupidi: on 
inimesi kes soovi-
sid garaaže juurde 
osta. Mulle helista-
takse pidevalt ja kü-
sitakse, kas pole mõn-
da garaaži müüa. See on 
ju investeering. Ka mina 
käsitlen oma garaažiboksi kui 
investeeringut. Isegi üks meie 
93-aastane liige ei taha garaa-
ži müüa, sest mis ta selle raha-
ga teeks.»

Võib täiesti ette kujutada, 
kuidas kinnisvarahaid keelt 
limpsavad. Kohe selle pika ga-
raažlate rea naabruses paikne-
vad Mustamäel suured ostukes-

Uusi elumaju üha kerkib, aga nõukogudeaegseid ga-
raaže enam juurde ei tule ja nende hind kinnisvaratu-
rul on kasvanud kümme korda. Samas kui rahvas os-
tab garaaže panipaikadeks, tekib üha enam küsimus, 
mis saab neist olukorras, kus linnaruum on üha hinna-
lisem, aga paljud boksid lahmakates garaažlates sei-
savad ikkagi tühjana.

RENESSANSS: Vanad garaažid on kinnisvaraturul 
nõutud ja omanikud võtavad neid kui investeeringut

se ajanud. Nõnda nagu tema – 
auto hoiukohana – kasutab ga-
raaže uuringu järgi siiski vähe 
inimesi, vaid alla 10% nende 
omanikest. Gustav käib rõõ-
muga mõnisada meetrit kodu-
majani jala, sest nagu ikka, on 
see autodest umbes. «Paljudes 
boksides on lihtsalt laod,» sel-
gitab Gustav, ja nuriseb, et pi-
ka boksiderea uksed on iga-
üks eri värvi. «Siin üks oma-
nik elab Võrumaal, aga garaa-
ži ära ka ei taha anda,» räägib 
Gustav väärikalt. «Ikkagi kin-
nisvara Tallinnas!»

Samamoodi nagu Musta-
mäe Tammsaare tee ühistus, 
kus Viktor vägesid juhib, ol-
lakse nii Ädala tänava kui teis-
tes gararaažikompleksides val-
vel. Kui Mustamäel ründavad 
garaažlaid kavandatavad uued 
ostukeskused ja korterelamu-
rajoonid, aga ka teede-tänava-
te laiendused, siis Põhja-Tallin-
nas süveneb eliitsema kinnisva-
ra pealetung. 

Nii vaatavad Gustav ja tei-
sed garaažiomanikud kahtlusta-
valt naabrite, endise Hipodroo-
mi ala poole. Seal ajab Stroomi 
metsa varjus juuri suurejoone-
line elu- ja ärikinnisvaraaren-

dus. Tõsi, ühtegi konkreetset 
ostupakkumist pole veel tehtud.

Siiski ei maksa arvata, et 
nooremad põlvkonnad garaa-
že ei hindaks. Neid soetatak-
se nii enda väikefirma toor-
aine või toodangu hoidmiseks 
kui ka pere isiklike asjade la-
dustamiseks. Tammsaare tee 
äärset ühistut juhtiv Viktor on 
pahane naabergaraažla juhti-
de peale, kes lasevad tegutse-
da rehvivahetustöökojal. Va-
nad rehvid vedelevad hunni-
kus ja keegi võib tule otsa pis-
ta, on ta mures.

Garaažlaid uurinud endi-
ne Mustamäe vanema asetäit-
ja Tarmo Richard Klamp üt-
leb, et suhtumine «me-ei taha-
siia-midagi-muud» on üsna val-
dav. «Paljuski on garaažid pen-
sionäride mälestustega seotud 
– neid ehitati ju aegadel, kui 
igaüks tassis materjale koha-
le, kust ainult sai,» selgitab ta. 
Osa garaaže ehitati praakdetai-
lidest, mida ei saanud muudel 
ehitustel kasutada. Vaid vähem 
kui 7% mustamäelastest avab 
iga päev garaažiukse, et sealt 
autot välja ajada. 

Tõsi, Siili tänava piirkonnas 
tegutseb garaažla, kus juhatus 

7. oktoobrist 4. novembrini 
toimub Tallinnas rohelise 
pealinna rahvakogu, selle 
raames ootab linn elanike 
ettepanekuid, kuidas ku-
jundada Tallinnas mõnusaid 
ja kasulikke rohealasid.  

Kutsed rahvakogust osavõt-
miseks saadetakse suve teises 
pooles 30 000 Tallinna koda-
nikule, kes moodustavad esin-
dusliku valimina mini-Tallinna. 
Neist 60 kuuluvad lõpuks rah-
vakogusse.

Tallinn on sel aastal Euroo-
pa roheline pealinn ja see an-
nab hea võimaluse koos mõel-
da, teha sisulisemat koostööd 
linnaelanike, ettevõtete ja or-
ganisatsioonidega. 

60-liikmelise rahvakogu 
jaoks moodustatakse suve lõ-
pus 15-aastastest ja vanematest 
elanikest esinduslik valim. Ok-
toobris kokku kutsutavad ini-
mesed saavad eelteadmised, et 
teha ettepanekuid, mis esita-
takse 4. novembril. Iga vähe-
malt 80% toetusega ettepanek 
loetakse rahvakogu poolt vas-
tu võetuks ja antakse üle lin-
navalitsusele.

Rohelise pealinna rahvako-
gu korraldamist konsulteerib 
SA Domus Dorpatensise De-
mokraatiakeskus.

Kogusime kokku küsimused, 
mis võivad rahvakogus osale-
mise kohta esimese hooga tek-
kida ja palusime korraldajatelt 
vastuseid.

Mis asi see rahvakogu on?
See on elanike kaasamise 

viis, kus linnavalitsus kutsub 
inimesed andma nõu linnale 
tähtsas küsimuses. Kui inime-
ne saab kutse ja on valmis tule-
ma nõu andma, siis ta peab en-
nast registreerima. Kutse saab 
30 000 juhuslikult valitud ela-
nikku; neist, kes ennast regist-
reerivad ja on nõus tulema, va-
litakse välja 60. Nii kutse saa-
jad kui ka 60 rahvakogu liiget 
valib arvuti algoritm. 

Mida ma seal tegema pean? 
Esiteks saad seal teadmisi tee-

mal, mille kohta linn nõu kü-
sib. Teadmisi jagavad oma vald-
konna eksperdid. Ka linnaamet-
nikud annavad teadmisi, mida 
linnas juba tehakse sel teemal, 
mille osas rahvalt nõu küsitak-
se. Samuti saad sa teada, milli-
sed on eri rahvaühenduste hu-
vid antud teema puhul.

Teiseks peab sul olema val-
midust arutada teiste rahvakogu 
liikmetega, kuidas oleks kõige 
parem linnas antud teemat la-
hendada. Arutelu toimub väik-
semates rühmades ja seda aitab 
läbi viia vastav inimene, kes ei 
ole linnaorganisatsioonist. 

Kolmandaks saad sa teha 
oma ettepanekud, kuidas oleks 
linnas teemat kõige õigem lahen-
dada. Kõikide rahvakogus olija-
te ettepanekute üle viiakse läbi 
individuaalne hääletamine. Et-
tepanekud, mis saavad 80% ja 
rohkem hääli,  esitatakse linna-
valitsusele.

Kui ma saan kutse, kas see on 
kohustuslik?

Osalemine ei ole kohustus-
lik, kuid on haruldane võima-
lus. Isikliku kutse osalemiseks 
saab vaid 6% tallinlastest.

Kas ma pean küsimustele vas-
tama, kirjutama või paljude ini-
meste ees avalikult sõna võt-
ma?

Küsimustele vastama ega 60 
inimese ees sõna võtma ei pea,  
kui sa seda ei soovi. Sul peab 
olema valmidust arutada teis-
te rahvakogu liikmetega, kui-
das oleks kõige parem linnas 
antud teemat lahendada. Aru-
telu toimub väiksemates rüh-
mades ja seda aitab läbi viia 
inimene, kes ei ole linnaorga-
nisatsioonist.

Mis siis saab, kui küsitakse mi-
dagi, millele ma vastust ei tea? 
Mina ei ole ju ekspert.

Siis on kõik hästi. Sa ei ole 
teemavaldkonnas ekspert ja se-
da sinult ka ei oodata. Sa oled 
Tallinnas elanikuks olemise eks-
pert ja linn ootab sinu ettepane-
kuid just elanikuna. Lisaks on 
kõik rahvakogu liikmed saanud 
otsustamiseks vajalikud ühesu-
gused teadmised.

Kas ma esindan seal iseennast, 
oma perekonda, tööandjat või 
kedagi muud?

Sa esindad rahvakogus Tal-
linna elanikkonda ja oled osa 
nn miini-avalikkusest.

Kas kõik saavad teada, et just 
mina seal osalesin? Kas osaleja-
te nimed on avalikud või saan 
jääda anonüümseks?

Rahvakogu kogunemised on 
kinnised. Osalejate nimekirju ei 
avalikustata. Rahvakogu ettepa-
nekud on anonüümsed.

Kui palju see minult aega võ-
tab? 

Rahvakogu kogunemised toi-
muvad viiel päeval. Täpne aja-
kava valmib septembris, kuid 
kogunemised kestavad kokku 
25-30 tundi. Arvesta lisaks ae-
ga kohalejõudmiseks. 

Kas lõunat ka pakutakse ja kas 
see on tasuta?

Rahvakogus osalemine on 
täiesti tasuta. Kogunemise päe-
vadel saab lõunat, on kohvi- ja 
snäkipausid. Teie vajaduste eest 
kantakse igati hoolt!

Kas osalemise eest makstak-
se tasu?

Ei maksta. Eestis varem toi-
munud rahvakogudes on inime-
sed osalenud ja kohal käinud 
tasu saamata ja väärtustanud 
sealt saadud kogemust.

Kuidas ma töölt ära saan? Kas 
töötunnid kompenseeritakse?

Kogunemised toimuvad nä-
dalavahetustel. Kui tööaeg on 
nädalavahetustel, saame aida-
ta teid igati tööandjaga kokku-
lepet saavutada. Töötunde ei 
kompenseerita.

Kui on mitu kohtumist, aga ma 
mõnel korral tulla ei saa, mis 
siis juhtub?

On oluline, et saaksid osa-
leda vähemalt ühel päeval mõ-
lemal nädalavahetusel oktoob-
ris ning 4. novembril hääletu-
sel. Mida rohkem ekspertide 
ja huvirühmade ettekannetest 
kaasa võtate, seda kindlamalt 
tunnete end aruteludes. Samal 
ajal üle veebi osaleda kahjuks 
ei ole võimalik – näost näk-
ku kohtumistel on väga oluli-
ne väärtus kogu protsessi õn-
nestumiseks. On võimalik ko-
hapeal osaleda ka pool päeva.

Mida ma selles osalemisest 
saan?

Las sellele vastavad Tartu 
kliimakogus osalenud:

«Minu jaoks oli see väga tä-
henduslik ja oluline kogemus. 
Hea oli tunda, et olen osa suu-
rest kogukonnast ja minu arva-
must võetakse kuulda.»

«Osalemine näitas mulle, et 
kõik, kes elavad ühiskonnas, on 
võrdselt pädevad enda vaadetega 
osalema aruteludes. See teadmi-
ne tõi julgust juurde ka ise nendes 
protsessides osalemiseks. Lisaks 
aitasid ekspertide ning huvirüh-
made teadmised kind-
lasti kaasa arute-
ludel ja otsuste 
tegemisel.»

Ehk siis 
sa saad 
tutvuda 
uute ini-
meste-
ga ja ko-
gukon-
natunde, 
uued mär-
kamised ja 
teadmised, jul-
guse ja enesekind-
luse, huvi ja valmisoleku 
oma kodulinna arengus osaleda.

Ma ei tahaks üksi minna, kas 
võin sõbra/sõbranna kaasa kut-
suda?

Rahvakogus saavad osaleda 
vaid need, kes on saanud isikli-
ku kutse. Karta pole vaja: koh-
tumistel on kõik nii korraldatud, 
et omavahel võõrad inimesed 

saavad üsna kiiresti tuttavaks. 
Kui siiski pelgad, siis me suht-
leme iga osalejaga enne kohtu-
misi otse ja vastame kõigile sinu 
küsimustele, et teaksid täpselt, 
mis ja kuidas kohapeal toimub.

Kus see toimub ja kas parki-
mine on tasuta? Või kas mind 
saaks sinna keegi sõidutada?

Rahvakogu toimub kahes ko-
has: Telliskivis Fotografiskas ja 
laululava keskuses. Parkimis-
korralduse info saadame eel-
nevalt – püüame pakkuda ta-
suta parkimist. Samuti püüa-
me korraldada sõidujagamise 
osalejate vahel. Soovitame ka-
sutada ühistransporti või kerg-
liiklusvahendeid.

Kas mul on pärast 4. novembrit 
ka veel kohustusi?

Pärast 4. novembrit ei ole ko-
hustusi, on vaid võimalus saa-
da otse linnavalitsuselt ka vas-
tuseid rahvakogu kollektiivse-
tele ettepanekutele. Millal toi-
mub jätkusündmus ja millal lin-
nalt edasise osas info tuleb, see 
selgub hiljemalt 4. novembriks 
ja anname sellest teada.

Mis minu arvamusest eda-
si saab?

Tallinna abilinnapea Vladimir 
Svet on lubanud, et rahvakogu et-
tepanekud viiakse ka linnavalit-
susse ja leitakse võimalused viia 
need reaalsete otsusteni. Saadud 
ettepanekutega tegeleb edasi Tal-

linna strateegiakeskuse 
rohepöörde büroo, 

kes koordinee-
rib linnavalit-

suse ametite 
ja volikogu 
lõikes ette-
panekute 
läbitööta-
mist. 

Iga ette-
paneku koh-

ta antakse sel-
gitus, kas ja kui-

das sellega arves-
tatakse. Samuti pan-

nakse paika, millise eelar-
veperioodi jooksul (eeldatavalt 
järgmine periood) on võimalik 
ettepanek ellu viia ja kes on pea-
mine vastutaja. Kogu info ava-
likustatakse rohelise pealinna 
rahvakogu veebilehel (greental-
linn.ee/rahvakogu) ja linnavalit-
sus annab ettepanekutega arves-
tamise ja nende elluviimise või-
malustest linlastele aru.

Rahvakogu aitab elanike 
rohelisi ideid ellu viia

kused. Kas siis ka ei oleks keegi 
nõus müüma, kui pakutaks vä-
ga kõrget hinda? Viktor küsib 
vastu, et milleks müüa. Raha 
kaotab kiiresti väärtust.

Samas puistab ta nagu käisest 
investeerimishuvilisi  mõtlema 
panevaid arve. Näiteks mõni-
kümmend aastat tagasi mak-
sis garaažiboks praeguses ra-
has mõni tuhat eurot. Praegu 
on nende hind tõusnud korte-
ritega samas tempos, ja kohati 
kiireminigi, olles jõudnud 20-
25 000 euroni. Väärtus on tõus-
nud seega kümme korda, mil-
le puhul tuleb muidugi arves-
se võtta ka inflatsiooni. 

Garaažid nagu seifid
Tõsi, nõnda palju maksavad 

paremad ja heas korras garaažid 
Mustamäel, kus need on umbes 
21-ruutmeetrised. Neisse ma-
hub, muide, ka täiesti kaasaeg-

ne ja suuremate mõõtude-
ga auto. Lasnamäe oma-

sid, mida ehitati mõ-
ni ruutmeeter väik-
semana, müüakse 
odavamalt. 

Samas leidub 
kinnisvarapor-
taalides näiteks 

35 000-euroseid-
ki pakkumisi. Mitte 

väga ammu sai taoli-
se raha eest ühiselamu-

toa. Sellistele lisandub li-
saks mõnekümneruudusele ga-

raažipinnale ka 14-ruutmeetri-
ne kelder. Paremate, maa-alus-
te garaažide 1500-eurost ruut-
meetrihinda annab juba võrrel-
da korterite omaga – ehkki te-
gemist on vaid tühja primitiiv-
ruumiga.

Nagu ütleb 2019. a oma 
magistritöös garaažlaid uuri-
nud Tarmo Richard Klamp, on 
neid võimalik leida üle maail-
ma. Kuid suurima ulatuse ja 
tähenduse osaliseks said need 
just nõukogude ühiskonnas. Sot-
sialismiaeg tõi meie linnaruu-
mi nii väiksemaid majade va-
hel asuvaid garaaže kui ka to-
hutuid eraldiseisvaid garaažla-
te piirkondi. 

Mikrorajoonides kavanda-
ti 20-30 garaaži 1000 elani-
ku kohta. «Kohati sarnanes ga-
raaž seifiga, kuhu paigutati tol 
ajal väärtuslik vara: auto,» üt-
leb Klamp. Jutud ülemustest, 
kes läksid pool kilomeetrit ga-
raaži Volga järele, et järgmised 
500 meetrit tööle sõita, sest sei-
sus ju kohustas, pole vaid rah-
va keelepeks, vaid stseenid too-
nasest elust.

Klamp toob siin välja suu-
rima meid seoses garaažlate-
ga vaevava paradoksi. Näiteks 
Mustamäe on väga tihedas-
ti asustatud linnaosa ja parki-
misruumi kortermajade juures 
leidub napilt. Parkima tungi-
takse haljasaladele ning mupol 
on tööd palju. Samas on seal-
sed garaažlad hõivanud pal-
ju maad: neid kasutatakse vä-
he ja valdavalt panipaikade-
na. Kuid sama pildi leiame ka 
Põhja-Tallinnast.

Pensionär Gustav on just oma 
auto Ädala tänava garaaži sis-

Tammsaare tee äärset garaažiühistut juhtiv Viktor ütleb, et garaaže peaks linnas püüdma kindlasti säilitada, kuid samas tuleks nende eestve-
dajatelt nõuda, et hooneid hoitaks heas korras ja ümbrus puhas.  Aleksandr Guzhov

80% ja rohkem 
hääli saanud ideed 
jõuavad linnavalit-

susse.

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Garaažlad pakuvad nutikatele arendajatele 
põnevaid väljakutseid
«Garaažlatele on võimalik läheneda 
täiesti uudsel ja kaasaegsel viisil,» 
ütleb Tallinna strateegiakeskuse ar-
hitekt-linnaplaneerija Jaak-Adam 
Looveer, kelle sõnul oleks loovateks 
lahendusteks siin ruumi küllaga.

Lihtsaim lahendus on tema sõnul olu-
korras, kus garaažla paikneb mõistlikus 
kohas, see ala planeerida ja hoonesta-
da. Selliseid juhtumeid Tallinnast ka 
leiab – Mustamäelt või Maakri kvarta-
list. «Garaažlatele on võimalik läheneda 
ka täiesti uudsel ja kaasaegsel viisil,» 
sõnab Looveer.

Ühe loova lahendusena tõi ta esile 
Emajõe äärse sõudebaasi taha rajatud 

kaks mikromaja, mille autor on endine 
Tartu linnaarhitekt Tiit Sild. Põhimõtteli-
selt on paarile garaažiboksile teine kor-
rus peale ehitatud ja nii sobiksid need 
elamiseks üksikule inimesele: tudengile 
või pensionärile. Tegemist on linnaehi-
tuslikus mõttes korrektse lahendusega. 
Nõnda nagu Tiit Sild ise ütleb, on taoline 
lähenemine kirjas ka üldplaneeringus. 
Tema sõnul võiks garaažlaid taolisel viisil 
ümber ehitada kommuuni sarnasteks 
elamukvartaliteks. Eksperiment on põ-
nev, sest sealsamas kõrval tegutseb val-
davalt Peipsiveerel askeldav Voronja ga-
lerii, kes on sinna samuti garaaži soeta-
nud ja pakub kunstinäitusi.

Suurimates Eesti garaažlates  
on üle 1500 koha
• 1099 omaniku põhjal tehtud 

uuringust nähtub, et garaa-
žiomanikest meeste kesk-
mine vanus on 59,1 ja nais-
te keskmine vanus 57,5 
aastat.

• Tänaseks on garaažla juhatu-
se liikme keskmine vanus 65,5. 
Üle 90% koosnevad juhatused mees-
test. Juhatustes osalevad endiselt ini-

mesed, kes on olnud osalised 
nii garaaži ehituses kui ka 
pikaaegses juhtimises.

• Garaažibokside arv suuri-
mates garaažlates võis ol-

la üle tuhande, näiteks Tar-
tu Jaamamõisa garaažlas on 

see 1452, ja umbes sama suuru-
sega on ka Tallinnas Paljassaares 
paiknev garaažla.

Üks meie  
93-aastane liige ei 
taha garaaži müüa, 

sest mis ta selle 
rahaga teeks.

Hiljuti sai rajatud minipark näiteks 
Raekoja platsile  Aleksandr Gužov
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Suvi on käes ning paras aeg oleks nüüd kustuta-
da oma läbipõlemise tuld. Puhkusele minnes tuleks 
võtta aega ka lihtsalt molutamiseks. Jah, see võib 
tunduda eestlasele raske, kuid pange end proovile 

ning ärge tehke mõni päev mitte midagi! Seejärel aga võiks 
teha midagi väga meeldivat. Siis võib ju ka suvekodus puid 
lõhkuma hakata. Eriti kui ees ootab mõnus saun sõpradega 
ja ahi on vaja kuumaks kütta. 

Kindlasti on palju neid, kes põrutavad puhkuse ajal 
välismaale või ka Eesti tuurile. Kuid selle kõrval ei ta-
suks unustada meie armast kodulinna. Igal hommikul 
tööle minnes sõidate te tavaliselt vaid üht-kaht marsruu-
ti pidi ning igasuguste põnevate uuenduste vaatamiseks, 
mis mujal toimub, aega ei jäägi. Valige nüüd rahulikult 
teine tee ja liikumisviis. Kui muidu sõidate autoga, minge 
jala või trammiga. Lihtsalt minge kuhugi, kus pole tükk 
aega käinud, ja vaadake seal ringi. Minge näiteks turu-
le, jälgige inimesi ja teele jäävaid maju. Märgake detaile. 
Ja te saate aru, kui palju põnevat on vahepeal sündinud. 
Nii palju on muutunud! Ehk külastate ka mõnd Tallinna 

muuseumi, avastate mõ-
ne uue jõulinnaku või ter-
viseraja ning matkate Pal-
jassaare või Aegna ilusas 
looduses.

Kui märkate midagi hu-
vitavat, jätke see meelde 
ja hiljem guugeldage sele-

tusi. Ja tulemus – te poleks iialgi uskunud, et meie kodu-
linn võib olla nii põnev, nii rikka ajalooga ja nii vana eu-
roopaliku kulturikihistusega. Jah! Tasub olla ka oma ko-
dulinnas turist!

Nüüd olete juba väga hästi puhanud, sest te pole saa-
nud aega vaadata uudistesaadet, näppida närviliselt tele-
foni ega kuulata mõnda järjekordset vihkamise tundi. Te 
olete puhanud, täis laaditud uusi teadmisi ja väga reibas. 

Ja nõustute, et puhkuseks pole vaja 
plaane ega eelteadmisi, sest puh-

kamine pole ju raketiteadus. 
Ja veel, oleksin peaaegu 

unustanud – ärge jätke tähe-
lepanuta neid toredaid sünd-
musi, mis suvel Tallinnas 
aset leiavad. Olgu nimetatud 
vaid mõned neist: laulupidu, 

keskaja päevad, merepäe-
vad, Birgitta ooperifesti-

val.  Kui kasvõi ühelgi 
neist käite, on suvi ja 
puhkus läinud pea-
aegu täie ette.

Puhkamine pole 
mingi raketiteadus

Ivo Karlep,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Jah! Tasub olla  
turist ka  
kodulinnas!

Mihhail Kõlvart osales 13. ja 
14. juunil Brüsselis rahvus-
vahelisel linnade tippkohtu-
misel «Urban Summit 
2023». 

Selle raames toimus OECD 
kaasavat majandusarengut toe-
tavate linnapeade ümarlaud, kus 
linnajuhid jagasid kogemusi kas-
vava elukallidusega kaasnevate 
eluasemekulude ja sellest tin-
gitud eluasemekriisiga toime-
tulekul.

Kõlvarti sõnul on linnad vii-
mase kolme aasta jooksul õppi-
nud, et kriisid ei kao kuhugile, ja 
selleks tuleb valmis olla. «Struk-
tureeritud kriisijuhtimine, kom-
munikatsioon ja ressursid pea-

vad olema planeeritud enne kee-
ruliste aegade algust, sest siis ei 
ole enam aega leiutada ega me-
netleda, vaid peame olema toeks 
oma inimestele,» märkis linna-
pea. «Ühistransport on Tallin-
nas olnud tasuta juba üle küm-

ne aasta, aga just viimase ma-
janduskriisi ajal on sellest saa-
nud väga oluline universaalne 
toetusmeede keerulises olukor-
ras elavatele inimestele.»

Linnapea osales ka Eurociti-
es Ukraina ülesehitamise töö-

rühmas ja Eurocities juhatu-
se koosolekul. Eurocities teeb 
koostööd UNICEF-iga, et aida-
ta linnu Ukraina pagulaste las-
te integreerimisel.

12.-15. juunini Brüsselis toi-
munud Urban Summit 2023 
tõi kokku kolm rahvusvahelist 
linnakonverentsi: 14. metropo-
li maailmakongress, Eurocities 
aastakonverents ja kuues OECD 
kaasav majandusarengut toeta-
vate linnapeade ümarlaud. Sin-
na tuli kokku enam kui 300 lin-
na üle maailma ning üle 1000 
poliitiku, eksperdi ja kodaniku-
ühiskonna esindaja, et vahetada 
ideid ja seada edasised prioritee-
did jätkusuutlike, taskukohaste 
ja elamisväärsete linnade jaoks.

Tallinna linnaruumis on mi-
tukümmend avalikku vee-
võtupunkti, kust igaüks 
saab võtta tasuta puhast 
joogivett, mis on eriti oluli-
ne palava ilma korral.

«Igal aastal laiendame veek-
raanide võrku, et värske kraani-
vesi oleks linnaruumis linlaste-
le mugavalt kättesaadav. Prae-
gu on Tallinnas üle 30 avaliku 
veekraani, mis asuvad üle linna. 
Kraanidest saab võtta kontrol-
litud kvaliteediga puhast joogi-

vett, et palava ilmaga janu kus-
tutada ja vajadusel vett ka oma 
lemmikloomale pakkuda,» üt-
les abilinnapea Vladimir Svet. 
«Pealegi on veekraanid kesk-
konnasõbralik lahendus, kuna 
see aitab vähendada plastjäät-
mete hulka.»

Tallinna Vee avalikud vee-
võtupunktid on avatud hoo-
ajaliselt – maist kuni septemb-
ri lõpuni. Avalikud kraanid on 
kantud veebikaardile https://gis.
tallinn.ee/portal/apps/webapp-
viewer/index.html?id=6a4b40

5bc7b04c499e3673df5cf528f4 
ning kõik joogipunktid on mär-
gistatud QR-koodiga, mida ska-
neerides näeb ka teisi kaardil 
asuvaid veevõtupunkte.

Tallinna Vesi rajab sel aas-
tal täiendavad avalikud vee-
võtukohad Pirita velodroomi-
le, Nõmmel Külmallika täna-
vale ja Paldiski maantee kerg-
liiklustee äärde.

Lisaks püsivatele avalikele 
veekraanidele leiab paljudelt 
Tallinnas toimuvatelt üritustelt 
veepaagid tasuta joogiveega. 

Linnapea osales Brüsselis OECD linnajuhtide ümarlaual

Kuumal ajal aitavad Tallinnas janu kustutada tasuta joogiveekraanid

Aivar Jarne
aivar.jarne@tallinnlv.ee

Vanalinna uue kaitsekava 
järgi pole enamiku sealsete 
hoonete omanikel vaja sise-
töödeks muinsuskaitse lu-
ba küsida. Samas aga pole 
kaitsealal asuvatesse par-
kidesse ja haljasaladele lu-
batud uute ehitise püstita-
mine ning ka oluliste vaade-
te ette ei tohi rajada maju 
või paigutada reklaame.

Riigi muinsuskaitseamet 
koostab uusi kaitsekordi muin-
suskaitsealadele, sealhulgas Tal-
linna vanalinna omale. Vana-
linna muinsuskaitseala jagatak-
se kava järgi nüüd kaheks eri 
eesmärkide ja nõuetega piirkon-
naks ning hooned A-, B- ja C-
kaitsekategooriasse. 

Koostamise töörühma juhi, 
kunstiakadeemia teaduri Triin 
Talki sõnul toob kategooriatesse 
jagamine osale vanalinna ela-
nikele kaasa leevendusi hoone-
te ümberehitamisel. «Seni olid 
kõik hooned sisuliselt nagu A-
kaitsekategooria hooned, kus 
muinsuskaitse luba ja eritin-
gimusi oli tarvis ka kõikideks 
sisetöödeks,» lausus ta. «Nüüd 
vabanevad B-kaitsekategooria 
hoonete omanikud siseruumide 
remondil loa küsimise kohustu-
sest. C-kaitsekategooria hoone-
te puhul jääb muinsuskaitselt loa 
küsimise ja eritingimuste vaja-
dus vaid keldrite puhul.»

Asi on selles, et hoonete maa-
aluses osas on vanalin-
nas tihti säilinud 
ajaloolisi müüre 
ja arheoloogi-
list kultuur-
kihti. 

Uus 
kaitse-
kord hak-
kab hõl-
mama ka 
vanalin-
na kaitse-
vööndi loo-
dust, eriti hal-
jastust. Linna hal-
jastusosakonna juhata-
ja Kristiina Kupper märkis, et 
ka Tallinna haljastuse ajalugu 
ulatub ju tagasi keskaega. Tä-
napäeval on linna väärtusliku-
mateks parkideks Kadriorg ja 
vanalinna bastionidele rajatud 
pargid. Aja jooksul on väärtus-
likke alasid võetud nende kaits-

miseks muinsuskaitse või riikli-
ku looduskaitse alla ja nii mõ-
nigi pargiala on väärtuslik nii 
muinsusena kui ka loodusväär-
tuste tõttu.

Lubatud vaid väikesed  
ajutised ehitised

Tallinna vanalinna terri-
tooriumiks loetakse 113 ha 
laiuvat muinsuskaitseala, mis 
koosneb ajaloolisest linnatuu-

mikust ja seda ümbrit-
sevast muldkind-

lustusele rajatud 
haljasvööndist 

koos hoones-
tatud kvar-
talitega. 
Ajalooli-
sele linna-
südamele 
avaneva-

te vaadete 
kaitsmiseks 

on kehtesta-
tud 2253 ha suu-

rune kaitsevöönd. 
Muu hulgas ei oleks 

lubatud kaitsealal asuvates-
se parkidesse ja haljasaladele 
uue ehitise püstitamine, väl-
ja arvatud sobiva mastaabi 
ja kujundusega juurdeehitu-
sed olemasolevale hoonetele 
ning väikeehitised ja puhke-
rajatised. Samuti tuleks kait-

sealal asuvate parkide ja hal-
jasalade värskendamisel säi-
litada kõik enne teist  maail-
masõda alal säilinud maasti-
kuarhitektuursed kihistused. 
Uued lahendused peavad aga 
sobituma ümbrusega ja nende 
koostamisel jälgitakse konk-
reetsele alale iseloomulikku 
haljastusviisi.

Muinsuskaitseala piire ei 
muudeta, kuid suurendatakse 

oluliste vaadete hulka, mis pea-
vad jääma rahvale näha. Säili-
tada tuleks olulisi vaateid nii 
pargist kui ka pargile ja vaa-
telisi seoseid ümbritsevate aja-
looliste hoonete ja linna kind-
lustustega. «Vaatesuundadele ei 
ole lubatud paigaldada reklaa-
me, ehitisi või rajatisi. Samu-
ti tuleb uue haljastuse rajami-
sel arvestada vaadetega,» sel-
gitas Kupper.

18. ja 19. sajandil bastioni-
dele istutatud puude, nt Kelc-
hi pärna võimalikult pikaajali-
seks säilimiseks ja näitamiseks 
aga tuleb rakendada kõiki ohu-
tusmeetmeid.

Kupperi sõnul on nõudeid va-
ja, et säilitada vanalinna muin-
suskaitsealal ja selle kaitsevöön-
dis kõiki olemasolevaid par-
ke, haljasalasid ja väärtuslik-
ke puiesteid.

Olulised kogukonna ja  
spetsialistide arvamused 

Kaitsekorra eelnõu koosta-
mine on olnud avatud ja kogu-
konda kaasav. «Mõnedel teema-
del pidime muinsuskaitsjate ja 
linnaplaneerijate seisukohtade 
vahel ka kompromisse otsima,» 
nentis Talk. «Need puudutasid 
näiteks Harju tänava hoones-
tamise võimalusi, uute ehitiste 
lisamist kindlustusvööndisse ja 
ligipääsetavuse parandamist.» 

Vanalinna Seltsi juhatuse 
liikme Toomas Oosalu sõnul 
võiks uus kaitsekord anda vas-
tuseid ka küsimusele, kas ja 
kuidas muuta vanalinna elu-
keskkonda energiatõhusamaks. 
«Samuti vajaks vanalinna kait-
se rohkem raha, et uues korras 
sisalduvad head mõtted ei jääks 
vaid paberile,» lisas ta.

Tallinna muinsuskaitse osa-
konna värske juht Carolin Pih-
lap möönis, et kui ka seadusest 
tulenevat kohustust kaitsekorra 
kehtestamiseks poleks olnud, pi-
danuks selle niikuinii tegema, sest 
ootused ja vajadused on 20 aasta-
ga muutunud. Praegu kehtiv Tal-
linna vanalinna muinsuskaitseala 
põhimäärus võeti vastu 2003. aas-
tal. Senine põhimäärus andis vä-
ga vähe sisulisi suuniseid ja sätes-
tas, et kõik on keelatud, kuni pole 
luba. Uue kaitsekorraga on püü-
tud täpsemalt kirja panna, mis on 
eri hoonete ja piirkondade puhul 
oodatud tulemused. Nii on vald-
konna eesmärgid ja üksikotsuste 
alused läbipaistvamad ning ühtla-
si paremini seotud linna kui ter-
viku arengusuundadega. 

Talk avaldas lootust, et uus 
kaitsekord annab suurema sel-
guse, mis on vanalinnas luba-
tud, mis taunitud ja millised on 
seal oodatud arengud. «Senine 
põhimäärus oli väga napisõna-
line, nüüd on otsustamise alu-
sed põhjalikumalt lahti kirjuta-
tud ja sellega kasvab muinsus-
kaitse otsuste läbipaistvus ja 
arusaadavus,» tõdes ta.

UUS KAITSEKAVA hoiab  
vanalinna vaateid ja loodust

Absurdseimate varguste nimeki-
ri sai taas täiendust, sest Maale-
he teatel varastati Lääne-Viru-
maal Pada külas 27 õunapuuis-
tikut. Puud olid abikaasad maha 
istutanud eelmisel sügisel pä-
rast oma pulmi. Tegemist 
oli külaliste kingituse-
ga. Moraalne kahju 
on muidugi märksa 
suurem kui mate-
riaalne, sest õuna-
puuistik maksab mõ-
nikümmend eurot. Tao-
liste imelike varguste nime-
kirjas asuvad veel näiteks kütte-
puud, mille väiksema koguse 
vargustest on eelmistel aastatel 
tulnud teateid Tallinnast Nõm-
melt. Mujal Eestis on maakohta-
des ära viidud suuremaid puurii-
tu. Eelmisel suvel on ühelt põllult 
varastatud kasvavat rapsi – tel-
liti kombain ja raps müüdi kiiresti 
maha.  Paides on veel varasta-
tud õues nöörile kuivama riputa-
tud riideid. Laiemas plaanis on 
varguste taga inimeste halvenev 
majanduslik olukord, sest mitte 
ühtegi neist kirjeldatud vargus-

test pole tõenäoliselt toime 
pannud profid, vaid kohalikud. 
Profikurjategijad on tavaliselt 
selles vallas keskendunud poo-
didele, jalgratastele, ehitustelt 

tööriistade-seadmete pihta 
panemisele jms. Tallinnas 

on näiteks näha ratta-
varguste kasvu. 
Kaudsemalt on sel-
legi taga elujärje hal-
venemine, sest va-

rastatud kraami on 
odav osta. Kui mullu re-

gistreeris politsei esimese 
viie kuuga umbes 130 vargust, 
siis tänavu on see arv suurem. 
Kõige rohkem on nendest var-
gustest toime pandud mõlema 
aasta peale kesklinnas (30%), 
Põhja-Tallinnas (20%)  ja Mus-
tamäel (16%). Statistikasse lä-
hevad samuti tõukerattad. Kah-
juks kardavad vargad järjest vä-
hem kaamerapildile jäämist. 
Turvafirma Forus müügivald-
konna juht Martin Kirk nentis, et 
isegi kui varas tuvastatakse, on 
hilisem menetlus jalgratta tagasi 
saamiseks mõnikord väga pikk 

Vaatamata Eesti vastuseisule 
kiitsid EL tööministrid eelmisel 
nädalal heaks platvormitöö di-
rektiivi. Selle kallal on pusitud 
mitu aastat ja eesmärk on pan-
na platvormifirmade õlule suu-
rem vastutus ja kohustused 
seoses töötajate õigustega. EL 
liikmesmaades peaks nüüd loo-
dama õiguslik raamistik, et plat-
vormipidaja ja töötaja vahel te-
kiksid töölepingud. Seda juhul, 
kui nende kahe vahel on täide-
tud kolm tingimust: määratud 
töötasu suurus, kontrollitakse 
töö kvaliteeti ja piiratakse vaba-
dust valida töö tegemise aega. 
Töötajatena tuleks taksojuhti-
dele või toidukulleritele tagada 
miinimumpalk ja tööohutus. Sa-
muti eri puhkused, sh vanema-
puhkused ning nõuetele vastav 
töö- ja puhkeaeg. Samuti tuleks 
tasuda tööjõumakse, et tagatud 

oleks töötus- ja ravikindlustus 
ning pension. Eesti ei toetanud 
direktiivi põhjusel, et majandus- 
ja infotehnoloogiaministri Tiit 
Riisalo sõnul ei peaks eeldama 
töölepingut iseseisvate töötegi-
jate suhtes. Varem on peamiselt 
kritiseeritud, et platvormipõhis-
te töötajate õiguste reguleerimi-
ne muudab plattvormipõhise te-
gutsemise mõttetuks ehk tavali-
seks töötegemiseks. Iga nädal 
teeb  platvormitööd Eestis suu-
rusjärgus 60 000 inimest. Tõe-
näoliselt hakkavad platvormid 
otsima juriidiliselt korrektseid 
võimalusi vähemalt osa direktiivi 
nõuete täitmata jätmiseks. Te-
gelikke muudatusi võib oodata 
mitte enne kui aasta-pooleteise 
pärast. Direktiivis lepitakse kok-
ku ilmselt mitte varem kui enne 
järgmise aasta europarlamendi 
valimisi, mis toimuvad juunis.

Kuigi õues valitseb kaunis, ehk-
ki põuane suvi, annab see va-
rem või hiljem teed sügisele. 
Talveks ree rautajad ei tea aga 
siiamaani, milline võiks olla see 
edaspidine kütteliik, millele pa-
nustada – suur osa inimesi ei 
ela nimelt kaugküttepiirkonda-
des. Ühelt poolt hakatakse Ees-
tis maksma toetust, et oma se-
nine ahi säästlikuma ahju või 
soojuspumba vastu välja vahe-
tada, sest nii olevat keskkonna-
sõbralikum.  Teisalt on Euroopa 
Komisjon teatanud oma seisu-
kohast keelustada kasvuhoo-
negaaside tekke piiramiseks F-
gaasid, millel teatavasti rajaneb 
õhksoojuspumpade töö. Väide-
tavalt olevat uuema põlvkonna 
pumbad võimelised kasutama 
gaasi asemel külmvedelikke. 
Kuid millal ja mis hinnaga need 
masstarbimisse jõuaksid, pole 
aimu kellelgi. Soome meedias 

on juba kurdetud, et 
nad ei kujuta ette, kes ja 
kuidas saaks hakkama vanade 
pumpade kasutuselt masskõr-
valdamise ja nende keskkonna-
sõbraliku ümbertöötlemisega. 
Jutt käib siin miljonitest pumpa-
dest. Samal ajal kui puude või 
briketiga köetavad ahjud ja 
soojuspumbad on kuulutatud 
saastamise tõttu perspektiivi-
tuteks – õhu puhtuse problee-
mid esinevad aedlinnaosades 
eriti talviti, madalrõhkkonnaga 
–, on selleks muutunud ka gaas. 
Gaasiküttelt on pagetud ja pa-
getakse, sest selle hind on liiga 
kõrgeks muutunud. Kuigi viima-
sel ajal see langes, on nüüd 
suund taas ülespoole. Ainsana 
laiub veel selgem taevas kesk-
kütte kohal. Ent kasvõi suure 
osa Tallinna puhul jääb see küll 
ilmselt veel aastakümneteks 
kättesaamatuks luksuseks.

Ajalehe Põhjarannik peatoimeta-
ja Erik Gamzejev rääkis Vikerraa-
dios, et valitsus ei tohiks ükskõik-
seks jääda tööstuste raskuste ja 
tööstustoodangu kukkumise ees. 
Eesti tööstuse toodang on aasta-
ga vähenenud 15%. Sellega päl-
vime Euroopa Liidu riikide seas 
viimase või halvas mõt-
tes esimese koha. 
See kuiv miinus-
märgiga arv tä-
hendab, et töös-
tusest on kadu-
nud aastaga sa-
du töökohti ning 
riigile ja omavalit-
sustele on jäänud 
laekumata sadu miljo-
neid eurosid maksutulu. 
Tööstus on samas Eesti suurim 
majandussektor ja majanduskas-
vu oluline vedaja. Gamzejevi sõ-
nul kubiseb valitsuse lepe sõnalii-
test -rohe, nõnda et vahepeal te-
kib tunne, nagu loeks reisikirja 
väljasõidust grüünesse. Kurb on 
aga, et selle sõna taga valitseb 
tegelikkuses tühjus: väga lihtne 
on kõike n-ö vana välja suretada 

või kinni panna, olgu see siis 
mäetööstus või metallide töötle-
mine, kaotatud töökohtadele po-
le aga neid rohelisi ameteid ase-
mele pakkuda. Ettevõtja Indrek 
Neivelt ütles hiljutises intervjuus 
ERR-ile samuti: «Kukkumine on 

ikkagi väga karm. Ma vaata-
sin statistikast järele, 

et nii suur kukkumi-
ne oli 90ndate al-
guses ja siis 
2009 oli üks 
aasta. Kõik. 
Rohkem ei ole 
sellist kukku-

mist tööstuses 
olnud.»  Võiks lisa-

da, et sisuliselt pole 
võrrelda millegi muu kui 

2008-2009 a suure kriisiga, sest 
90ndatel siirdus majandus lihtsalt 
uutele rööbastele. Puidutööstu-
ses on näiteks koondamised 
põhjusel, et peale tooraine puu-
duse pole Euroopas puitmajade 
jm toodete järele enam nii suurt 
nõudlust, sest pankade intressi-
määrade tõusu tõttu ehitatakse 
vähem.

Trammiteed on 
heas seisus
AS Tallinna Linnatransport 
(TLT) teostas 3022. a oktoob-
rist tänavu maini linna trammi-
teede auditi, mille tulemusel 
selgitati välja nende kogupik-
kuse (42 km) ulatuses rööbas-
te seisund ning enam tähele-
panu pälvivad lõigud. Üldine 
hinnang trammiteede seisu-
korrale on hea, eriti viimastel 
aastatel põhjalikult remonditud 
lõikudel. Mõnel üksikul lõigul 
vajavad rööpad lähitulevikus 
siiski uuendamist ning nende 
tööde ajagraafik on koostami-
sel. TLT opereerib trammiliine 
20 CAF, 12 KT-6, 26 KT-4 ja 
kuue retrotrammiga. Koos Va-
nasadama trammiliini valmimi-
sega jõuab linna lisaks olemas-
olevatele trammidele 23 
moodsat kuni 300 reisijat ma-
hutavat PESA trammi.

 

Osal ühesuuna-
listel tänavatel 
võib jalgrattaga 
sõita ka vastas-
suunas
Mõnele linna kvartalisisesele 
ühesuunalisele tänavale on 
paigaldatud liiklusmärgid, mis 
lubavad jalgrattaga ka vastas-
suunas sõitmist, ja neid kohti 
lisandub veel. Liiklusmärgiga 
«Jalgratturite vastassuuna-
liiklus ühesuunalisel teel» tä-
histatud tänavatel, kus puu-
dub markeeritud rattarada, 
peavad ratturid ja elektritõu-
keratta juhid sõitma paralleel-
selt parempoolse sõidutee 
äärega. Abilinnapea Vladimir 
Svet märkis, et jagatud täna-
varuumi eesmärk on soosida 
jalgrattaga liikumist väikse-
matel asumisisestel tänavatel, 
kus see sõitjaid ei ohusta. 

Lasnamäe noor-
te kunstipolitsei 
tuleb taas 
Lasnamäe supergraafika pro-
jektid «Art Police» ja «Lasna-
Graafika» jätkuvad neljandat 
hooaega. Suve jooksul toimu-
vad tänavakunstiteemalised 
algatused linnaosa noortekes-
kuse, linnaosavalitsuse jt part-
nerite toel.  «Läbimõeldud joo-
nised tulevad kohtadesse, mis 
tavaliselt langevad illegaalsete 
grafititegijate ohvriks,» selgi-
tas linnaosavanem Julianna 
Jurtšenko. Selle aasta esime-
sed kunstitööd teostavad 
noored juunis, projekti raames 
on kavas korda teha Ümera 
ning Mahtra 14 a alajaamad. 
Juulis võetakse ette Linnamäe 
Tee 45A ja K. Kärberi 35 ala-
jaamad ning Mustakivi tunneli 
sein. Augusti objektid on Lin-
namäe tee 89, Laagna kauplu-
se trepid ja Linnamäe tee 5.

Absurdne vargus: pihta pandi 
õunapuuistikud

Platvormitöö direktiiv: toidu-
kullerite ja osa taksojuhtide 
elu pööratakse pea peale

Millega talvel kütta,  
kui kaugkütet pole?

Eesti tööstus on kukkunud  
haruldaselt raskesti

Senisest veelgi rohkem tähelepanu saavad uue kaitsekavaga ka vanalinna rohealad.  Aleksandr Gužov

Uus kord  
toob suurema  
selguse, mida  

vanalinnas võib ja 
mida mitte.

Tutvu uue kaitsekavaga internetis 
ja Vabaduse väljaku tunnelis!
• Vanalinna muinsuskait-

seala kaitsekorra 
eelnõu avalik väl-
japanek kestab 
23. juulini. Eel-
nõuga saab tut-
vuda muinsus-
kaitseameti veebi-
lehel muinsuskaitse-
amet.ee/tallinnakaitse-
kord  Samal ajal 
tutvustamiseks olev linna-
kindlustuste kultuurimäles-
tiseks olemise muutmise 
eelnõu on kättesaadav lehel 
muinsuskaitseamet.ee/lin-
nakindlustused. Mõlema 
eelnõuga saab eelneval 
kokkuleppel tutvuda ka Tal-

linna linnaplaneerimise 
ameti muinsuskait-

se osakonnas 
(Raekoja plats 
12) ja riigi muin-
suskaitseameti 

Tallinna kontoris 
(Pikk 2).

• Arvamusi ja ettepane-
kuid eelnõude kohta saab 
esitada 23. juulini kirjalikult 
riigi muinsuskaitseameti e-
postile info@muinsuskait-
seamet.ee või kirjalikult Pikk 
2, 10123 Tallinn.

• Juuni lõpuni on Vabaduse 
väljaku tunnelis avatud ka 
kaitsekorda tutvustav näi-
tus.

Kallis lugeja! Pealinna paberleht läheb nüüd puhkusele, järgmine 
ajaleht ilmub 21. augustil. Vahepeal saab end suvesündmustega 
kursis hoida veebilehel www.pealinn.ee Ilusat suve!

Pealinna paberleht läheb puhkama
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mitu päeva merel olla. Meile, 
kellele see meri meeldib,  on ju 
mere peale minek peaaegu kõik 
või vähemalt ülimeeldiv elamus, 
mida sa tahad kogeda aina veel 
ja veel. Mõned jooksevad kõvas-
ti mööda metsa või staadionil, 
aga ei saa ilma jooksmata hak-
kama. Osa tahab autodega kii-
resti sõita. Keegi mängib pal-
li… Kõik on mõistetav. Igatahes 
üks on selge – see meresõit po-
le meile töö. See on ikkagi ho-
bi või elustiil. 

Kas meresõit on üks väga tõsine 
asi või saab ikka nalja ka?

Eks merel ole nalja ja naeru 
kogu aeg omajagu. Aga need 
naljad on kõik alati oma konk-
reetses ajas ja olukorras.  Me 
tegime kaks aastat ja sel aastal 
teeme jälle iseenda jaoks sellise 
purjeregati, mida kutsume uh-
kelt Väinamere ringiks. Seni 
oleme me seal HiiuIngliga ük-
si sõitnud. Aga reegel on liht-
ne – sõit toimub ainult purje all. 
Kaks aastat tagasi, kui me esi-
mest korda sõitsime, siis meil oli 
kolm tuulevaikset päeva. Ja us-
kuge või mitte – tormi on liht-
sam asi üle elada kui täielikku 

tuulevaikust. Tuulevaikus tüü-
tab rohkem. Aga ise me olime 
selle asja niimoodi eesmärgiks 
võtnud. Ainult ühes kohas võis 
mootorit kasutada – Soela väi-
na kanalis. Meil ikka 140 ho-
bust ootab kapoti all. Kui tuult 
ei ole ja lonksu diislit mootori-
le annad, siis läheb vanaaegne-
gi purjelaev kiiresti edasi. Aga 
vanasti, kui mootorit ei olnud,  
eks siis seisti tuulevaikuses ja 
kannatati. Oodata tuult – see 
on meremehele emotsionaalselt 
väga raske. Aga see paneb ka 
mehed ja laevad proovile. See-
pärast kutsume kõiki huvili-
si meiega Väinamere ringil ai-
nult purjedel all ühinema. Kui 
pärast on millestki rääkida, siis 
ikka sellest, kuidas me seal tuu-
levaikuses olime. Öeldakse, et 
plekkisime. Abruka taga plek-
kisime, Triigi lahes plekkisime 
ja Tahkuna all plekkisime. Need 
on siis need asjad, mis  jäävad 
aastateks meelde. 

Selle aasta plaan on Kärdla-
Ruhnu-Kärdla tuur. Et Kõpu ja 
Sõrve säär oleksid ka võetud, 
selline suur ring Väinamerel. 
Sellest võivad kõik osa võtta, 
kes soovivad, aga seni pole tei-
si soovijaid olnud. Juba Ruh-
nu purjetamine Kärdlast võ-
tab aega kaks ööpäeva. Väl-
jakutseid on. Viirelaid on täp-
selt sellel teel poole peal. Lii-
vi lahte on siis künda veel ik-
ka üksjagu. 

Mis teeb vaid purjede najal sei-
lamisel tuju heaks?

Meelde jääb ka see, kui laev 
lippab kiiresti. HiiuIngli esime-
ne sõit oli kohe Rostocki. Nii kui 
laev valmis sai,  panime sinna 
minema, meid oli sinna merepäe-
vadele kutsutud. Sealt tagasi tul-
les saime sihukeses pool-tagant-
tuules kätte üksteist sõlme purje-
de all. See oli väga uhke tunne. 
Jahtlaeva jaoks on see väga ees-
kujulik kiirus. Mis siis veel rää-
kida sellisest purjelaevast, mis ei 
ole võidusõidu jaoks disainitud. 
Need on toredad hetked alati.

Kui palju inimesi korraga teie 
HiiuIngli peal  võib seilata?

Kui meil on päevased sõidud, 
et ei pea küljealuse pärast mu-
retsma, siis me võime võtta pea-
le 12 reisijat. Ja veel neli mees-
konnaliiget ka, kuna meil on 
ajalooline purjelaev. Aga maga-
miskohti on laevas kümme. Kui 
on tarvis merel olla mitu päeva 
järjest, siis on kümme inimest 
maksimum. 

Kes siis teie meeskonda kuulu-
vad?

Merekirjade järgi oleme väi-
ke laev. Samasugused nagu väik-
sed kaatrid ja väiksed purjeja-
hid. See kvalifikatsioon on neil 
üks ja sama – peab olema väi-
kelaeva juht. Aga loomulikult on 
igas laevas kapten. Siis me ikka-
gi nimetame teda ka kapteniks. 
Aga päris nii ei ole, et meil peaks 
olema tüürimees, kes klassika-
liselt vastutab ka laadungi eest 
jne. Meil seda ei ole. Aga igal 
juhul on keegi navigaator ja siis 
on pootsman ehk tekimeeskon-
na ülem, kes kamandab tekime-
hi. Ja siis on tekimehed. Need, 
eks tegelevad purjedega. Rooli-
vahis on kõik kordamööda. Selts-
konnas, kellele me sõitu teeme, 
on alati ka neid, kellele me pa-
kume roolimist. Siis saab selli-
se uhke kogemuse merelt, kui-
das on purjelaeva roolida. 

Teil pidavat kotermann ka ela-
ma seal laevas. Mis tema üles-
anne on?

Igas korralikus laevas on ko-
termann. Ta peab valvama, et 
see hõberaha, mis on laeval tema 
jaoks pandud, oma koha peal pü-
siks. Kotermann jälgib olusid ja 
aitab, kui vaja. Vanasti, kui olid 
nõrgemad laevad, hoidis koter-
mann tormi ajal masti püsti, et 
see ei murduks. Meil pole seda 
veel vaja olnud. Meil on need 
asjad kõik uued ja selliseid mu-
resid, et mast murduks, ei ole. 
On rituaal, et kui sa lähed me-
rele, siis pead andma lonksu põ-
letatud jooki Neptunile, ja lonk-
su ka laevale. Küllap see koter-
mann juba teab, kuhu see vala-
takse. Ta sätib selleks ajaks oma 
huuled vastu ja on rahul. Seni 
on meil kõik hästi läinud. 

Tallinna merepäevadest olete te 
kogu aeg osa võtnud. Mis teid 
siia üha uuesti toob?

Jah, oleme merepäevadel osa-
lenud igal aastal. Lisette sai val-
mis enne HiiuInglit, temaga ole-
me käinud merepäevadel 2015. 
aastast ja nüüd siis 2018. aas-
tast alates ka HiiuIngliga. Meie 
tegevus on sõidutada huvilisi ja 
näidata oma laevu. Nii nagu tu-
levad sadamatesse merepäevade 
ajal ka teised purjelaevad. Ma 
usun, et ühe sellise vaatamine 
juba on huvitav kogemus. Sada-
mas näeb jahte ja kaatreid, rei-
sisadamas on ka suured reisilae-
vad ja vahetevahel ilmuvad ku-
hugi sõjalaevad. Aga ajaloolised 
purjelaevad on haruldased küla-
lised, mida tasub vaatama tulla. 
See on ikka sündmus. 

Osaleme ka mereparaadil. 
Möödunud aastal tuli niisugu-
ne äikesevihm paraadi ajal, et 
ma ei jõudnud kummisaapaid 
jalga panna ja need olid pärast 
täiesti vett täis. Aga vihm läks 
kiiresti üle, siis oli jälle soe ja 
paraad ise väga uhke. Looda-
me, et sel aastal pääseme vih-
mast!  Aga kõigile tallinlastele 
ja linna külalistele ütlen – Tal-
linna merepäevadel Lennusada-
mas näeme!

ka Ameerikasse purjetada, aga 
suurtel ookeanidel sõitmiseks 
olid ikka suured purjelaevad. 
Eks tormile peab vastu igasu-
gune laev, kaljase omapära on 
see, et ta on taglastuselt suhteli-
selt lihtne, aga seegi on suhteli-
ne. Tänapäeva inimesel, kes po-
le üldse purjelaeva näinud, võ-
tab see ka silmad kirjuks, kui ta 
näeb meie laeva taglastust, kõiki 
neid otsi ja plokke, mis meil seal 
on. Eks laeva ehitamise juures 
oli põhiline ka rahakoti suurus 
ja selle tõttu pole hiidlaste lae-
vad suured olnud. 

Tänapäeval on niisuguse  purje-
laeva ehitamine ikkagi kunstkä-
sitöö, mis pole ju sugugi odav.  

Muidugi! Sellise laeva ehita-
mine pole tänapäeval võrreldav 
tehases ehitatavate laevadega. 
Selliseid laevu ei ehitata tehases. 
Seal ei ole kahte ühesugust puu-
tükki, mis on laeva detailideks 
vormunud. Iga asi tuleb eraldi 
teha. Ka veel sada aastat taga-
si ehitas üks laevameister mit-
meid selliseid laevu. Kõik need 
puusepad, kes tal olid, ehitasid 
suhteliselt järjest laevu. See oli 
võib-olla isegi nagu väiketootmi-
ne. Aga tänapäeval on niimoo-
di, et kui meil üle 10-15 aasta 
üks ajalooline laev ehitatakse, 
siis on hästi. 

Aga kuidas on lood tänapäevas-
te merealustega? Kas Hiiumaa 
ei olegi enam mereriik?

Miks ei ole, on ju! Siin on nii 
palju meresõidu harrastajaid ja 
purjetajaid. Aga muidugi olid 
ka paremad ajad. (Naerab.) Ja 

need paremad ajad olid igal 
pool maailmas vanasti. Tä-

napäeval on maailmas 
supertankerite ajastu, 

liiguvad ka suured 
konteinerlaevad. Nii 
suured, et ei mahu 
ära Suessi ka-
nalisse, nagu 
me paar aas-
tat tagasi nägi-

me. Aga Eesti li-
pu all ei ole tões-

ti ühtegi kaubalae-
va praegu.

Mida peaksime siis ette võt-
ma, et Eesti lipu all taas 
kaubalaevad sõidaks?

See on päris lihtne asi – 
tuleb võrrelda end teistega. 
Merekaubandus ja laevan-
dus on globaalne majandus-
haru. Mis on maailmamere-
des toimumas? Seal toimivad 
globaalse turu reeglid. Tuleb 
endale need reeglid selgeks te-
ha ja siis vaadata, kas õnnes-
tub nende valguses ka enda-
le midagi saada. Minu meelest 

on aastakümneid elatud illusioo-
nis, et Eesti turg on Eesti turg 
ja maailma turg maailma turg. 
Laevanduses vähemalt see küll 
nii ei ole. Ja kuna mõtteviis on 
vale, siis tulemuseks ongi, et üh-
tegi kaubalaeva Eesti lipu all ei 
seila. Peaks küll, aga nii ei ole. 

Kas purjekate elustamine ja me-
repäevade korraldamine võib 
viia ka suuremate laevade taas-
tulekuni?

Puidust purjekad – see maa-
ilm koosneb paljuski romanti-
kast. Ratsionaalselt kalkuleeri-
des poleks mõtet sellise asjaga 
ju üleüldse tegeleda. Lihtsam 
on osta mõni jahtlaev või kaa-
ter või mõlemad ja sõita nende-
ga nii palju kui kulub. Aga ha-
kata taastama ajaloolisi purje-
kaid, see on romantika ja nagu 
täiskasvanud poiste mäng. Suur-
te poiste mäng. Tõeline kauba-
laevastik on midagi muud. See 
on majandusharu. 

Mida see meresõit vanaaegse 
purjekaga teile annab. Olete ise 
käinud palju merel?

Ikka palju. (Naerab.) Sellele 
küsimusele saab kõige parema 
vastuse, kui ise päev otsa või 
veel parem 

LAEVAOMANIK: 
Mootorita purjekale pole 
hullemat asja merel kui 
tuulevaikus, tormi on ka 
lihtsam üle elada
«Omal ajal ehitasid meistrid purjelaevu ilma igasugus-
te joonisteta. Iga kaljas sündis laevameistri peas puh-
talt kogemuste järgi,» lausus laevaomanik Ain Tähiste, 
kes on aidanud kaasa Eesti suurima – 17 meetri pik-
kuse ja viie meetri laiuse – ajalooliste võtetega ehita-
tud kaljase HiiuIngel sünnile. Tähiste toob merepäe-
vadel Lennusadamasse rahvast sõidutama kaks oma 
puidust purjelaeva – HiiuIngli ja Lisette. 

Ain Tähiste koos vanade meistrite teadmiste järgi ehitatud kaljasega HiiuIngel. Tähiste sõnul sõnul pole taolisi ajaloolisi puust laevu või isegi 
nende koopiaid Eestis palju – neid võib ühe käe sõrmedel üles lugeda.  Lääne-Harju vald

Sünnilt, elukohalt  ja hingelt 
hiidlane Tähiste tunnistab, et ei 
saa kaua aega kuival maal olla, 
ikka kutsub merele. «Ma ei tea, 
kas ma olengi õige reeder, sest 
kaks ajaloolist Hiiumaa purjelae-
va, millega mind saab seostada, 
kuuluvad tegelikult ju MTÜ-le 
Halulaev ja mina olen siis oma-
niku esindaja, kui päris täpne ol-
la,» selgitas ta. Ometi teab Tähis-
te vanade puust laevade hinge-
elust ja meresõidust rohkem kui 
keskmine eestlane.

Sündisite Hiiumaal, koolis käisi-
te Pärnus. Mõlemad mereäärsed 
kohad. Pole vist ime, et juristiks 
õppinud mehel tekkis armastus 
mere ja vanade Hiiu purjelaeva-
de vastu? 

Ema on mul jah pärit Hiiu-
maalt, isa aga Pärnu kandist. Ma 
olen sündinud Hiiumaal, ja mui-
de, ema neiupõlvenimi on Väl-
jas. Vaino Väljas on ka mu kau-
gemalt sugulane. Ega see Välja-
se perekonnanimi väga levinud 
Hiiumaal ei ole. Natuke on neid 
Kärdla ja Kõrgessaare kandis ja 
teiselt poolt Emmastes, kust mi-
nu emapoolsed sugulased on pä-
rit.  Aga kui ma olin kolmeaas-
tane, kolis pere Pärnusse. Olen 
Pärnu Koidula kooli poiss. Pärast 
ülikooli tulin Hiiumaale. 

Ega see kiindumus mere vas-
tu väga vara ei ilmnenud. Ikka 
peale ülikooli lõpetamist, kui 
ma juba Hiiumaal elama hak-
kasin. Omapärane on see, et 
Pärnus proovisin igasuguseid 
spordialasid, oma kasvu kohta 
ka väga ebaloogiliselt korvpal-
li. Aga purjetama seal Pärnus 
kuidagi ei jõudnudki. See pur-
jetamise asi hakkas jah palju 
hiljem Hiiumaal pihta. Algu-
ses purjelauaga ja siis tasapisi 
olin ka rahvasportlik avamere-
purjetaja. Armastus mere vas-
tu tuli siis tasakesi, kui hobid 
kujunesid selliseks. On kaks 
ise asja, kas oled mereinimene 

või päris purjesportlane. En-
nast pean ikka mereinimeseks. 

Vanu purjelavu on Eestis üldse 
ainult neli ja suisa pooled neist 
on teie omad.

Jah. Tänapäeval on liikuvad 
ajaloolised purjelaevad Muhus 
Uisk, HiiuIngel, Lisette – need 
kaks mõlemad Hiiumaalt – ja 
Hoppet, mis kuulub küll lää-
nemaalastele, aga seilab prae-
gu Saaremaa vetes Kuressaare 
ja Abruka kandis.   

Sisevetel liiguvad veel Tartu 
lodi ja on  ka viikingilaevu või 
paate, kuidas me neid nimetame. 
Samas päris laev on see, mille 
peale saab laadida umbes küm-
me lasti ehk siis 20 tonni kaupa. 
Selle mõõdupuu järgi neid sõidu-
võimelisi ajaloolisi laevu Eestis 
väga palju enam ei ole.  

Mille poolest on siis eriline teie 
ühingu uuem laev HiiuIngel?

HiiuIngel on praegu Eesti aja-
looliste merelaevade pesamuna. 
Selle vettelaskmine oli 2017. aas-
tal  ja esimene reis purjede all 
tehti temaga 2018. aasta suvel. 
Tänavu on laeval alanud kuues 
purjetamishooaeg. 

HiiuIngel on ehita-
tud klassikalise ranna-
sõidukaljase eesku-
jul. Omal ajal nen-
de kaljaste ehitami-
sel jooniseid pea-
aegu ei kasutatud-
ki, vähemasti Hiiu-
maal ei ole meil mi-
dagi sellist kätte sattu-
nud. See laev oli laeva-
meistri peas ja sündis ko-
gemuse najal. Meil on aga 
olemas andmed tema tähtsama-
te mõõtude ja purjestuse kohta. 
See on siis see, millest me ehita-
mise juures oleme lähtunud. Ku-
na Hiiumaa kõige levinum väl-
javeokaup oli küttepuud Tallin-
na, siis oli ka neid vedavate lae-
vade hüüdnimeks Hiiumaal nii 
tsaari ajal kui ka Eesti ajal ha-
lulaev. Ta on väiksem, suhte-
liselt lihtsalt käideldav ja seda 
on muidugi ka ehitada ja pida-
da  odavam. Niisugune tradit-
siooniline Hiiu rannasõidu pur-
jelaev. Tehniliselt saaks temaga 

Kõik võivad  
osaleda ka meie 
Väinamere ringil, 
kus sõidame vaid 

purjedega.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee
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Tänavustel Tallinna mere-
päevadel saab kuulata 
Tanel Padarit ja Singer-
Vingerit ning imetleda pur-
jeregatti. Pirital on kavas 
ka suur avamereujumine.

Merepäevad toimuvad 14.-
16. juulini Lennusadamas, Nob-
lessneri sadamas ja Vanasada-
ma kruiisialal. Avapäeval, ree-
del kell 19.30 on merepäevade 
lisaprogrammi raames ka Sin-
ger-Vingeri kontsert Naissaa-
rel. Selle kontserdi pilet tuleb 
osta eelmüügist, merepäevadel 
vaevalt seal vabu kohti leidub. 

«Ega meil seal kavas nüüd 
niisuguseid programmilisi lu-
gusid, mis otse räägiksid mere-
meestest ja meremehe armastu-
sest, polegi,» ütles Hardi Vol-
mer. «Esitame oma klassika-
liseks kujunenud repertuaari, 
millest kaks kolmandikku on 
raudvara ja ülejäänud siis vei-
di uuemad lood. Meil on mui-
dugi ka paar lugu, kus on sees 
sõna meri.»

Orienteerumine sadamas
See ei tähenda Volmeri sõ-

nul aga, et nad merele ei mõt-
leks, sest ega Naissaarele pää-
seminegi ei saa toimuda ilma 
meresõiduta. Ja Volmeri enda 
seos merega olevat olnud ala-
ti väga tihe. Ta on kasvanud 
Vana-Pärnus jõe ja mere vahel 
ning suviti käis ta pea iga päev 
Valgerannas ujumas. Tihti oli ta 
kaasas kalapaadis, mis sõitsid 
ka Kihnu ja Ruhnu vahet, ning 
sealt siis ka tema armastus ka-
la ja kalatoitude vastu. Praegu 
elab Volmer Murastes panga 
serva lähedal, kus koduaknast 
paistab meri. Suvel vähem, aga 
talvel kogu ulatuses. «Paistab 
ka Naissaar ja minu isa Omari 
küün, mille Tõnu Kaljuste kord 
Kastnast saarele viis. Binokli-
ga näen aknast oma isa nimeli-
se taastatud küüni katust. Sel-
lepärast esineme nüüd ka seal. 
Ja on veel üks põhjus – Tõnu 
Kaljuste juubel ja muud selle-
ga seonduvad üritused.»

Merepäevade korraldaja ja 
projektijuhi Marje Tõemäe kin-
nitusel on tänavu festivali ka-
vas  ka mitu erilist sündmust. 
«Teeme kummarduse legen-
daarsele Kihnu Virvele ja te-
ma merelauludele suurejoone-
lise kontserdiga Vanasadama 
kruiisialal 16. juulil kell 14,» 
ütles ta. «Lisaks on sel liikumi-
saastal merepäevad sportliku-
mad kui kunagi varem – Pirital 
toimub avamereujumine ja kor-
raldatakse  Tallinn Race purje-
regatt.  Lennusadamas aga tu-
leb miniorienteerumine.»

Puhas vesi ja merejutud
Tänavuste merepäevade tee-

magi on Kihnu Virvele mõel-
des «Meri on, meri jääb». Va-
nasadamas tulevad pühapäeval 
ettekandele Kihnu Virve loo-
dud merelaulud, mida esitavad 
seal nii Järsumäe pereansam-
bel kui ka Olavi Kõrre, Kuker-
pillid, Untsakad, Audru Jõelae-
vanduse Punt ja Tanel Padar. 

Tõemäe rõhutas, et  tasub 
tulla kogu perega, sest laste 
peale on mõeldud igas sada-
mas. Muu hulgas on kavas  mas-
kottide paraad Lennusadamas, 
Kolme põrsakese teadusteater 
Noblessneris ning Laulupesa 
lemmiklaulud Vanasadamas.

Merepäevad peavad lugu puh-
tast keskkonnast.  Lisaks roheli-
sele festivalikorraldusele on es-
makordselt merepäevadel ko-
hal prügisukeldujad ning toi-
mub Noblessneri akvatooriumi 
põhja puhastamine. Loomulikult 
on kohal Eesti parimad artistid 
ning festivalimelu jätkub kolmeks 
päevaks kolmes sadamas. Sa-
damate vahel liigub meretakso, 
sest  maad pidi ühest sadamast 
teise minnes võib oma lemmi-
ku kontserdile ka hiljaks jääda.  

Vanasadamas räägitakse li-
saks põnevaid merejutte põne-

vate inimestega, kes kõik ühel 
või teisel moel merd oma süda-
mes kannavad. Merejutte ves-
tab ja  prominentseid külalisi 
küsitleb ajakirjanik Kaidor Ka-
har, kes on ise samuti suur me-
resõber ning käib oma jahiga 
sageli merel. «Meil on Tallin-
nas väga palju võimalusi mere-
le minna, oleme üks tore mere-
äärne linn. Ja need merejutud 
peaksid kõiki julgustama ka ise 
proovima mingil alusel mere-
sõitu proovima,» ütles Kahar. 

Pühapäeval, kui on Kihnu 
Virve laulude kontsert, räägi-

takse sellega seonduvalt  mere-
traditsioonidest, merepärimus-
test ja uskumustest.  Laupäeval 
aga tulevad vestlusringi prae-
gu rahvusvahelisel  purjerega-
til seilavad Eesti noored, kes 
jagavad oma värskeid muljeid 
sellest regatist. Esimesel päeval 
aga kohtutakse  ühe legendaar-
ses mereinimesega, kelle nimi 
jääb esialgu salduseks.

«Nendest merejuttudest val-
mib ka podcast, mida saab järe-
le vaadata-kuulata,» mainis Ka-
har ja soovitas  jälgida Tallinna 
merepäevade kodulehekülge.

Merepäevad teevad 
kummarduse Kihnu Virvele

Tähistele teeb rõõmu, kui puidust kaubalaev vaid purjede ja tuule abil nii suure kiirusega lip-

pab, et on tegija ka moodsate jahtide seas.

Merepäevade kava 
Vanasadam
Kõigil päevadel sõidab mere-
takso. 
• 14. juulil kl 15-19 Jaan Kün-

napi sõlmede tegemise õpi-
tuba. 
Laval: kl 17  
Tallinna Sadama segakoor, 
kl 20 Jüri Pootsmanni trio, kl 
22 Elephants From Neptu-
ne.

• 15 . juulil kl 12-16 Vladislav 
Koržetsi kalaroad, kl 12-
19 Jaan Künnapi sõlmede 
tegemise õpituba. 
 Laval: kl 12 suur lastekont-
sert, kl 15.15 veab merepäe-
vade jutte Kaidor Kahar, kl 
17 Minimal Wind, kl 18 me-
reviktoriin, kl 20 Tallinna Po-
litseiorkester, kl 21.30 DJ Er-
kin Antov.

• 16. juunil kl 12-13 Jaan Kün-
napi sõlmede tegemise õpi-
tuba. 
Laval: kl 13.15 veb merepäe-
vade jutte Kaidor Kahar, kl 
14 Kihnu Virve merelaulud: 
Järsumäe pereansambel, 
Olavi Kõrre, Kukerpillid, Unt-
sakad, Audru Jõelaevanduse 
Punt, Tanel Padar, kl 15.30 
DJ Triinemets.

Lennusadam
• 14. juunil 

Laval: kl 13 DJ Ruff, kl 19 
Gameboy & Friends.

• 15. juunil kl 12-20 Ghetto 
Games. 
Laval: kl 13 DJ Ruff, kl 
21 Metsatöll, kl 22 DJ Ruff.

• 16. juunil kl 12 Lotte & mas-
kottide paraad, kl 12-13 Pre-
mia lastejooks, kl 12-15 mi-
niorienteerumine.  Laval: kl 
15 Liis Lemsalu ja bänd, kl 
17 Terminaator.

Noblessner
• Igal päeval lahesõidud me-

retaksoga. Külalislaevad 
Astrid ja Ingrid (Soome) jt. 
Sadamas on avatud kau-
bandus- ja toiduala.

• 14. juulil 
Merel külalislaevad Astrid, 
Ingrid jt. Kl 12-22 Wambola 
Surf: kaatri, lainelaua-, ba-
naani- ja elektrifoili sõidud. 
Sadamas kl 16-22 kauban-
dus ja toit. 
Iglupargis kl 8-12 hommiku-
saun (piletiga) ja karastav 
meri. Avatud sauna-ala. Kl 
12-23 suitsukala, hea muusi-
ka ja kohvikud. Lastenurgas 
suur klotsikast! 
Laval: kl 18 merepäevade ava-
mine, esinevad Jalmar Vabar-
na ja Noorte Pärimusbänd 
2023 konkursi võitja Triuka; kl 
19 Chalice; kl 21 Kõrsikud. Kl 
22 Kai välikinos «Mereelu Ste-
ve Zissou seltsis» (Nobless-
neri väljakul/piletiga).

• 15. juunil 
  Merel kl 12-17 prügisukeldu-
jad – sukeldumisklubi Mare-
mark. 
 Alal kl 12-17 Proto avastus-
tehase leiutajate ala. 
Iglupargis kl 8-12 hommiku-
saun (piletiga) ja karastav 
meri. 
Avatud sauna-ala: tule ja 
vaata ringi! Alates kl  18 pri-
vaatsaunad (tasuline, eelb-
roneeringuga). Kl 12-23 suit-
sukala, hea muusika ja koh-
vikud. Lastenurgas suur 
klotsikast! Kl 12-23 Wambo-
la Surf. Taco Taco Super 
Taco  toiduvalik, saun ja 
muusika. Jooke ja meeleolu-
kat atmosfääri serveerib 
Wambola Surf & Bar. 

Laval: kl 13 Kolme põrsake-
se teadusteater, kl 14 Ellip, kl 
15 Kolme põrsakese tea-
dusšõu, kl 17 Inger, kl 19  So-
fia Rubina, kl 21 Ines. Kl 22 
Kai välikinos «Karaokeapa-
radiis» (Noblessneri välja-
kul/piletiga). 
Proto avastustehas Nob-
lessneri valukojas avatud kl 
11-20 (piletid: https://proto-
tehas.ee/piletid/ ). 
Kai kunstikeskus avatud kl 
12-20 (piletiga) 
16 giidiga tuur Shoplifteri isi-
kunäitusel «Hüpervõrk».

• 16. juunil 
Ala avatud kl 11-18. 
Lennusadam avatud kl 12-19 
Noblessner avatud kl 12-17. 
Merel kl 12-16 prügisukeldu-
jad – sukeldumisklubi Mare-
mark. 
Alal kl 12-17 Proto avastus-
tehase leiutajad. 
Iglupark: kl 8-12 hommiku-
saun (piletiga) ja karastav 
meri. Kl 12-17 suitsukala, hea 
muusika ja kohvikud. Laste-
nurgas suur klotsikast! Kl 
12-23 Wambola Surf. Taco 
Taco Super Taco  toiduvalik, 
saun ja muusika. Jooke ja 
meeleolukat atmosfääri ser-
veerib Wambola Surf & Bar. 
 Laval: kl 12 OMAtsirkus, kl 
13.30 ja 15 esineja täpsus-
tub. 
Proto avastustehas Nob-
lessneri valukojas avatud kl 
11-18 (piletid: https://proto-
tehas.ee/piletid/ ). 
Kai kunstikeskus avatud kl 
12-18 (piletiga).

Vaata kogu kava https://
www.tallinnamerepae-
vad.ee/programm

Merepäevadel Naissaarel esineva 
Hardi Volmeri sõnul on tema elupaik 
olnud ikka seotud merega.   Scanpix
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Tarvo Kralli kohta võiks öel-
da, et ta on üleni üks suur nae-
ratus. Sellisel moel läbi elu min-
na on ühest küljest suur rõõm, 
teisalt aga ehk väike kohustus. 
Inimesed harjuvad ära, et sa 
niisugune oled, ja latti ei to-
hi enam alla lasta, viletsamaid 
emotsioone tuleb vaka all hoi-
da. See on nüüd küll siinkirju-
taja mõtisklus, aga samas – olla 
ühtaegu näitleja, produtsent ja 
laulja nõuab tohutut ettevõtlik-
kust ja tugevat iseloomu. Need 
on Krallil igatahes olemas, ehk 
sealt ka see igipüsivalt rõõmus 
naeratus.

Oled erakordselt energili-
ne, muhe ja heatujuline ini-
mene. Kas see on fassaad või 
elad tõesti nii ilusat ja õnnelik-
ku elu? 

Elu on valikute küsimus ja 
aeg-ajalt võiks mõelda, mispä-
rast sa vihastad mingite mõtte-
tute asjade pärast, kui palju see 
raiskab sinu energiat! See an-
nab ju sinu vastasele, kes ongi 
selle viha põhjustanud, energiat 
veel juurde. Pigem lüüa käega 
ja minna oma asju ajama. Kül-
lap on minus teinekord ka mõn-
dagi nö välist, vahel ei tee fas-
saad üldse halba. Mulle meel-
dib päike ja ei meeldi sombune 
ilm, ehkki sügisvärvid on ke-
nad. Aga sedagi päikese käes. 
Võib-olla ma olengi omamoo-
di, et näiteks kodus ma näen 
puitpõrandas loomi. Oksakoh-
tadelt vaatavad vastu rebase-
nägu, kassi silmad… mida va-
nemaks ma saan, seda rohkem 
rõõmu tunnen sellistest teist-
moodi asjadest. Ja ma arvan, 
et kui mina olen endaga rahul, 
siis on ka teised minuga rahul 
nii kodus kui ka mujal. Loo-
mulikult saan ka vaimutoidust 
jõudu. Ja veel võiks siinkohal 
teistelegi öelda, et naeratage, 
naeratage ka pettumuste puhul.

Millised on tänapäeva teatri 
eripärad? Kas näitleja elab oma 
palgaga ära?

Minu arvamus on, et riiklik 
teatrisüsteem on oma aja Ees-
tis ära elanud. Riigipalgal ole-
vad näitlejad löövad palju era-
projektides kaasa, mis tähen-
dab, et tegelikult turg ise re-
guleerib kõik ära. See on sel-
line riiklik teema, mis alles hil-
juti siin koos kantslerite vahe-
tustega tõusis jälle päevakorda. 
Aga ärme sellest räägi, räägi-
me ilusamast. Näiteks eelmi-
sel aastal liitus lavakunstikooli 

värske tudeng Erik Hermaküla 
meie 1Teatri  etendusega «Vih-
mameister», mida Ohtu mõisas 
tegime. Nüüd on ta aasta otsa 
õppinud ja kui juuli keskel tu-
leb esimesse taastusproovi, on 
põnev vaadata, kuidas ta are-
nenud on. Kas ta on meile jä-
rele jõudnud või ehk koguni 
juba ette jõudnud? 

Ja kui noor näitleja jõuab teist 
ette, kas tunnete siis rõõmu või 
kadedust?

Arvan, et võib-olla mõle-
mat. Minu meelest kõige tore-
dam nähtus on see, kui ühel 
hetkel kadedus muutub imetlu-
seks. Ja neid on küll, kelle pu-
hul sa vaatad, et vau-vau, mina 
sellega küll hakkama ei saaks. 
Ma tegelen praegu väga aktiiv-
selt ka veel improvisatsioonili-
se teatriga, kus vanad kalad ei 
julge üldse lavale tulla. 

Praegu oled sa väga tuntud 
produtsent ja tegeled parajas-
ti suveetenduste «Majakavahi 
tüdrukud» ja «Vihmameister» 
kõikvõimaliku korraldusliku 
poolega. Kui sujuvalt su tee-
kond päris alguses teatri juur-
de kulges?

Kui ajalukku tagasi vaadata, 
siis tegelikult algas teekond ilm-
selt kuskil 10-11-aastaselt, kui 
meid saadeti klassiga Tal-
linna pioneeride ja koo-
linoorte paleesse Ma-
ret Oomeri juurde, et 
me teeksime ühe agit-
kava. Nii nagu neid 
tollal tehti, et oldi 
üksteise seljas, röö-
giti loosungeid ja eks 
mingisuguse kava siis 
tegimegi. Ma ei mäle-
ta, kas me sellega ka esi-
nesime, aga siis ühel ilu-
sal päeval oli meie  Män-
niku kodus uksekell. Ukse ta-
ga oli Maret Oomer, kes ütles, 
et tema tahab seda Tarvo-pois-
si kindlasti  suveks Pärnusse 
teatrilaagrisse. Ta oli nii vee-
nev, et läksin ka. Sain uues-
ti kokku oma lasteaiakaasla-
se Tamur Tohveriga ja meie-
ga lavastati seal «Operatsioon 
kintsutükk», mida sai mängi-
tud jõulude ajal. Nii et tege-
likult, ma arvan, 4.-5.  klassis 
oli see aeg, kus ma hakkasin 
täiesti teadlikult liikuma teat-
ri poole. Ja koolinoorte palees 
sai ikka neid etendusi mängi-
da vihutud, ning mitte ainult 
jõulude paiku. Ka kõigil koo-
linoorte teatrite festivalidel oli-
me nii-öelda tegijad – preemiaid 
tõime igal juhul ära. Nii-öelda 
visuaalne märk sellest ajast on 
«Pal-tänava poisid», mida aeg-
ajalt ka televisioonis näidatak-
se, kus Nemecseki mängib Jaa-
gup Kreem. Aga selles mängisid 
ka Tamur Tohver, mina, And-

TARVO KRALL: Kõige toredam, kui kadedus uue näitleja vastu muutub imetluseks
va loovjuhi Julia Augi lavasta-
tud etendus, mis tõukus Ukrai-
na sõja teemadest. Aga rääki-
des teatri rollist meie ühiskon-
nas praegu, siis võiks see näi-
data, kui huvitav ja mitmekesi-
ne on elu meie ümber. Sest kui 
palju uusi võimalusi on and-
nud kõikvõimalikud arengud! 
Kui huvitavaks on muutunud 
nö meid ümbritsev ruum võr-
reldes endiste aegadega! Teat-
rite väljendusvahendid on väga 
palju täiustunud, näiteks mul-
timeedia tulek on loonud hoo-
pis uue väljundi jne. Seda tu-
lebki peegeldada, võtta inime-
ne käekõrvale ja näidata are-
nevat maailma. Teatri roll on 
olla hea teater! 

Sinu paljude osatäitmiste seas 
on loomulikult ka Karlsson Ka-
tuselt. Mängisid seda külalise-
na Endla teatris 2000ndate al-
guses. Kas toona oli maailma-
kuulsa lasteraamatu nimitegela-
ne sulle unistuste roll?

Mingil ajal võis olla. Täna-
päeval teeks seda rolli ehk kraad 
kangemalt ja tegelikult Kar-
lsson ongi sellise egotsentrismi 
ja teistest ülesõitmise poolest 
väga kaasaegne kuju. Kui kas-
või vaadata neid inimesi, keda 
kuskile neljaks aastaks valitak-
se… Aga eks rolle on olnud ju 
igasuguseid, näiteks olen Esto-
nia laval ka Puhhi mänginud, 
mind on trossidega lae alla tõm-
matud ja olen laulnud seal 
oma «tidili – pom-
mi». Kas see just 
unistuste roll 
on, aga hea ja 
lahe väljakutse 
kindlasti. Liht-
salt mõni unistus-
te roll on niisugu-
ne, et selleks peab 
veel küpsema. Ea-
kaid meesnäitlejaid 
meil peaaegu üldse 
ei ole, kuigi sa-
mas on nen-
de-

le väga häid osi. Vanaisa osa-
täitjat otsi tikutulega!. Ma ise 
loodan, et kunagi 20 aasta pä-
rast olen veel täisjõus ja suu-
dan selle turu katta. 

Mõnevõrra armastab sind vist 
ka kaamera? Ekraanil on sind 
nähtud küll ja veel.

Pigem on need teleseriaalid 
«Kättemaksukontorist» «Kel-
gukoerteni». Aga nüüd olen 
endale natukene ka selgeks tei-
nud, et pole mõtet ennast kõi-
kide seriaalide vahel niimoo-
di jagada, pigem võtta üks ja 
korralik. Üks viimase aja sar-
ji, mis mulle väga meeldis, on 
müstiline põnevik «Merivälja», 
kus me mängisime koos Liina 
Tennosaarega lihtsaid inimesi. 
Minu jaoks oli see naljakas ja 
huvitav. Režissöör Triin Ruu-
met ütles, et ärge mängige mi-
dagi, lihtsalt olge. Kaamera ei 
taha grimasse, suuri emotsioo-
ne, reageerida tuleb seestpoolt, 
mitte väljastpoolt. Tuleb olla 
nö kaasas, ja kui ei ole siis ei 
ole. Üldiselt käime teiste näit-
lejatega abistamas Balti filmi- 
ja meediakooli tudengeid nen-
de lõputööde juures. Käime ta-
suta, see on ühest küljest vas-
tutulek ja teisest küljest enese 
proovilepanek ja võimete vaa-
tamine, et kas ta saab hakka-
ma või mitte. Väga harva,  kui 
noor režissöör oskab väga täp-
selt sulle ütelda, mida ta tahab.

Oled suutnud 
teatrikoolist li-
saks näitleja-
kutsele võtta 
kaasa ka os-
kused iseseis-
vaks eluks. 
Kui sa 1997. 
aastal Va-
nalinnastuu-

diost lahku-
sid, hakka-

sid va-

bakutseliseks ja sinust sai pro-
dutsent. Kas see oli parim, mis 
sai juhtuda?

Jah. Iseenda aja planeerimi-
ne on hoopis teine asi. Olgugi, 
et seal on omad raskused – kord 
sul on tööd, kord ei ole ja siin 
sa pead enda eest hoolitsema. 
Produtseerimine tuli mu ellu 
lihtsalt juhuse tõttu. Hea sõ-
ber Mikk Purre, kes oli ka mi-
nu teatris olemise ajal Vanalin-
nastuudios inspitsient, pakkus 
välja. Ta nimelt õppis EBS-is, 
kus tema lõputööks oli muusi-
kali produtseerimine. Nii ta üt-
leski, et järsku rakendaks seda 
ka elus, ja mina arvasin, et miks 
mitte. Saime kampa ka Anne 
Veesaare ja nii sündis 1998. aas-
tal Smithbridge Production. Ja 
siis lõime selle lati üles, kooli-
tasime terve suure põlvkonna 
lauljaid näitlejateks ja ka vastu-
pidi. Nüüd on täiesti normaal-
ne, et lavakas sa pead juba os-
kama laulda, sa pead juba os-
kama teha mingit muusikalist 
numbrit. Jah, ka meie õppisi-
me tantse, aga laulmise pea-
le meil nii ei rõhutud. Praegu 
on kõik väga musikaalsed, la-
vakas õpetab tudengeid välja 
Riina Roose. Ja siis muudkui 
laula – ka ooperit! Alles hil-
juti oli eksam, kus tuli esita-
da mitu laulu, üks neist oope-
rirepertuaarist. Ja kas oskad 
või mitte, aga laulma sa pead. 
Kui ei oska siis tuleb see nii 
välja mängida, et jääks ikkagi 
mulje, et oskad.  Aga loomu-
likult, suurele lavale võetakse 
ikka neid, kes laulda oskavad. 

Mida pead oma produtsenditöö 
parimateks näideteks?

Smithbridge Productions, hi-
lisema nimega Muusikaliteater 
tõi lavale meie levimuusika ti-
pud nagu Koit Toome, Kaire Vil-
gats, Tanja Mihhailova, Hanna-
Liina Võsa jt. Ka Gerli Padari 
leidsime tollal Soomest üles ja 
tõime ta «Kabareed» mängima 

Vene Draamateatrisse. Pä-
rast seda on ka tema 

jäänud Eestisse ja 
on Lot-

te rollis laineid löönud. Tõime 
lavale ka selliseid maailmahi-
tid nagu «Linnupuur», «Hülja-
tud» jt. Tõime lavastama Georg 
Malviuse, kellele väga meeldis 
noorte lauljatega koostööd te-
ha. Jah, oli ilus,  aeg aga ühel 
hetkel sai jõud otsa. Ma tean, 
mis hind on ühe muusikali väl-
jatoomisel. Seega – teatrit pro-
dutseerida on kraad lihtsam. 
Meie põhiline mängukoht, kes 
mäletab, oli linnahall, mis lagu-
nes koos meiega. Nii et viimasel 
etendusel sadas katus looži ko-
hal läbi, väljas oli lumetorm ja 
kõige kallima pileti ostjale tuli 
lund ka krae vahele. Ka loodus 
andis lõpetamise puhul oma 
etenduse. 

Mida võid tä-
nase seisuga 
öelda oma 
ansamblil 
L`Dorado 
kohta? 
Kas tegut-
sete jätku-
valt?

Covid te-
gi meile ka-
ruteene, kuna 
selle paari aasta-
ga võtsid kõik enda-
le nii palju teisi kohustusi, et 
meil nelja-viiekesi pole enam 
õnnestunud kokku saada. Ee-
listasime minna praegu ette tea-
tamata lõpuga pausile. Aga on 
hea meel siin ehk isegi esimest 
korda välja rääkida, et mul on 
uus muusikaline kollektiiv, mi-
da teen Maarius Pärnaga Imp-
roteatrist Impeerium. Nimeks 
panime sellele Maraqas. Teeme 
seal sellist latiinopõhjaga muu-
sikat nagu L̀Doradoski. Lisaks 
omaloomingule laulame ka tun-
tud laule ja see kõik kokku on 
selline teatraalne vorm. Ise ar-
ranžeerin kõike ja väga lõbus 
on teha. Laulan kõike kodus,  
viieruutmeetrises toas korte-
relamus, ilmselt vahel lausa röö-
gin laulda. Lapsed küll vaata-
vad, et isa on lolliks läinud. Et 
mis ta seal üksinda karjub. Jah, 
Maraqas, ma arvan, on tulnud 
selleks, et jääda. Pealegi, latiino-
muusikat küsitakse ikka ja jälle, 
kuigi inimeste arusaam seda-
sorti muusikast on isesugune 
nagu meilgi. Esimese plaadi 
nimi oli «Kuuba pulm», sest 
me arvasime, et Kuubas nii-

moodi tehakse. Noh, tegelikult 
kui maailmas ringi käia, siis 
Kuuba muusika on muidugi eri-
nev, Mehhiko oma samuti. Kui-
gi meid L̀Doradoga kutsuti pä-
ris palju mehhiko restoranides-
se mängima. Küllap kogu meie 
esinemise nö feeling on inimes-
tele meeldinud. See, mida me 
teeme, on ju väikese kiiksuga, 
ei tasu liiga tõsiselt võtta. Iga-
tahes suur tänu emale, kes pa-
ni mind 20. keskkoolis muusi-
kaklassi, ma õppisin Lehte Aa-
va juures seitse aastat ja lõpe-
tasin tänu sellele, et viis korda 
tegin solfedžo eksamit ümber. 
Lõpetasin kiituskirjaga. 

Oled rääkinud kodu 
ja pere tähtsu-

sest. Ning sel-
lest, kui olu-

line rahu-
sadam see 
on pärast 
rasket 
tööpäeva. 
Kas pere-
ga saab ol-

la ka nii, et 
tööjutte üld-

se ei räägi?
Vastupidi, me 

räägime just, sest ole-
me nii erineval alal abikaa-

sa Leaga. Tähistasime sel aas-
tal 28. pulma-aastapäeva. Lea 
on algklassiõpetaja, väga hea 
ja tunnustatud õpetaja, teeb 
just ka magistrikraadi täiend-
õppe teemal. See on huvitav 
ja minu jaoks täiesti kosmos. 
Vanem tütar Hanna Lotte on 
täiesti iseseisev ja töötab muu-
sikamänedžerina. Ta on tegeli-
kult samasugune «püss» nagu 
mina. Nii mõnigi kord on põr-
kunud meie arusaamad muusi-
katööstusest ja võime vaielda 
ikka väga tuliselt. Marta on jäl-
le absoluutselt vastand nii õe-
le kui mulle,  sarnaneb pigem 
emaga. Ta on pigem vaikne ja 
omaette. Tal on omad kind-
lad harjumused, omad kiik-
sud. Me oleme saanud sellise 
laheda kamba kokku ja meil 
on omavahel tore. Me täienda-
me pigem üksteist, igaühel on 
omad nurgad ja selline pusle 
püsib meil tõesti koos. Mulle 
meeldib käia ka meie viienda 
pereliikme, koer Triinuga jalu-
tamas. Tänu temale ma olengi 
ilmselt saanud selle ansambli 
Maraqas nüüd käima, kui need 
kümned tuhanded sammud te-
maga päevas käin. See on ins-
piratsiooniallikas, sest käin ja 
mõtlen ja olen hoopis teistsu-
gune kui laval, siinsamas mik-
rofoni taga podcastis või kus-
kil avalikus ruumis. Käin ja 
kogun energiat.

Kümned tuhanded sammud … 
no siin on paslik viia jutt keha-
kaalule, sest et sa oled ise sel-
lest üsna palju rääkinud. See 
on olnud probleem, aga kuidas 
täna end oma nahas tunned?

Umbes kümme aastat taga-
si tuli algust teha uue mõtte-
viisiga. Pärast üsna tõsist olu-
korda, kus sa loed lapsele une-
juttu, aga see võtab ähkima, 
sul tekib hapnikupuudus, sa ei 
jaksa rääkida, sa ei jaksa ma-
ha lugedagi… Oli selge, et mis-
ki on mäda. Ja siis me otsus-
tasime abikaasa Leaga minna 
dieedile. Vaatame seda Role 

dieeti, mida dr Levin pakkus. 
Ostsime analüüsid ja meile teh-
ti sööginimekiri, mida me to-
hime süüa ja siis anti ka min-
gid eeskirjad, kuidas võiks üld-
se süüa ja millal juua. Ma jul-
gen väita, et joomise jälgimi-
ne on väga-väga tähtis toitu-
mise juures. Kindlasti ei soo-
vitata selle dieedi puhul juua 
koos söögiga. Mulle selgitati, 
et seedimine algab suust pih-
ta, sest sülg hakkab tegelema 
seedimisega suus. Kui sa selle 
vee või vedelikuga alla lopu-
tad, siis ta läheb juba sassi ja 
siis läheb aega. Ma olen mui-
dugi kangekaelne ja suhtusin 
sellesse Levini dieeti nii hir-
mus tõsiselt, nii et võtsin kol-
me kuuga 23 kilo alla.

Kas see ohtlik ei ole?
On! Ei soovita üldse, jõud 

kadus absoluutselt. Jäin tele-
ka ette kell 22-23 magama, ei 
jõudnud ega jaksanud miskit te-
ha. Edasi hakkas kaal tasapisi 
kõikuma – tuli juurde, läks al-
lapoole, sealt  23-st läks veel 
umbes seitse kilo alla ja tõu-
sis jälle juurde. Kui ma 126 
kilost alustasin siis hetkel olen 
100 juures, aga tahaks olla 95. 
Aasta lõpus tahaks alati 95 ol-
la. Suve lõpus ma saan 97-96 
juurde, siis juba tekib unistus, 
et võiks olla 90… 

Aga ma ise tunnen, et selles 
sajakiloses inimeses on praegu 
see energia olemas. Ja tark on 
see, kui sa suudad kuu jooksul 
kaalu kaotada võib-olla ühe-ka-
he kilo kaupa. Aga inimene on 
kärsitu ja tahab kohe. Muidugi, 
praegu on suvi ja natuke eba-
regulaarne toitumine käib pa-
raku selle juurde. Mina olen 
endale pigem sellise reegli tei-
nud, et püüan argipäeviti pea-
le kuut mitte süüa.

Kuivõrd sulle tallinlasena meel-
dib linnas ringi jalutada ja mi-
da Eestimaa pealinnast üldse 
arvad?

Mina olen Tallinna usku! Ta 
on nii paraja suurusega linn! Lä-
hen näiteks Tondilt Raekoja platsi 
normaalses tempos 45 minutiga. 
See on suurepärane jalutuskäik! 
Natuke murelikuks teeb meie va-
nalinn – see elab justkui ainult 
turistide jaoks. See ei ole linna-
kodaniku jaoks sõbralik koht – 
kõrged hinnad, eesti keelt kuu-
leb harva, ka teenindajate suust. 
Vanalinn võiks olla hoopis roh-
kem ka omainimeste jaoks. Aga 
samas on loomulikult tore seal 
kõndida, mõne tänavajupiga lä-
hemat tutvust teha ja seda hin-
gematvat ajalugu seal igal sam-
mul kohata.

Krall on ena-
masti päikseli-
ne inimene. 
«Elu on valiku-
te küsimus ja 
aeg-ajalt võiks 
mõelda, mis-
pärast sa vi-
hastad mingi-
te mõttetute 
asjade peale,» 
lausub ta. 
«See annab ju 
sinu vastasele, 
kes ongi viha 
põhjustanud, 
energiat veel 
juurde. Pigem 
lüüa käega ja 
minna oma as-
ju ajama.»
Scanpix

«Tegelikult võiks tänapäeval mängida Karlssoni Katu-
selt kraad kangemalt, kui seda omal ajal tegin. Ta on 
oma egotsentrismi ja teistest ülesõitmise poolest vä-
ga kaasaegne kuju,» leiab näitleja Tarvo Krall, kelle 
sõnul peab näitleja tihti oma unistuste rolli jaoks küp-
sema. «Eakaid meesnäitlejaid meil peaaegu üldse ei 
ole, kuigi nendele on väga häid osi. Vanaisa osatäitjat 
otsi tikutulega! Ma loodan 20 aasta pärast veel täis-
jõus olles selle turu katta.»

Praegu  
tuleb teatrituden-

geil laulda ka oope-
rit. Kas oskad või 
mitte, aga laulma 

sa pead!

Haldi Normet-
Saarma
haldi.normet-
saarna@gmail.
com

res Puustusmaa, Rednar Annus, 
kadunud Madis Milling ja mit-
med teised. Nii et meid sattus 
kokku selline hea kamp, kel-
lest nüüd on saanud ikka vä-
ga head ja toredad näitlejad ja 
režissöörid.

Kas tänu sellele said ka tolla-
sesse lavakunstikateedrisse su-
juvalt sisse?

Lõpetasin Tallinna 20. kesk-
kooli 1987 aastal ja ole sa lah-
ke – sel aastal lavakunstikateed-
ris sisseastumiseksameid ei ol-
nud. Ma tegin ühe vaheaasta, 
kuna otsustasin, et mina peda-
googilisse instituudi kultuurha-
ridust õppima ei lähe. Tamur 
Tohver läks ja on olnud vä-
ga tubli, nüüd on ta etendus-
kunstide doktorant Manches-
ter Metropolitan University`s 
ja õpetab tudengeid. Mina töö-
tasin neli kuud Männiku kaup-
luse taarapunktis, olin kvali-
fitseeritud koorma kujundaja-
na kirjas. Minu ema ja isa olid 
lihttöölised, ema töötas samu-
ti kaupluse taarapunktis. Võib 
öelda, et olen klienditeeninda-
jana väga-väga tegus ja suudan 
kõikide nö siht- ja ostugruppi-
dega hästi lävida. Taarapunkt 
tähendab vapustavat nägude 
kollektsiooni nendest, kes seal 
käivad. Praegu viskad inkog-
nito kotitäie taarat masinasse 
ja saad tšeki. Aga tol ajal pi-
did ikka taara kassas letile pa-
nema ja siis oli ka suhtlemist. 
Ütleme, et elukoolina oli see 
väga hea, aga tundsin, et mul-
le ei sobi kaheksast viieni tööl 
olla. Nõnda jooksis mu juhe 
seal nelja kuuga nii kokku, et 
ma siis tulingi ära. Ja hakkasin 
lavaka katseteks valmistuma. 
Meid oli üheksateist õnnelikku, 
kes sinna vastu võeti. Õppisin 
koos suurepäraste kaaslastega 

nagu Merle Palmiste, Mari-
ka Korolev, Piret Rauk, 

tänane teatrijuht Gar-
men Tabor,  Ivo Uuk-
kivi, teatrijuhid In-
gomar Vihmar ja 
Üllar Saaremäe ja 
praegune hinge-
hoidja Katri Kaa-
sik-Aaslav. Me ei 
saanud sealt ainult 

teatriharidust, vaid 
palju enamat. Ja need 

on vaid mõned nimed. 
Nii et see kamp oli vägev 

ja ma arvan, et see sõprus 
jääb. Kursavenna Andres Raa-
giga aga hakkasime tegema an-
samblit L̀Dorado.

Lavakunstikooli võib sisse saa-
da ja õpingud võivad väga ke-
nasti sujuda. Kas see on garan-
tii tulevaseks edukaks näitleja-
karjääriks?

Ma arvan, et lavakooli, üld-
se teatriõpetuse puhul on kõi-
ge tähtsam see, et nendes koo-
lides räägitaks õpetajatega üht 
keelt, et sa saad lavastaja või 
näitlejana aru, mida kumbki 
mõtleb. Mida paremini näitle-
ja lavastajat mõistab, seda kiire-
mini ta mängurütmi sisse elab. 
Aga samas võib ka nii juhtuda,  
et sa lähed seal täiesti krampi, 
täiesti omadega tupikusse ja ei 
avane. Neid juhuseid on olnud 
küll ja veel. Meie kursuse pu-
hul oli murranguline see, et as-
tusime Eesti riikliku konserva-
tooriumi lavakunstikateedrisse, 

aga lõpetasime 1992. aastal Ees-
ti muusika- ja teatriakadeemia. 
Seega olime esimene praegus-
aegse lavakooli lend. Tol aastal 
tuli ka Eesti kroon, nii et see 
oli väga-väga märgiline aasta. 
Ja tänu sellele, et uus riigivõim 
ju tegelikult hakkas juba kaks 
aastat varem pihta, pidi igaüks 
ise otsima endale koha siin elus. 
Kes sai Ugalasse, kes Pärnusse, 
kes Draamateatrisse. Ja kuigi 
esimese hooga oli see šokk, et 
Margus Allikmaa mind Draa-
mateatrisse ei võtnud, öeldes, et 
kohad on täis, siis tagantjärele 
olen ma selle üle väga õnnelik. 
Läksime koos Marika Korolevi 
ja Rednar Annusega Vanalinna-
stuudiosse, kus Aarne Ükskü-
la asus meiega kohe lavastama 
näitemängu «Mis te norutate» 
Vaclav Haveli materjalide põh-
jal. Arvan, et see oli palju la-
hedam, kui ma oleks istunud 
Draamateatris ja oodanud aga 
käskkirja, et kas ma järgmises 
tükis olen sees või mitte. Ma 
oleksin kogu aeg stressis olnud. 

Kas saan õigesti aru, et lõpp-
kokkuvõttes oled sa oma näit-
lejasaatusega rahul? 

Ma sain tööd ja olin viis aastat 
Vanalinnastuudios, Eino Baskin 
võttis mu oma truppi ja me oli-
me väga hõivatud. Alates sel-
lest, et välja tulid ju hitttükid: 
«Prügikast 1» ja «Prügikast2 ». 
Nendega sai ikka uidatud möö-
da Eestit sadu ja sadu kordi. 
Kindlasti sain ma suure koge-
muse ja nö egolaksu, et ma olen 
vajalik sellele trupile ja mind 
võetakse ka publiku poolt hästi 
vastu. Teletoimetaja Reet Lin-
na märkas mind samuti ja kut-
sus saatesse «Kuulus või kum-
maline», mis tegelikult tõm-
bas selle sae veel rohkem käi-
ma, nii et linna peal olin ikka 
tegija putukas. Aga huvitav on 
see, et kui me olime kaheksa-
kümnendatel lavakas, siis tunti 
linna peal ära ka riietuse jär-
gi, et näe, see on kindlasti la-
vakast. Me käisime teistmoo-
di riides. Võib-olla ka käitusi-
me natuke provokatiivsemalt, 
rääkisime natuke valjuhäälse-
malt. Nüüd, ma arvan, et juba 
10-15 aastat ei tee keegi vahet, 
kes on lavakast, kes reklaami-
firmast, kõik on läinud ühesu-
guseks massiks. Samas kõik ta-
havad natuke eristuda. 

Sinu kursuse juhendaja oli Kal-
ju Komissarov, kellest vahel 
räägitakse hirmulugusid. Milli-
sena sina teda mäletad?

Kalju oli aus, otsekohene, ta 
võis sind sõimata lakke kinni, 
kuid ta võis sind tõsta üles ja 
kiita omapärastel viisidel. Kalju 
puhul oli kõige huvitavam see, 
kuidas tema olekust hakkas ta-
sapisi koitma, kui ta oli väga ra-
hulolematu. Ta istus meil saali 
kõige tagumises nurgas ja tegi 
suitsu. Tol ajal oli see proovi-
des kombeks. Suitsetas ja tegi 
mingit talle ainuomast häält, sa 
kuulsid seda ja said kohe aru, 
et miskit on väga mäda. Siis 
said oma litri kätte, et misasja 
sa seal laval teed?! Näiteks kui 
sa juba häälega petad, siis jä-
relikult see ei ole orgaaniline. 
Eks ta viis meid aeg-ajalt krii-
si ääreni, aeg-ajalt tõstis üles... 
Sügav lugupidamine, ma ar-
van, tervete teatrite põlvkonda-
de poolt, kelle ta üles kasvatas.

Lisaks tõsisematele teemadele 
armastad sa ka kergemaid tük-
ke. Milles on nende võlu?

Jah, see vastab täiesti tõe-
le. Tegelikult ju teatritükk on-
gi meele – ja jagame selle sõna 
nüüd pooleks – lahutus. Sa la-
hutad oma meelt kas tõsisema 
või siis muusikalitükiga. Vaa-
dates, mis Londonis toimub, 
muusikalid on puupüsti rahvast 
täis, piletite hinnad 100 ja 400 
naela vahel, inimesed istuvad 
ja naudivad. Kusjuures ma üt-
leks, et see on isegi midagi ena-
mat kui meelelahutus – see on  
meeletu vaatemäng! Ja samas, 
kui sa lähed vaatama ükskõik 
mis draamat, kahe-kolme ini-
mese tükki, ja kui see sind köi-
dab,  siis on see ka meele lahu-
tus. Olgu lõbus, kurb või süga-
valt filosoofiline.

Milline on üldse teatri, lavasta-
ja ja näitleja roll ühiskonnas li-
saks meelelahutusele?

Teater on ajastu peegel. Sa-
mas on need ajad, kui publi-
kut valgustati poliitilistel tee-
madel ja tehti poliitteatrit, ül-
diselt möödas. Üheksakümnen-
datel võis sellisest nähtusest 
rääkida. Tä-
napäeval 
on erandiks 
vast Vaba 
Lava Nar-

Tänapäe-
val ei tee kee-

gi vahet, kes on 
lavakast, kes rek-
laamifirmast. Kõik 
on muutunud ühe-

suguseks mas-
siks.

Kuula Tarvo Kralli jt kultuuri-
tegelasi Kultuuriampsu po-
dcastina Soundcloudist!
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Põhja-Tallinna noortekes-
kuse muusikaklubis saab 
õppida pillimängu, helitööt-
lust ja -salvestust ning luua 
ise muusikat.

Abilinnapea Andrei Kante 
kinnitas, et linn on loonud su-
vevaheaega veetvatele lastele 
ja noortele mitmekülgseid või-
malusi arendavaks, lõbusaks ja 
nutiseadmevabaks tegevuseks. 
«Linnal on tänavu üle saja part-
neri, kelle põnevat laagri- ja 
sündmusprogrammi me pere-
dele vahendame,» rääkis Kan-
te. «Valikuvõimalust on palju  
alates spordist ning lõpetades 
keskkonna-, kunsti-, kultuuri- 
ja loometegevustega.» 

Sportlikku ajaveetmise või-
malust pakub eri linnaosades 
läbi suve vältav välitreeningute 
sari, mille raames on 7-26-aas-
tastel võimalus võtta osa võrk-, 
korv- ja jalgpalli ning tõukerat-
ta treeningust. Tasuta trennid 
toimuvad iga nädal  kuni 31. 
augustini spordiväljakutel. Re-
gistreerumine trennidesse toi-
mub kohapeal. Lisaks avas linn 
14. juunist elanikele sportimi-
seks 18 koolistaadionit ja avatud 
on ka mitmete linna hallatava-
te asutuste välispordiväljakud. 

Näiteks pakub Capoeira 
spordikool mitmekülgseid üld-
füüsilisi ja akrobaatilisi tree-
ninguid, mille käigus õpitak-
se enesekaitset ja muusikainst-
rumente, tehakse jõu- ja vastu-
pidavustreeninguid, akrobaati-
kat ning venitus- ja koordinat-
siooniharjutusi. Casa de Baile 
tantsukeskuses saab aga teha 
tutvust lihtsamate bachata ja 
teiste Ladina-Ameerika soo-
lotantsu sammudega. Võimle-

misklubi Piruett ootab igasu-
guse liikumistaustaga lapsi ja 
noori võimlemistreeningutes-
se. Põhja-Tallinna noortekes-
kuse korraldatava Skate jami 
raames saab õppida rulatami-
se põhitõdesid ja trikke. 

Kunsti- ja kultuurielamust 
toob lstekirjanduse keskuse saa-
lis ja trepigaleriis olev hispaa-
nia koomiksikunstniku Paco 
Roca isikunäitus. Fotografiska 
kokkamise töötoas saab nen-
de Itaaliast pärit toidumeist-
ri Carlo Vanzani juhendamisel 
valmistada jätkusuutliku toidu-
korra, Põhja-Tallinna noortekes-
kuse muusikaklubis õppida pil-
limängu, helitöötlust ja -salves-

tust ning luua ise muusikat. 19. 
juunil sai Tallinna haridusameti 
eestvedamisel alguse tänavune 
suviste  noortefestivalide sari. 
Suve jooksul toimub linnaosa-
des kokku viis noortefestiva-
li, mille fookus on spordil, sh 
ekstreemspordil, tänavakuns-
til ja loomingulistel tegevustel.

Elukeskkonnale pöörab tä-
helepanu kesklinnas toimuv ko-
gupere linnaruumifestival «Tu-
levik on täna/v». Nooremad saa-
vad õppida ehitama lauatennis-
elauda, võtta osa tänavamängu-
dest, raamatuturust, mängida 
teatrinukkudega ja saada osa 
mullidiskost. Lasnamäe noor-
tekeskus korraldab LasnaTour’i, 

mille raames külastatakse lin-
naosa eri piirkondi. Põhja-Tal-
linna noortekeskus läheb mat-
kale Pääsküla rabasse. 

Vaheaja programmi leiab 
www.tallinn.ee/et/noorteinfo/
koolivaheaja-tegevused-tallin-
nas Noortele suunatud tasu-
ta suvetreeningute kohta saab 
infot www.tallinn.ee/et/sport/
tasuta-suvetreeningud-noorte-
le Info avalikuks kasutamiseks 
koolistaadionite ja välispordi-
väljakute kohta www.tallinn.
ee/et/koolistaadionid Suviste 
noortefestivalide kohta leiab 
infot www.tallinn.ee/et/noor-
tefestivalid

Suve jooksul toimub linnaosades kokku viis noortefestivali, mille tähelepanu on spordil, sh ekstreemspordil.

Koolivaheaja laagrid ja arendavad tegevused lastele ja nortele
Festivalid linnaosades pakuvad 
noortele võimalust harjutada ekst-
reemsporti ja tänavakunsti. 
26.–28.06 kl 10–16 (US Tenniseaka-
deemia/Marsi 4/Tallinn) USTA linnalaa-
ger Forus spordikeskuses Viimsis 
6–12aastastele algajatele. Lisaks tenni-
se- ja pallimängudele viime läbi harivaid 
ja põnevaid sportlikke tegevusi ning 
õpetlikke ülesandeid. Samuti sisalda-
vad laagripäevad maitsvat sooja lõuna-
sööki, igale osalejatele diplomit ja väi-
kest meenet. Laagrilisi toetavad Vichy 
vesi ja Tere oma toodetega. Piletiinfo: 
105 €. Lisainfo: http://bitly.ws/F847

26.–30.06 kl 11–15 (Kanutiaia Huvi-
kool/Aia 12/Tallinn)
Loomelaager «Käsitöö ja meisterdami-
ne» 7–13aastastele. Käsitöö ja meister-
damise loomelaagrit korraldab Riina 
Vanhanen, kes on lõpetanud Eesti Riik-
liku Kunstiinstituudi teatrikujunduse eri-
alal aastal 1981, loonud umbes 100 lava 
ja kostüümikujundust erinevates teatri-
tes Eestis ja välismaal. Piletiinfo: 37,50 
€. Registreerimine: https://bit.
ly/44EMlUD
Lisainfo: https://bit.ly/3nI8y3v

26.–30.06 kl 10–16.30 (Pääsküla 
noortekeskus/Sõpruse pst 4a/Tal-
linn)
Karjäär ja lõbu käsikäes 14–17aastas-
tele. Noortega külastatakse iga päev 
erinevaid karjääriteemalisi asutusi 
(Starship Tecnology, Estonian Briefing 
Keskus) ja lahutame meelt (bowling, 
kino jne). Piletiinfo: 80 €. Registreerimi-
ne: bit.ly/nomme-linnalaager. Lisainfo: 
https://bit.ly/3M5ThSr   

26.–30.06 kl 10–17 (Kristiine noorte-
keskus/Sõpruse pst 4a/Tallinn)
Kristiine noortekeskuse linnalaager 
«Loomad, loodus ja loovus» alates 7. 
eluaastast. Laagris on igal lapsel võima-
lus arendada enda loovust mitmekülg-

sete kunstiliste tegevustega, kohtuda 
loomadega loomaaias ning tutvuda lä-
hemalt looduseiluga nii botaanikaaias 
kui ka matkarajal. Iga osaleja saab laag-
ri lõpus vahva tunnistuse!
Piletiinfo: 75 €.  Registreerimine: http://
bitly.ws/FWFE. Lisainfo: katlin.tiidu@
kristiinetk.ee 

26.–29.06 (Lasteklubi Väike Päike 
Laagris/Valga 10/Laagri)
Linnalaager «Loodus ja kunstilaager» 
6–10aastastele. Meisterdamine ning 
igapäevane liikumine. Põigatakse läbi 
Pääsküla rabast, Glehni pargist ning 
külastatakse Nõmme Klaasi- ja Keraa-
mikastuudiot, kus sulatatakse oma 
ideed klaasi ja voolitakse savisse. Sei-
geldakse loomaaias, vaatleme ja joo-
nistame loomi. Käiakse rannas, tehakse 
liivaskulptuure ning maalime vesivärvi-
dega. Valminud tööd saavad lapsed 
kätte pärast viimast päeva enda värvi-
tud kotikesega. Piletiinfo: 175 € (hind si-
saldab kõiki väljasõite, vajalikke mater-
jale ja sooja lõunasööki ja õhtuoodet). 
Lisainfo: https://bit.ly/3MngDmG

26.06–29.06 edasijõudnud (Pirita 
Surfiklubi/Jõesuu tee 7, Tallinn)
Laste ja noorte surfilaager 8–15aas-
tastele. Sarnaselt varasematele aasta-
tele pakutakse ka seekord tegevusri-
kast laagrit, kus lapsed ja noored tutvu-
vad kõige järgnevaga: mereohutus, 
purjelauaõpe, wingi/loheõpe, lainesurfi 
ABC, SUP koolitus, ranna- ja veemän-
gud, tuubisõit Pirita lahel, erinevad töö-
toad, Pirita seikluspargi külastus. Mere-
lised tegevused toimuvad vastavalt il-
mastikule.
Piletiinfo: 199 €. Lisainfo: https://bit.
ly/41mPQw2 , https://bit.ly/42zWyQu

26.–30.06 kl 10–17 (Viimsi Huvikes-
kus/Nelgi tee 1/Viimsi)
Robootika linnalaager 6–10aastastele. 
Robootika laager pakub lastele palju 

põnevust, meisterdamist, töötubasid, 
väljasõite ja mõnusat ajaveetmist. Kü-
lastatakse ERR telemaja, Lennusada-
mat ja SkyLab teaduskeskust. Tegevusi 
jagub igale maitsele. Laagris osalemine 
ei eelda varasemat kokkupuudet ro-
bootikaga. Piletiinfo: 195 €. 
Lisainfo: https://bit.ly/3LCEcr4

26.–30.06 kl 9–16 (Vikerkaare 10/
Tallinn)
Nutigeeni tehnoloogia ja looduse laa-
ger 7–13aastastele tüdrukutele. Laag-
ris toimub robootika, graveerimine, 
õmblemine, jäätise ja šokolaadi tegemi-
ne, orienteerumine, ellujäämiskursus 
metsas jm põnev. Piletiinfo: 180–200 €, 
saab osaleda päevade kaupa
Lisainfo: https://bit.ly/3Mu3kSn

26.–30.06 (Lasteaed Väike Päike 
Viimsis/Kraavi tee 1/Viimsi)
Linnalaager «Tuleviku tegijate suvelaa-
ger» 6–10aastastele. Tuleviku tegijate 
laager keskendub teaduse, tehnoloogia 
ja robootika valdkonnale. Laagris on 
loodud toetav õpikeskkond, mis julgus-
tab loovust, uurimist ja praktiliste prob-
leemide lahendamist. Laagri põhimärk-
sõnad on: koostöö, loomingulisus, teh-
noloogia, robotid, põnevad väljasõidud 
ja teaduskatsed! Piletiinfo: 175 € (hind 
sisaldab kõiki väljasõite, vajalikke ma-
terjale ja sooja lõunasööki ja õhtuoo-
det). Lisainfo: https://bit.ly/3MngDmG

26.–30.06 (Lasteklubi Väike Päike 
Kesklinnas/Tuukri 11/Tallinn)
Linnalaager «Hoovilapsed» 6–10aas-
tastele. Laagris luuakse põnev ülevaa-
de erinevate paikade ja mängude tava-
dest. Kolatakse erinevates parkides, 
mererannas, avastatakse, seigeldakse 
ja ollakse liikumises iga päev! Piletiinfo: 
175 € (hind sisaldab kõiki väljasõite, va-
jalikke materjale ja sooja lõunasööki ja 
õhtuoodet). Lisainfo: https://bit.
ly/3MngDmG

26.–30.06 kl 9–16 (Pirita Vaba Aja 
Keskus/Rahvakooli tee 3/Tallinn)
Pirita Vaba Aja Keskuse linnalaager 
«Liikuv noor» 7–9aastastele. Laagri 
eesmärk on läbi mänguliste tegevuste 
saada teadmisi erinevatest spordiala-
dest ning neid ka ise läbi proovida. 
Laagrinädala jooksul tutvutakse erine-
vate liikumis- ja sportmängudega, 
orienteerutakse parkides ning matka-
me metsas. Mängitakse maastikumän-
ge ning ilusate ilmade korral nauditakse 
veerõõme nii meres kui ka mere ääres. 
Ajutegevust treenitakse läbi mälumän-
gude ja kuldvillakutega. Piletiinfo: 60 €. 
Lisainfo: http://bitly.ws/FWHh

27.–29.06 (PROTO avastustehas/
Peetri 10/Tallinn)
PROTO suvelaager «Teeme ise» 
8–10aastastele. ROTO minimaailma 
ehitamine (leiutamine, katsetamine, 
prototüüpimine). Piletiinfo: 105 € (sisal-
dab sooja lõunasööki ja õhtuoodet). Li-
sainfo: https://bit.ly/3MloMYu

27.–29.06 kl 10–16 (Freeskate Stuu-
dio/Urva 5/Tallinn)
Rulluisukooli linnalaager 7–14aastaste-
le. Laagris saavad lapsed lihvida oma 
rulluisutamise oskusi ja katsetada seal-
juures erinevaid tegevusi, et oma keha 
paremini tundma õppida. On ka võima-
lus lõbusate ja sportlike mängude abil 
ületada oma hirme, astuda välja muga-
vustsoonist, nautida õueelu koos äge-
date tegevustega ja öelda hüvasti iga-
vusele. Piletiinfo: 110 €. Lisainfo: http://
bitly.ws/FsPe

27.–29.06 kl 10–16.30 (Tallinna Lin-
naelumuuseum, Kiek in de Kök, Foto-
muuseum, Miiamilla Lastemuuseum, 
Kalamaja muuseum, Vene muuseum/
Tallinn)
Linnalaager «Laps linnalooduses» 1.–6. 
klassi õpilastele. Linnamuuseumi linna-

laager keskendub Tallinna Euroopa Ro-
helise pealinna aastast tingituna loodu-
sega seotud teemadele. Piletiinfo: 80 € 
(sisaldab kolmel päeval kõike laagrite-
gevusprogramme, ühte tervislikku lõu-
nakorda päevas, pealelõunast kerget 
einet), ühest perest osalevatele lastele 
on soodushind 60 €. Lisainfo: https://
cutt.ly/EweeiFHG

Suvised festivalid noortele

Juba mitmendat aastat mõeldakse 
ka neile noortele, kes veedavad suve 
linnas. Festivalide korraldamine Tal-
linna linnaosades tähendab, et üritu-
sed tulevad noortele peaaegu et koju 
kätte.

22. juulil kl 13–19 Kopli Session, Põh-
ja-Tallinna Noortekeskus
Osalejatele ja pealtvaatajatele tasuta!
Programm:
12.30–13.30 Registreerimine
13–14 Soojendus kuni vanusele 16 a. (k.a)
14–15 Võistlus kuni vanusele 16 a. (k.a)
15–15.40 Registreerimine ja soojendus 
vanusele 17+
15.40-16.30 Võistlus vanusele 17+
16.30–17 Best trick
17–18.30 Finaalsõidud
18.45-19.00 Autasustamine
Kvalifikatsioonid: neljaliikmelised gru-
pid, 2x45-sekundilised sõidud, BMXi 
puhul loetakse kokku mõlema run’i 
skoor. Finaalid: 2x60 sekundit+3 katset 
best trick’i sooritamiseks. Arvesse lä-
heb parim run ja best trick. Sõitu hinna-
takse üldmulje alusel - trikkide arv, ras-
kusaste, soorituse puhtus, üldine stiil, 
pargi kasutus, mitmekülgsus ja origi-
naalsus. Sõitu hindavad kohtunikud, 
kes annavad sõitjatele hinde. Kiiver on 
osalejatele kohustuslik!

19. augustil kl 12–18 Haabersti noor-
tefestival, Haabersti multispordiväl-
jak

Tegevused on tasuta! Registreerimine 
toimub kohapeal.
Programm:
12–18 Tänavakunsti töötuba
12–17 Parkuuri töötoad
12–15 Brain Games mänguala
13–14 Tõukeratta töötuba
14–16 Tõukerattavõistlus

25. augustil kl 16–20 Pirita-Kose 
noortefestival, Pirita-Kose noorte-
keskus
Tegevused on tasuta! Registreerimine 
toimub kohapeal.
Programm:
16–20 Tänavakunsti töötuba
16.30–17 Ohutuse teemaline töötuba
16.30–18 Kriidikunsti töötuba
17–18 Tõukeratta treening
18–19 Tõukerattavõistlus
18–19 Tänavatantsu töötuba
19.15–19.45 Teaduskatsed
20 Ürituse lõpp
Muusikat teeb DJ Don nuki.

26. augustil kl 14–20 Kivila noorte-
festival, Kivila park
Tegevused on tasuta! Registreerimine 
toimub kohapeal.
Programm:
14–20 Kiiking
14–20 Skaudid
14–20 Rahvusvaheline ala
14–20 Parkuuri töötuba
14–20 Slackline'i töötuba
14–20 Suured õuemängud
14–19 Game of Skate
14–17 Tõukerattavõistlus
14–14.55 Jooga
14.30–18 Capoeira
15–16 Tõukeratta töötuba
15–17.30 3x3 korvpalliturniir
16–16.45 Jooga
16–18 Tõukerattavõistlus
18–18.45 Jooga
18–20 Noorte K-Pop fest

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Valguse tn 8 kinnistu projekteerimis-
tingimuste eelnõu koos illustreeriva 
materjaliga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu koha-
selt asub Valguse tn 8 kinnistu pereela-
mute juhtotstarbega alal, kus võivad 
paikneda ühe või kahe korteriga omal 
krundil paiknevad elamud ning väikesed 
lähipiirkonda teenindavad kaubanduse, 
teeninduse, lastehoiu ja vabaaja harras-
tusega seonduvad ettevõtted ja asutu-
sed.
Lisaks jääb Valguse tn 8 kinnistu Nõm-
me linnaosa üldplaneeringu kohasele 
miljööväärtuslikule alale, kus on määra-
tud miljööväärtuslike hoonestusalade 
piirid ning ühtselt mõistetavad kaitse- ja 
kasutamistingimused, et oleks tagatud 
nende alade tervikliku miljöö väärtusta-
mine ja säilimine ning hoonete ja rajatis-
te keskkonda sobilikul viisil uuendamine.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Valguse tn 8 kinnis-
tule üksikelamu püstitamiseks. Elamu 
võib paigutada Valguse tänava poolsest 
eesaiast 5 m kaugusele, Valguse tn 10b 
poolsest külgaiast ca 18,75 m kauguse-
le, Nurme tn 48 poolsest külgaiast ca 6 
m kaugusele, ühekorruselise osa ca 4 m 
kaugusele krundipiirist. Krundi piirile lä-
hemale kui 4 m ehitamiseks on vaja teha 
koostööd naaberkinnistu omanikuga 
ning koostöö dokumenteerida. Tagada 
tuleb tuleohutus ja naabrusõigused. Ela-
mu suurim kõrgus kuni 9 m, lubatud on 
kaks maapealset ning üks maa-alune 
korrus.
Üksikelamule eskiisis kavandatud ehiti-
sealune pind 209,5 m² on sobiv, kuna 
ümbritsevatel kinnistutel olevate hoone-
te ehitisealused pindalad jäävad vahe-
mikku 109 m² (Nurme tn 50) – 265 m² 
(Valguse tn 6). Nõmme linnaosa üldpla-
neering näeb kruntide suurustel vahemi-
kus 1301-1600 m² suurimaks hoonete 
aluseks pinnaks krundil kokku kuni 255 
m². Seega Valguse tn 8 kinnistul suuru-
sega 1533 m² on suurim ehitisealune 
pind kuni 255 m², mis on kooskõlas nii 
ümbritseva hoonestuse kui ka linnaosa 
üldplaneeringuga.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu koostamise ko-
hustuse korral detailplaneeringut koos-

tamata püstitada või laiendada projek-
teerimistingimuste alusel olemasoleva 
hoonestuse vahele jäävale kinnisasjale 
ühe hoone ja seda teenindavad rajati-
sed, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, ar-
vestades sealhulgas piirkonna hoones-
tuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava 
ala üldised kasutus- ja ehitustingimu-
sed, sealhulgas projekteerimistingimus-
te aluseks olevad tingimused, ning ehiti-
se püstitamine või laiendamine ei ole 
vastuolus ka üldplaneeringus määratud 
muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja sel-
le lisamaterjalide avalik väljapanek toi-
mub 27. juunist kuni 12. juulini 2023 
Nõmme Linnaosa Valitsuse ruumides, 
Valdeku tn 13, I korruse fuajees, küsida 
infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/09298 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projekteeri-
mistingimuste eelnõuga on võimalik tut-
vuda Tallinna projekteerimistingimuste 
ja ehitusprojektide registris veebiaad-
ressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?P
ageName=Toiming&MLiik=PT&TLiik=4
201&MID=170599&TID=341434  
projekteerimistingimuste menetluse nr 
PT248590 või Valguse tn 8 aadressi alt.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust 
läbiviivale haldusorganile eelnõu või 
taotluse kohta ettepanekuid ja vastuväi-
teid. Ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks on avaliku väljapaneku 
lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutami-
sest avalikul istungil loobunuks, kui hal-
dusorgan on väljapaneku alguses või 
menetlusest teatamisel teinud ettepa-
neku asja arutamiseks ilma avalikku is-
tungit läbi viimata ja menetlusosaline ei 
ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes 
vastuväiteid (alus haldusmenetluse sea-

duse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vastu-
väited palume esitada e-posti aadressil: 
nomme@tallinnlv.ee.

Haabersti Linnaosa Valitsus ja Tallinna 
Linnaplaneerimise Amet  avalikusta-
vad ajavahemikus 26.06–10.07.2023 
Projekteerimistingimuste nr 
2311002/01421 eelnõu KRUUSARAN-
NA TEE 29 kinnistul.
Projekteerimistingimuste alusel on luba-
tud püstitatava üksikelamu suurim ehiti-
sealune pindala kokku kuni 135 m² (sh 
kaetud terrassid ja üle 2 m² suurused 
maapinnale mittetoetuvad varikatused), 
suletud brutopindala võib olla kuni 200 
m². Lubatud on kuni kaks maapealset 
korrust ja vajadusel üks maa-alune kor-
rus. Üksikelamu kõrgus olemasolevast 
keskmisest maapinnast maksimaalselt 
9,5 m. Hoone katusekalle on lubatud 
kaldega 0-45°.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust 
läbiviivale haldusorganile eelnõu või 
taotluse kohta ettepanekuid ja vastuväi-
teid. Ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks on avaliku väljapaneku 
lõppemise kuupäev, 10. juuli 2023.
Lisainfo: tel 640 4689, aadress: evelin.
paimets@tallinnlv.ee 
Avalik väljapanek toimub linnaosa valit-
suses, Ehitajate tee 109a/1 teisel korru-
sel esmaspäeval 8.15–18.00, teisipäe-
vast neljapäevani 8.15–17.00 ning reedel 
kl 8.15–16.00.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Toome pst 5 kinnistu projekteerimis-
tingimuste eelnõu koos illustreeriva 
materjaliga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu koha-
selt asub Toome pst 5 kinnistu pereela-
mute juhtotstarbega alal, kus võivad 
paikneda ühe või kahe korteriga omal 
krundil paiknevad elamud ning väikesed 
lähipiirkonda teenindavad kaubanduse, 
teeninduse, lastehoiu ja vabaaja harras-
tusega seonduvad ettevõtted ja asutu-
sed. Lisaks jääb Toome pst 5 kinnistu 
Nõmme linnaosa üldplaneeringu koha-
sele miljööväärtuslikule alale, kus on 
määratud miljööväärtuslike hoonestus-
alade piirid ning ühtselt mõistetavad 

kaitse- ja kasutamistingimused, et oleks 
tagatud nende alade tervikliku miljöö 
väärtustamine ja säilimine ning hoonete 
ja rajatiste keskkonda sobilikul viisil 
uuendamine.
Toome pst 5 katastriüksus on 100% 
sihtotstarbeta maa. Kinnistu on hoones-
tamata. Soovitakse krundi sihtotstarve 
muuta 100% elamumaaks ning püstita-
da üksikelamu. Enne projekteerimistin-
gimuste väljastamist tuleb Tallinna Lin-
naplaneerimise Ametil esitada Tallinna 
Linnavalitsusele eelnõu Toome pst 5 ka-
tastriüksuse 100% sihtotstarbeta maa 
100% elamumaaks määramise kohta.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Toome pst 5 kinnis-
tule üksikelamu püstitamiseks. Elamu 
võib paigutada ca 6,5 m kaugusele Too-
me puiestee poolsest kinnistu piirist; ca 
6,4 m kaugusele Toome pst 7 poolsest 
kinnistu piirist; Toome pst 3 poolsest 
kinnistu piirist ca 14 m kaugusele ning 
Rohula tn 18 poolsest kinnistu piirist ca 
22 m kaugusele.
Toome pst 5 kinnistul suurusega 1854 
m², saab arvestades piirkonna hoones-
tust ja linnaosa üldplaneeringut, suuri-
maks hoonete aluseks pinnaks olla kuni 
270 m².
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu koostamise ko-
hustuse korral detailplaneeringut koos-
tamata püstitada või laiendada projek-
teerimistingimuste alusel olemasoleva 
hoonestuse vahele jäävale kinnisasjale 
ühe hoone ja seda teenindavad rajati-
sed, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, ar-
vestades sealhulgas piirkonna hoones-
tuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava 
ala üldised kasutus- ja ehitustingimu-
sed, sealhulgas projekteerimistingimus-
te aluseks olevad tingimused, ning ehiti-
se püstitamine või laiendamine ei ole 
vastuolus ka üldplaneeringus määratud 
muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja sel-
le lisamaterjalide avalik väljapanek toi-
mub 27. juunist kuni 12. juulini 2023 
Nõmme Linnaosa Valitsuse ruumides, 
Valdeku tn 13, I korruse fuajees, küsida 
infoletist.

Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/00816 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projekteeri-
mistingimuste eelnõuga on võimalik tut-
vuda Tallinna projekteerimistingimuste 
ja ehitusprojektide registris veebiaad-
ressil: http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.
aspx?PageName=Menetlus&MLiik=PT
&MID=170619.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt 
puudutada, on õigus esitada menetlust 
läbiviivale haldusorganile eelnõu või 
taotluse kohta ettepanekuid ja vastuväi-
teid. Ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks on avaliku väljapaneku 
lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutami-
sest avalikul istungil loobunuks, kui hal-
dusorgan on väljapaneku alguses või 
menetlusest teatamisel teinud ettepa-
neku asja arutamiseks ilma avalikku is-
tungit läbi viimata ja menetlusosaline ei 
ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes 
vastuväiteid (alus haldusmenetluse sea-
duse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vastu-
väited palume esitada e-posti aadressil: 
nomme@tallinnlv.ee.

Kuulutus. Magasini tn 31a // Õilme tn 6 
kinnistu detailplaneeringu avalik aru-
telu
Tallinna Kesklinna Valitsus ning Tallinna 
Linnaplaneerimise Amet avalikustasid 
ajavahemikul 30.05.-12.06.2023 Tallinna 
Linnavalitsuse 05.04.2023 korraldusega 
nr 302 vastuvõetud 1,45 ha suuruse maa-
ala kohta koostatud Magasini tn 31a // 
Õilme tn 6 kinnistu detailplaneeringu.
Avaliku väljapaneku jooksul linnaosas 
dokumentidega tutvumas kodanikke ei 
käinud, esitati 1 arvamus.
Avaliku väljapaneku tulemusi tutvustav 
avalik arutelu toimub 27.07.2023 alguse-
ga kell 14.00 Tallinna Kesklinna Valitsuse 
saalis (Nunne tn 18). Veebiplatvormi MS 
Teams vahendusel arutelul osaleda soo-
vijail tuleb eelnevalt registreeruda e-
posti aadressil riina.parm@tallinnlv.ee 

TAHAD TEADA, MIS 
TALLINNAS SÜNNIB?

Tasuta uudised iga päev www.pealinn.ee

Suvevaheaeg pakub noortele Tallinnas 
õuetrenne ja tänavakunsti tunde

Suvised festivalid noortele

Juba mitmendat aastat 
mõeldakse ka neile noortele, 
kes veedavad suve linnas. 
Festivalide korraldamine Tal-
linna linnaosades tähendab, 
et üritused tulevad noortele 
peaaegu et koju kätte.

22. juulil kl 13-19 Kopli Ses-
sion, osalejatele ja pealtvaata-
jatele tasuta!

19. augustil kl 12-18 Haa-
bersti noortefestival multi-
spordiväljakul. Tegevused on 
tasuta, registreerimine toimub 
kohapeal.

25. augustil kl 16-20 Pirita-
Kose noortefestival noorte-
keskuses. Tegevused on tasu-

ta, registreerimine toimub ko-
hapeal.

26. augustil kl 14-20 Kivila 
noortefestival Kivila pargis. 

Tegevused on tasuta, regist-
reerimine toimub kohapeal.

Suvisel koolivaheajal korral-
davad huvikoolid, muuseumid, 
noortekeskused, spordiklubid 
ja teised noorteorganisatsioo-
nid põnevaid noortelaagreid ja 
muid üritusi. Linnalaagrite, 
kaugemate laagrite ja muude 
sündmuste info juuni, juuli ja 
augusti kohta leiab https://
www.tallinn.ee/et/noorteinfo/
koolivaheaja-tegevused-tal-
linnas 

Laste rahvajooks  
toimub Lasnamäel
«Tänavu on Eestis liikumis-
aasta ning me soovime linna-
osavalitsuse poolt pakkuda 
meie elanikele – sealhulgas 
väikestele – rohkem tore-
daid võimalusi liikumiseks,» 
sõnas Lasnamäe linnaosa 
vanem Julianna Jurtšenko. 
«Üks meie uutest algatus-
test on koostöös Tallinna 
spordiseltsiga Kalev korral-
datav laste rahvajooks.»

Üritus on suunatud lastele 
ja noortele vanuses 3-12 elu-
aastat (k.a). 22. juunil kl 16.30-
18.45 Tondiloo pargis toimu-
vale jooksule kogunetakse 
ning start antakse korvpalli-
platsil (Kärberi 11 maja kõrval). 
Võistlusel on kolm eri pikkuse-

ga distantsi, mis määrtakse 
vastavalt vanusele: 150 m, 
300 m ja 450 m. Kõik distantsi 
lõpetanud osalejad autasus-
tatakse medaliga. 

Laste rahvajooksu ajakava: 
kl 16.30 rinnanumbrite väljas-
tamine, kl 17 jooksu avamine 
ja rajaga tutvumine, kl 17.30 
soojendusvõimlemine koos 
Jänese & sõbrad. Alates kl 
17.40 stardid, kl 18.45 laste 
rahvajooksu lõpetamine.

Üritusel osalemiseks tuleb 
eelnevalt registreerida lingil: 
https://programm.ee/uritus/
laste-rahvajooks-lasna-
mael-2023/ , samast leiab li-
sainfot. 

Kesklinnas lõppes 
Vabaduse väljaku sinise oo-
tekojaga ja Kaarli puiesteel 
asuva Tõnismäe peatuse 
ümberehitus, 15 bussiliini 
saavad taas peatuda oma 
tavapärastes kohtades.

«Peatuste ümberehitamine oli 
vajalik, et mööda Kaarli puies-
teed ning Vabaduse väljaku äärest 
kulgevad rattateed oleks turvali-
selt ühissõidukipeatusest ja kõn-

niteest eraldatud,» ütles Kesklin-
na vanem Monika Haukanõmm. 
«Lõpptulemus näitab, et arukalt 
planeeritud linnaruumi mahu-
vad sõbralikult ära nii jalakäijad, 
jalgratturid kui ka  autojuhid.» 

Tööde tõttu vahepeal ajutis-
tes kohtades peatunud bussi-
liinid nr 3, 9, 16, 17, 17A, 21, 
21B, 22, 23, 24, 40, 41, 41B, 46 
ja 48 ning trolliliinid nr 1 ja 3 
peatuvad kesklinnas taas oma 
tavapärases kohas.

Vabaduse väljaku ja 
Tõnismäe peatuses 
lõppes remont
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Rohelised reeded 
Miiamilla miniaias 
Rohelised reeded on iganädalane loo-
dushoidu ja rohelist mõtteviisi toetav 
projekt loodust armastavatele linnape-
redele. Jagatakse nippe, kuidas kesk-
konnasõbralikult käituda, ning uuritak-
se, kuidas aed elab. Pistetakse näpud 
mulda Miiamilla miniaias, tehakse aia-
töid ja hoolitsetakse kasvama pandud 
taimede eest. Järgmised kohtumised 
on 30. juunil ja 7. juulil. Lisainfo  www.
linnamuuseum.ee/lastemuuseum-miia-
milla/haridus-mm/rohelised-reeded/
 

Lasnamäe ootab  
tasuta  
pargikontserdile
29. juunil kl 18 korraldab Lasnamäe lin-
naosa valitsus Asunduse pargis pargi-
kontserdi, esineb peobänd Airi & Party. 
«Eelmisel aastal korrastasime pargis 
inventari, sel aastal paigaldasime tur-
vakaamera ning turvalisuse tagami-
seks on tellitud ka turvafirma, mis graa-
fiku alusel kohal käib,» lausus linnaosa-
vanem Julianna Jurtšenko. Kontsert 
kestab umbes tund aega, kaasa võiks 
võtta pleedi, millel istuda. Täpsem info 
linnaosa 30. sünnipäeva ürituste ja te-
gevuste kohta www.tallinn.ee/lasna-
mäe sotsiaalmeedias www.facebook.
com/Lasnamae ning linnaosa paberle-
hes mõni aeg enne ürituse toimumist.
 

Kalamaja tänavaile 
ilmub välinäitus  
piirkonna tööstus-
ajaloost
20. juunist saab Kalamaja tänavatel 
näha Jaak Juske kureeritud uut põne-
vat välinäitust «Kruvist klaverini. Kala-
maja tööstuste lugu». Näitus tutvus-
tab Kalamaja ajaloolisi tööstusette-
võtteid, millest suurem osa on nüüd-
seks uksed sulgenud ja tihti on hoo-
nedki lammutatud. Kunagi kohalikule 
rahvale tööd ja leiba andnud vabrikuid 
aitavad taaselustada vanad fotod ja 
reklaamid. Välinäitus asub kunagistes 
ja ka tänastes tööstuste asukohtades 
üle Kalamaja, näituse avanedes saab 
Google Maps kaardilt leida nende 
täpsed paigad. Lähem info  https://lin-
namuuseum.ee/kalamaja

KAARLI KIRIK OOTAB PÄRT UUSBERGI 
HELITEOSE ESMAETTEKANDELE
22. juunil kl 19 Kaarli kirikus toimuval suurel ühiskontserdil «Voces Unitatis» 
astuvad üles tütarlastekoor Ellerhein ning Arsise kellade ansambel koos 
muusikutega Ameerika Ühendriikidest. Kontserdi kõrgpunkt on Pärt Uus-
bergi uudisteose «Pilgeni täis» esmaettekanne. Lisaks kõlab Ē. Ešenvaldsi, 
R. Ray, J. Martini, A. Pärdi, F. Mendehlsson Bartholdy, T. Snyderi jpt helilooja-
te looming. Ühiskontserdi peadirigent on Eric Johnson (USA). Sissepääs 
prii, kohapeal on võimalik teha vabatahtlik annetus eestimaise koorikultuuri 
edendamiseks. Kontsert toimub Festival of Three 2023 koorituuri raames.

Minu  
TALLINN

Töökad otsivad suvel  
endale lisatööd ja laisad  
muutuvad veel laisemaks

Laulja Hedvig Hanson 

Kui üldjuhul kipuvad eestlased end pigem tööga ära 
tapma, siis kindlasti on ka logelejaid. Ideaal oleks 
siis leida see mõistlik kesktee – ikka töö ja puh-
kus vaheldumisi. Minu kogemus ja vaatlused 
näitavad, et mõistlikkust on pigem vähe ehk et 
need, kes on töökad, ei oska hästi puhata, ja 
need, kes on laisavõitu, muutuvad laiseldes 
veelgi laisemaks. Minule ka sobib see tunne päe-
va lõpus, et oled midagi suutnud ära teha. Sel hetkel 
saabubki mõnusaim puhkus – rahuolu iseendaga. Pa-
rim viis puhata on muidugi teha neid asju, mida sulle meel-
dib teha ja mida teed südamega. Siis ei ole ka töö nii suur sun-
dus. Vahel tuleb siiski teha asju, mis ei ole kõige lemmikumad, 
aga kui see on hea eesmärgi nimel, siis tasub end ületada. 
Mina eriti suve suurüritusi ei külasta, need väsitavad. Kuna olen 
ise ka esineja, siis eelistan pigem kodusemaid ja vaiksemaid olemisi. 
Meeldib kulgeda rahulikus tempos ja olla palju looduses. 

• Alanud on suvepuhkuste aeg. Pealinn uuris, kuidas veedavad suve tuntud linlased  
ning kas eestlased oskavad üldse puhata.

HANNES HERMAKÜLA: Ka puhkuse  
ajal on eestlase suurim hobi töö

Noored oskavad aega 
maha võtta, kuid  
vanemad hakkavad ka 
puhkuse ajal rügama
Mainori juht Kadi Pärnits
 
Puhkamine sõltub inimesest. Ühele 
sobib võtta mõni pikk nädalavahe-
tus ja lihtsalt looduses olla, neid 
võimalusi on Eestis küllalt. Mi-
nu arust on aktiivne puhkus, 
kui saab ringi liikuda, väga 
hea. Ilusa ilmaga võtad jalg-
ratta või lähed koeraga jalu-
tama. Meile sobiks suurepä-
raselt ka välisreis ja mõne su-
velavastuse tahame ära vaada-
ta. Aga kes soovib kaugemale rei-

sida, siis sõltuvad võimalused väga 
palju rahakotist. Isegi Eestis pole eriti 
odav puhata, seetõttu võib puhkuse 
planeerimisega olla tänavu isegi kee-
rulisem kui muidu. Eestlane kipub ole-
ma pragmaatiline ja väga palju ta pu-
hata ei oska või lihtsalt ei saa. Siin tor-
kab silma ka põlvkondade erinevused. 
Noored ei ole enam nii suured tööra-

bajad kui vanemad inimesed. 
Nad oskavad rohkem ae-

ga maha võtta, vanem 
põlvkond seevastu on 
ikka jäänud toime-
kaks ja rügajaks. Neil 
on kodused toimeta-
mised ja aiatööd. Aga 

vaheldus mõjuks kõigi-
le hästi. Töö juures on ju 

kogu aeg pinge peal.

Kunagi tehti suvel 
 haltuurat, nüüd 
käiakse välisreisidel

Olümpiavõitja Erki Nool

Meie inimesed oskavad puhata küll, aga 
igaüks isemoodi.  Mõne jaoks ongi puh-
kus see, kui tehakse suvemajas kõik asjad 
korda, mida vähegi teha osatakse. Aga 
need, kes on pärast tööd harjunud kodus 
pikutama ja televiisorit vaatama, 
tahavad ehk ka puhkuse ajal 
ainult pikutada. Kui sõber 
helistab ja kutsub kuhu-
gi, siis kuuleb vastuseks, 
et ei, mul on puhkus. 
Puhkus on ka sellise 
füüsilise töö tegemine, 
mida sa muidu ei pea iga 
päev tegema. Monotoon-

sus väsitab ja tapab inimest, mõjub ka 
vaimselt kurnavalt. Vaheldust on vaja. 
Mulle meeldib ka puhkuse ajal minna 
maale ja teha seal igasuguseid asju. Alati 
luban endale, et enam ei ehita midagi 
juurde. Aga lähed kohale, vaatad, et ter-
rass on katki või mingi muu kohta tahab 
parandamist ja kõpitsemist... ja nii ta lä-
heb. Kergejõustikutreeneritele on suvi 
kahjuks väga kiire aeg, kogu aeg on võist-
lused ja pikka puhkust järjest võtta ei 
saagi. Kõik nädalavahetused kipuvad kin-

ni olema. Aga mõnele kontserdile ta-
haks ikka suvel jõuda. Minu mee-

lest  puhatakse praegu siiski 
rohkem kui 30-40 aastat ta-
gasi. Mu onu oli peainsener, 
kes lükkas igal aastal oma 
puhkust edasi. Aga lihttööli-
sed, kel oli kollektiivpuhkus, 

läksid sel ajal haltuurat tege-
ma, ei käinud kusagil rannas 

Maakodus ei pea  
palju suhtlema,  
seal saan end  
välja lülitada
Ajakirjanik ja koolitaja  
Hannes Hermaküla

Mulle tundub, et eestlane 
on harjunud palju tööd te-
gema. Ütleme nii, et see on 
pärisorjuse ajast pärit hobi, et 
kui puhkuseaeg on kätte jõud-
nud, teeb inimene kusagil maal tööd. 
Nii et ega meil siin väga palju ei puha-
ta, aga siiski tsipa rohkem kui enne. 
Üha enam saadakse aru, et maailm 
meie ümber on stressis ja tuleb ennast 
sellest välja lülitada. Vanem põlvkond 
võib-olla ei tule sellega kaasa, aga 
nooremad juba oskavad. Suhtumine 

muutub. Kui sa tegeled mõttetööga, 
siis on tõesti hea vahepeal kusagil por-

gandipeenras sonkida ja puid te-
ha. See ei pea olema rüga-

mine, aga niisugune 
vaikne nokitsemine. 

Muidu füüsilise töö 
tegijal on aga ehk 
parem lösutada. 
Keskkonna vahetus 
ongi hea puhkus. 

Mina saan suvel pä-
ris mõnusalt puhata, 

lülitan ennast maakodus 
välja. Minu jaoks on kõige 

suurem puhkus Pärnumaa metsade 
vahel olemine. Seal pole eriti palju ini-
mesi, ei pea suurt suhtlema. Seal ma 
siis nokitsengi, teen tasakesi puid, nii-
dan muru. Aga eks tuleb teha mõned 
reisid ka. Veel käime vahel kontserti-
del, eriti kui need on maakodu lähedal. 

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

3. juulil algavad Tondi eritasandili-
se raudteeülesõidu ehitus, mis 
kestab 2024. aasta lõpuni. Autod 
saavad tänu muudatusele raud-
teealune läbisõidu, mis muudab 
ristmiku turvalisemaks.

Kokku uuendatakse Tondi tänavat 
ligi 300 meetri ulatuses ja Kotka tä-
navat Tondi ning Tedre tänava vaheli-
sel lõigul. Rajatakse kõnniteed, uuen-
datakse ligipääsud raudtee ooteplatvor-
mile ja lisatakse haljastust.

Kristiine ja Kesklinna linnaosavalit-
sused hoida elanikke kursis kõikide tu-
lenevate muudatustega. Muudatusi saab 
vaadata www.tallinn.ee/tondi

Esimene etapp toimub 3. juulist ku-
ni 2024. aasta juulini ning selle käigus 
on plaanitud teha Tondi ristmiku ehi-
tuse ettevalmistustööd – uute viadukti-
de valmistamine ja paigale lükkamine, 
Kotka tänava osaline rekonstrueerimi-
ne ning uute kaldteede ja treppide ehi-
tamine raudteeplatvormidele.

Teine etapp toimub 2024. juulist ku-
ni novembrini, mil võetakse ette Tondi 
ristmiku ehitustööd. Kolmandas etapis 
remonditakse kesklinna poolne tänava 
osa koos trammiteega. Peale seda kes-
tavad haljastus ja istutus.

Tööde esimeses etapis suletakse liik-
lusele Tondi tänava raudteeülesõit (ala-
tes Tondi 30). Lisaks on autoliiklusele 

suletud Kotka tänav lõigul Tondi rist-
mik-Kotka 22. Üks sõidurada jääb aga 
avatuks ühistranspordile ning operatiiv-
sõidukitele. Kui ehitajad jõuavad Eesti 
Raudteega kokkuleppele, avatakse pe-
rioodiliselt läbisõit kõigile. Muul ajal 
saavad seda läbida vaid jalgratturid ja 
jalakäijad. Remondi ajal pääsevad ko-
halikud elanikud liikuma. Kuna ehi-
tustööd toimub etapiti, tuleb suvel nä-
dalavahetusel ette ka ajutist rongiliik-
luse katkemist.

Buss number 28 on suunatud teise-
le poole Tondit, teekond kulgeb Tamm-
saare teed mööda Pärnu maanteele 
ning sealt edasi jätkab oma tavapärast 
marsruuti. Ära jääb peatus Tondi ning 

Tallinn-Väike bussipeatus tuuakse üle 
Pärnu maanteele. Kui ehitaja saab Eesti 
Raudteelt nõusoleku, et tunneli lage ha-
katakse ehitama järgmise aasta kevadel, 
kestab selline muudatus vaid ühe kuu 
ehk alates 3. juulist kuni juuli lõpuni.

Buss number 23 puhul garanteerib 
ehitaja läbisõidu Tondi tänavalt Kotka 
tänavale. Uued valgusfoorid tulevad 
Tondi-Kotka ristmikule ning viadukti 
juurde lisandub ohutusfoor teavituse-
ga «tramm tuleb».

Peale remonti jääb Kotka tänaval 
kehtima kiiruspiirang 30 km/h. Suu-
naga kesklinna poole tehakse osaline 
ratta- ja kergliiklejate tee.

Tondi raudteeülesõidu ehitus muudab liiklust ja parkimist


